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информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» – для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

27 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.
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Федеральный закон 
от 02.07.2021 № 305-ФЗ 

[О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации]
Принят Государственной Думой 16 июня 2021 

года 
Одобрен Советом Федерации 23 июня 2021 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, 
№ 28, ст. 3487; 2004, № 31, ст. 3231; 2006, № 31, 
ст. 3435; 2011, № 30, ст. 4575; № 47, ст. 6611; 2012, 
№ 26, ст. 3447; 2013, № 40, ст. 5037, 5038; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 14, ст. 1544; № 48, ст. 6660; 2016, 
№ 7, ст. 920; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 30, ст. 4453; № 49, 
ст. 7307; 2018, № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5095; № 45, 
ст. 6828; № 49, ст. 7496, 7497; 2019, № 23, ст. 2908; 
№ 39, ст. 5375; 2021, № 8, ст. 1196) следующие из-
менения:

1) подпункт 3 пункта 2 статьи 18 признать утра-
тившим силу;

2) в пункте 4 статьи 55 цифры “, 26.3” исклю-
чить;

3) подпункт 3 пункта 2 статьи 105.14 изложить 
в следующей редакции:

“3) хотя бы одна из сторон сделки является на-
логоплательщиком, применяющим систему нало-
гообложения для сельскохозяйственных товаро-
производителей (единый сельскохозяйственный 
налог) (если соответствующая сделка заключена в 
рамках такой деятельности), при этом в числе дру-
гих лиц, являющихся сторонами указанной сдел-
ки, есть лицо, не применяющее указанный специ-
альный налоговый режим;”.

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3421, 
3429; № 49, ст. 4554, 4564; № 53, ст. 5015, 5023; 
2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 
2003, № 1, ст. 2, 5, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 
№ 46, ст. 4435, 4443; № 50, ст. 4849; № 52, ст. 5030; 
2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 30, ст. 3083, 3084; 
№ 31, ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3518, 3520, 3522, 3524; 
№ 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 34, 
38; № 24, ст. 2312; № 25, ст. 2427, 2428, 2429; № 27, 
ст. 2710, 2713, 2717; № 30, ст. 3104, 3112, 3117, 3118, 
3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; № 52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 12, ст. 1233; 
№ 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436, 
3443, 3450, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 
4628, 4629; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 7, 
20, 31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462, 2463; 

№ 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 
№ 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 46, ст. 5553; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3598, 3611, 3614, 
3616; № 42, ст. 4697; № 48, ст. 5500, 5504, 5519; 
№ 49, ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 1, 
ст. 13, 22, 31; № 11, ст. 1265; № 18, ст. 2447; № 23, 
ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3625, 3639, 3641; № 30, 
ст. 3735, 3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5725, 5726, 5731, 5732, 5733, 5734, 5737; № 51, 
ст.  6153, 6155; №  52, ст.  6444, 6450, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 25, 
ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; 
№ 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5756; № 46, 
ст. 5918; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 6251; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст. 1492, 
1494; № 23, ст. 3262; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; 
№ 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 
4583, 4587, 4593, 4596, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 
7015, 7016, 7017, 7037, 7043, 7063; № 50, ст. 7359; 
2012, № 10, ст. 1164; № 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; 
№ 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, 
ст. 3587, 3588; № 29, ст. 3980; № 31, ст. 4319, 4334; 
№ 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 
6751; № 50, ст. 6966; № 53, ст. 7578, 7584, 7596, 
7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; 
№ 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2889; № 26, ст. 3207; 
№ 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4045, 4046, 4047, 
4048, 4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038, 
5039; № 44, ст. 5640, 5645, 5646; № 48, ст. 6165; 
№ 49, ст. 6335; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 
2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 
1838; № 19, ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2930, 2938; 
№ 26, ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4220, 4222, 4239; 
№ 40, ст. 5315, 5316; № 43, ст. 5796; № 45, ст. 6157; 
№ 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 6661, 6663, 6689; 
2015, № 1, ст. 11, 13, 15, 16, 17, 18, 32; № 10, ст. 1393, 
1402; № 14, ст. 2024; № 18, ст. 2615, 2616; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340, 
4358; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6684, 6686, 6687, 
6688, 6689, 6691, 6692, 6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; 
№ 6, ст. 763; № 7, ст. 913, 920; № 9, ст. 1169; № 11, 
ст. 1489; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; № 18, 
ст. 2504; № 22, ст. 3092, 3098; № 23, ст. 3298, 3302; 
№ 26, ст. 3856, 3885; № 27, ст. 4158, 4161, 4175, 
4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6842, 6843, 6844, 6847, 6848, 6849; № 52, 
ст. 7497; 2017, № 1, ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, 
ст. 2131, 2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 
4448; № 31, ст. 4802, 4803; № 40, ст. 5753; № 45, 
ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7305, 7306, 
7307, 7313, 7314, 7315, 7316, 7318, 7320, 7321, 7322, 
7323, 7324, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 14, 20, 50; № 9, 
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ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2565, 2568, 2575, 2583; 
№ 24, ст. 3404, 3410; № 28, ст. 4143, 4144; № 30, 
ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 
5096, 5127; № 42, ст. 6373; № 45, ст. 6828, 6836, 
6844, 6847; № 47, ст. 7135, 7136; № 49, ст. 7496, 
7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 2019, 
№ 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2665, 
2667; № 23, ст. 2908, 2920; № 25, ст. 3167; № 27, 
ст.  3523, 3527; №  30, ст.  4100, 4112, 4113, 4114; 
№ 31, ст. 4414, 4428; № 39, ст. 5371, 5373, 5374, 
5375, 5376, 5377; № 48, ст. 6740; № 52, ст. 7777; 2020, 
№ 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699; № 21, ст. 3229; № 24, ст. 3746; № 29, 
ст. 4501, 4505, 4514; № 30, ст. 4746; № 31, ст. 5024, 
5025; № 42, ст. 6507, 6508, 6509, 6522, 6527, 6529; 
№ 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7626, 7627; № 52, 
ст. 8603; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1197, 1198; № 17, 
ст.  2886, 2887; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 
11 июня, № 0001202106110026, 0001202106110032, 
0001202106110043, 0001202106110044) следующие 
изменения:

1) пункт 2 статьи 146 дополнить подпунктом 21 
следующего содержания:

“21) выполнение работ (оказание услуг), переда-
ча имущественных прав на безвозмездной основе 
органами государственной власти, органами мест-
ного самоуправления, корпорацией развития ма-
лого и среднего предпринимательства и ее дочер-
ними обществами, организациями, включенными 
в единый реестр организаций инфраструктуры 
поддержки в соответствии с Федеральным зако-
ном от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ “О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Россий-
ской Федерации”, в рамках выполнения ими воз-
ложенных на них полномочий по поддержке субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ “О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федера-
ции”, а также организациями, осуществляющими 
функции по поддержке экспорта в соответствии 
с Федеральным законом от 8 декабря 2003 года 
№ 164-ФЗ “Об основах государственного регули-
рования внешнеторговой деятельности”, в рамках 
выполнения ими возложенных на них полномочий 
по поддержке экспорта в соответствии с Федераль-
ным законом от 8 декабря 2003 года № 164-ФЗ “Об 
основах государственного регулирования внешне-
торговой деятельности” в случае, если выполнение 
работ (оказание услуг), передача имущественных 
прав осуществляются в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, законодатель-
ством субъектов Российской Федерации, актами 
органов местного самоуправления.”;

2) пункт 3 статьи 149 дополнить подпунктом 38 
следующего содержания:

“38) оказание услуг общественного питания че-
рез объекты общественного питания (рестораны, 
кафе, бары, предприятия быстрого обслуживания, 
буфеты, кафетерии, столовые, закусочные, отделы 

кулинарии при указанных объектах и иные анало-
гичные объекты общественного питания), а также 
услуг общественного питания вне объектов обще-
ственного питания по месту, выбранному заказчи-
ком (выездное обслуживание).

Услугами общественного питания в целях на-
стоящего подпункта не признается реализация:

–– продукции общественного питания отделами 
кулинарии организаций и индивидуальных 
предпринимателей розничной торговли;

–– продукции общественного питания организа-
циями и индивидуальными предпринимателя-
ми, осуществляющими заготовочную и иную 
аналогичную деятельность, организациям и 
индивидуальным предпринимателям, оказы-
вающим услуги общественного питания, преду-
смотренные настоящим подпунктом, либо зани-
мающимся розничной торговлей.
Если иное не предусмотрено настоящим под-

пунктом, организации и индивидуальные пред-
приниматели, оказывающие услуги обществен-
ного питания, имеют право на освобождение, 
предусмотренное настоящим подпунктом, при 
одновременном выполнении следующих условий:

–– если за календарный год, предшествующий го-
ду, в котором применяется освобождение, сумма 
доходов таких организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, определяемых в поряд-
ке, установленном главой 23, 25 или 26.2 насто-
ящего Кодекса, не превысила в совокупности 
два миллиарда рублей;

–– если за календарный год, предшествующий 
году, в котором применяется освобождение, 
удельный вес доходов от реализации услуг об-
щественного питания в общей сумме доходов 
такой организации или индивидуального пред-
принимателя составил не менее 70 процентов. 
При этом доходы определяются в порядке, уста-
новленном главой 23, 25 или 26.2 настоящего 
Кодекса;

–– если за календарный год, предшествующий 
году, в котором применяется освобождение, 
среднемесячный размер выплат и иных возна-
граждений, начисленных организацией или ин-
дивидуальным предпринимателем в пользу фи-
зических лиц, определяемый исходя из данных 
расчетов по страховым взносам, не ниже размера 
среднемесячной начисленной заработной платы 
в каждом субъекте Российской Федерации, в на-
логовые органы которого представляются ука-
занные расчеты, за предыдущий календарный 
год по виду экономической деятельности, опре-
деляемому по классу 56 “Деятельность по предо-
ставлению продуктов питания и напитков” раз-
дела I “Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания” в соответствии с Обще-
российским классификатором видов экономи-
ческой деятельности. Информация о размере 
среднемесячной начисленной заработной платы 
в субъекте Российской Федерации по указан-
ному виду экономической деятельности разме-
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щается федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным в области статисти-
ки, в единой межведомственной информацион-
но-статистической системе, доступ к которой 
осуществляется через информационно-теле-
коммуникационную сеть “Интернет”. При от-
сутствии указанной информации в единой меж-
ведомственной информационно-статистической 
системе за календарный год, предшествующий 
году, в котором применяется освобождение, ис-
пользуется аналогичная информация за первые 
девять месяцев указанного календарного года.
В целях применения абзаца восьмого настоя-

щего подпункта среднемесячный размер выплат 
и иных вознаграждений, начисленных организа-
цией или индивидуальным предпринимателем в 
пользу физических лиц, за календарный год, пред-
шествующий году, в котором применяется осво-
бождение (за первые девять месяцев предыдущего 
календарного года), определяется путем деления 
суммы средних выплат и иных вознаграждений за 
каждый календарный месяц, входящий в указан-
ный период, на количество месяцев указанного пе-
риода, за которые начислялись указанные выпла-
ты и вознаграждения. Величина средних выплат 
и иных вознаграждений за каждый календарный 
месяц определяется путем деления суммы выплат 
и иных вознаграждений по трудовым договорам за 
каждый календарный месяц на количество физи-
ческих лиц, которым эти выплаты начислялись в 
соответствующем месяце.

Если организация создана или государствен-
ная регистрация физического лица в качестве ин-
дивидуального предпринимателя осуществлена в 
течение календарного года, они имеют право на 
освобождение, предусмотренное настоящим под-
пунктом, начиная с налогового периода, в котором 
создана организация или осуществлена государ-
ственная регистрация физического лица в качест-
ве индивидуального предпринимателя, с учетом 
особенностей, предусмотренных абзацами один-
надцатым и двенадцатым настоящего подпункта.

Если организация создана или государствен-
ная регистрация физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя осуществле-
на в течение 2022 или 2023 года, они вправе при-
менить предусмотренное настоящим подпунктом 
освобождение в налоговых периодах соответст-
вующего календарного года, в котором создана 
организация или осуществлена государственная 
регистрация физического лица в качестве инди-
видуального предпринимателя, без ограничений, 
предусмотренных настоящим пунктом.

Если организация создана или государствен-
ная регистрация физического лица в качестве ин-
дивидуального предпринимателя осуществлена 
в течение календарного года начиная с 2024 года, 
они имеют право на освобождение, предусмотрен-
ное настоящим подпунктом, в налоговых периодах 
этого календарного года, следующих за налоговым 
периодом, в котором создана организация или осу-

ществлена государственная регистрация физиче-
ского лица в качестве индивидуального предпри-
нимателя, при условии, что за налоговый период, 
предшествующий налоговому периоду, в котором 
применяется освобождение, среднемесячный раз-
мер выплат и иных вознаграждений, начисленных 
указанными организациями или индивидуальны-
ми предпринимателями в пользу физических лиц, 
определяемый исходя из данных расчетов по стра-
ховым взносам, не ниже размера среднемесячной 
начисленной заработной платы в каждом субъекте 
Российской Федерации, в налоговые органы кото-
рого представляются указанные расчеты, за нало-
говый период по виду экономической деятельно-
сти, определяемому по классу 56 “Деятельность по 
предоставлению продуктов питания и напитков” 
раздела I “Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания” в соответствии с Общерос-
сийским классификатором видов экономической 
деятельности. При этом среднемесячный размер 
выплат и иных вознаграждений за налоговый пе-
риод, в котором применяется освобождение, опре-
деляется путем деления суммы средних выплат и 
иных вознаграждений за каждый календарный ме-
сяц, входящий в указанный период, на количество 
месяцев указанного налогового периода, за которые 
начислялись указанные выплаты и вознагражде-
ния. Величина средних выплат и иных вознаграж-
дений за каждый календарный месяц определяется 
путем деления суммы выплат и иных вознагражде-
ний по трудовым договорам за каждый календар-
ный месяц на количество лиц, которым эти выпла-
ты начислялись в соответствующем месяце.”;

3) в статье 161:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
“1. При реализации товаров (работ, услуг), ме-

стом реализации которых является территория 
Российской Федерации, налоговая база определя-
ется налоговыми агентами в случае реализации 
этих товаров (работ, услуг) налогоплательщика-
ми – иностранными лицами:

–– не состоящими на учете в налоговых органах 
либо состоящими на учете в налоговых органах 
только в связи с нахождением на территории 
Российской Федерации принадлежащих им не-
движимого имущества и (или) транспортных 
средств либо в связи с открытием счета в банке;

–– состоящими на учете в налоговых органах по 
месту нахождения их обособленных подразде-
лений на территории Российской Федерации 
(за исключением осуществления реализации 
указанных в абзаце первом настоящего пункта 
товаров (работ, услуг) через обособленное под-
разделение иностранной организации, располо-
женное на территории Российской Федерации).
Налоговая база определяется налоговыми аген-

тами отдельно при совершении каждой операции 
по реализации товаров (работ, услуг) на террито-
рии Российской Федерации с учетом настоящей 
главы как сумма дохода от реализации этих това-
ров (работ, услуг) с учетом налога.”;
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б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
“2. Для целей пункта 1 настоящей статьи нало-

говыми агентами признаются организации и инди-
видуальные предприниматели, приобретающие на 
территории Российской Федерации товары (работы, 
услуги) у указанных в пункте 1 настоящей статьи 
иностранных лиц, если иное не предусмотрено пунк-
том 3 статьи 174.2 настоящего Кодекса. Налоговые 
агенты обязаны исчислить, удержать у налогопла-
тельщика и уплатить в бюджет соответствующую 
сумму налога вне зависимости от того, исполняют ли 
они обязанности налогоплательщика, связанные с 
исчислением и уплатой налога, и иные обязанности, 
установленные настоящей главой.”;

в) в пункте 5 первое предложение изложить в 
следующей редакции: “При реализации товаров, 
передаче имущественных прав, выполнении ра-
бот, оказании услуг на территории Российской 
Федерации иностранными лицами, указанными 
в пункте 1 настоящей статьи, налоговыми аген-
тами также признаются организации и индиви-
дуальные предприниматели, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность с участием в 
расчетах на основе договоров поручения, договоров 
комиссии или агентских договоров с указанными 
иностранными лицами, если иное не предусмотре-
но пунктом 10 статьи 174.2 настоящего Кодекса.”;

г) в абзаце девятом пункта 8 цифры “26.3,” ис-
ключить;

4) в пункте 3 статьи 166 слова “не состоящими 
на учете в налоговых органах в качестве налого-
плательщика” заменить словами “указанными в 
пункте 1 статьи 161 настоящего Кодекса”;

5) в статье 170:
а) в пункте 3:

–– абзац первый подпункта 1 после слова “коопера-
тивов,” дополнить словами “передачи управля-
ющей компании паевого инвестиционного фон-
да имущества в доверительное управление,”;

–– в подпункте 2:
–– в абзаце пятом цифры “, 26.3” исключить;
–– абзац седьмой признать утратившим силу;

б) в пункте 3.1:
–– в абзаце втором слова “либо при переходе право-

преемника на специальный налоговый режим 
по отдельным видам предпринимательской дея-
тельности в соответствии с главой 26.3 настоя-
щего Кодекса с одновременным применением 
общего режима налогообложения в соответ-
ствии с главой 21 настоящего Кодекса по другим 
видам деятельности,” исключить;

–– в абзаце третьем цифры “, 26.3” исключить;
–– в абзаце четвертом слова “главами 26.2 и (или) 

26.3” заменить словами “главой 26.2”, слова “и 
(или) систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных ви-
дов деятельности” исключить;

–– в абзаце пятом слова “главами 26.2 и (или) 26.3” 
заменить словами “главой 26.2”;
в) в абзаце пятом пункта 4 второе предложение 

исключить;

6) пункт 11 статьи 171 изложить в следующей 
редакции:

“11. Вычетам у налогоплательщика, полу-
чившего в качестве вклада (взноса) в уставный 
(складочный) капитал (фонд) имущество, нема-
териальные активы и имущественные права, у 
управляющей компании паевого инвестиционного 
фонда, получившей от учредителя доверительного 
управления имущество в доверительное управле-
ние, подлежат суммы налога, которые были вос-
становлены акционером (участником, пайщиком, 
учредителем доверительного управления) в по-
рядке, установленном пунктом 3 статьи 170 на-
стоящего Кодекса, в случае их использования для 
осуществления операций, признаваемых объекта-
ми налогообложения в соответствии с настоящей 
главой.”;

7) пункт 8 статьи 172 дополнить словами “, 
имущества, полученного в доверительное управ-
ление”;

8) в абзаце втором пункта 4 статьи 174 слова 
“не состоящими на учете в налоговых органах в 
качестве налогоплательщиков” заменить словами 
“указанными в пункте 1 статьи 161 настоящего 
Кодекса”;

9) в пункте 5 статьи 179.4:
а) в абзаце третьем слова “(технических систем 

и устройств с измерительными функциями)” ис-
ключить;

б) дополнить новым абзацем четвертым следую-
щего содержания:

“Под средствами измерений для целей настоя-
щей главы понимаются технические средства, 
предназначенные для соответствующих измере-
ний, отвечающие метрологическим и техническим 
требованиям, установленным законодательством 
Российской Федерации об обеспечении единства 
измерений.”;

в) абзацы четвертый и пятый считать соответ-
ственно абзацами пятым и шестым;

10) в статье 179.7:
а) подпункт 3 пункта 5.3 изложить в следу-

ющей редакции:
“3) для организации, заключившей соглашение 

о модернизации нефтеперерабатывающих мощно-
стей по основанию, указанному в подпункте 1 пун-
кта 5 настоящей статьи:

–– если по истечении первого квартала, или шести 
месяцев, или девяти месяцев, или двенадцати 
месяцев 2024 года или 2025 года отношение объ-
ема автомобильного бензина класса 5, который 
был произведен из нефтяного сырья, направлен-
ного на переработку и принадлежащего органи-
зации на праве собственности, и был реализован 
ею на территории Российской Федерации в соот-
ветствующем периоде, к объему нефтяного сы-
рья, направленного в соответствующем периоде 
на переработку и принадлежащего организации 
на праве собственности, оказалось менее 0,1;

–– если в случае завершения до 1 января 2024 года 
полностью или частично мероприятий, преду-
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смотренных соглашением о модернизации не-
фтеперерабатывающих мощностей, в результа-
те которых отношение, указанное в подпункте 1 
пункта 5 настоящей статьи, по итогам квартала, 
следующего за кварталом завершения указан-
ных мероприятий, составило не менее 0,1, отно-
шение, указанное в абзаце втором настоящего 
подпункта, оказалось менее 0,1. Для целей на-
стоящего абзаца отношение, указанное в абза-
це втором настоящего подпункта, определяется 
по истечении первого квартала, шести месяцев, 
девяти месяцев и двенадцати месяцев в каждом 
году начиная с года, в котором были завершены 
указанные мероприятия, до 2025 года включи-
тельно, если иное не установлено настоящим 
абзацем. Для года, в котором были заверше-
ны указанные мероприятия, такое отношение 
определяется начиная с квартала, следующего 
за кварталом завершения указанных мероприя-
тий, за каждые следующие за таким кварталом 
три месяца, шесть и девять месяцев этого кален-
дарного года;”;
б) пункт 19 дополнить подпунктом 3 следующе-

го содержания:
“3) об организациях, которые полностью или 

частично завершили до 1 января 2024 года меро-
приятия, предусмотренные соглашением о модер-
низации нефтеперерабатывающих мощностей, 
заключенным по основанию, указанному в под-
пункте 1 пункта 5 настоящей статьи, в результате 
которых отношение объема производства автомо-
бильного бензина класса 5, производимого из не-
фтяного сырья, направленного такой организа-
цией на переработку, к объему нефтяного сырья, 
направленного на переработку, по итогам кварта-
ла, следующего за кварталом завершения указан-
ных мероприятий, составило не менее 0,1, – до ис-
течения тридцати дней, следующих за кварталом, 
в котором выполнено указанное условие.”;

11) в статье 179.8:
а) в подпункте 1 пункта 2 слова “проектная 

мощность которых составляет не менее 300 тысяч 
тонн этана в год” заменить словами “проектной 
мощностью по сырью не менее 300 тысяч тонн эта-
на в год либо не менее 600 тысяч тонн этана и СУГ 
в совокупности в год”;

б) пункт 6 дополнить абзацем следующего со-
держания:

“До 1 января 2025 года организация, заклю-
чившая соглашение о создании новых мощностей 
и (или) модернизации (реконструкции) действую-
щих мощностей по производству товаров, явля-
ющихся продукцией нефтехимии, имеет право 
вносить изменения в указанное соглашение, в том 
числе в отношении корректировки (добавления, 
замены или исключения) сведений об установках, 
которые связаны с производством товаров, являю-
щихся продукцией нефтехимии, и могут являться 
предметом такого соглашения.”;

в) пункт 8 дополнить подпунктом 5 следующего 
содержания:

“5) соглашение о создании новых мощностей 
и (или) модернизации (реконструкции) действую-
щих мощностей по производству товаров, явля-
ющихся продукцией нефтехимии, явилось осно-
ванием для выдачи свидетельства о регистрации 
лица, совершающего операции по переработке 
сжиженных углеводородных газов, в соответствии 
с подпунктом 3 пункта 2 статьи 179.9 настоящего 
Кодекса при условии, что организация, заклю-
чившая такое соглашение, имеет свидетельство 
о регистрации лица, совершающего операции по 
переработке этана, и свидетельство о регистрации 
лица, совершающего операции по переработке 
сжиженных углеводородных газов.”;

г) дополнить пунктом 24 следующего содержа-
ния:

“24. Получение свидетельства не препятствует 
получению организацией-заявителем также сви-
детельства о регистрации лица, совершающего 
операции по переработке сжиженных углеводо-
родных газов, в том числе в случае, если одни и те 
же новые производственные мощности использу-
ются как для переработки этана, так и для перера-
ботки СУГ в товары, являющиеся продукцией не-
фтехимии, при условии, что проектная мощность 
по сырью таких производственных мощностей со-
ставляет не менее 600 тысяч тонн этана и СУГ в 
совокупности в год.”; <…>

20) в статье 201:
а) пункт 19 дополнить подпунктом 7 следующе-

го содержания:
“7) реестра расчетных (платежных) докумен-

тов, подтверждающих уплату налогоплательщи-
ком соответствующей суммы акциза при приоб-
ретении виноматериалов, виноградного сусла, 
фруктового сусла, в отношении которых произво-
дится налоговый вычет. Форма и порядок заполне-
ния указанного реестра, а также формат и порядок 
его представления в налоговые органы в элект-
ронной форме утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов.”;

б) подпункт 4 пункта 29 после слов “договор 
купли-продажи” дополнить словами “, заключен-
ный с лицом, являющимся собственником вино-
града, выращенного на виноградниках, принад-
лежащих этому лицу на праве собственности или 
ином законном основании,”;

21) в абзаце шестом пункта 4 статьи 204 слова 
“подпунктом 20” заменить словами “подпунктами 
20 и 20.1”;

22) в пункте 4 статьи 212:
а) дополнить новым абзацем вторым следующе-

го содержания:
“В случае, если в оплату размещаемых (выдава-

емых) акций эмитенту таких ценных бумаг пере-
даются акции, доли участия в уставном капитале 
российских организаций, в отношении которых 
соблюдаются условия, указанные в абзаце первом 
пункта 17.2 статьи 217 настоящего Кодекса, в це-
лях абзаца первого настоящего пункта налоговая 
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база определяется как превышение рыночной 
стоимости приобретенных акций над рыночной 
стоимостью акций (долей участия), переданных 
в оплату приобретенных акций, на момент такой 
передачи.”;

б) абзацы второй – тринадцатый считать соот-
ветственно абзацами третьим – четырнадцатым;

23) в статье 214.2:
а) в пункте 3 слово “Расчет” заменить словом 

“Исчисление”;
б) в пункте 4:
абзац первый после слова “информацию” до-

полнить словами “в электронной форме”;
в абзаце втором слова “Формы и форматы” за-

менить словами “Форма, формат и порядок”;
24) статью 217 дополнить пунктом 86 следую-

щего содержания:
“86) доходы, указанные в подпункте 61 пункта 

1 статьи 251 настоящего Кодекса.”;
25) абзац четвертый пункта 2 статьи 217.1 по-

сле слов “соответствующим договором” дополнить 
словами “, в которой для указанных целей не учи-
тывается дополнительная оплата в связи с увели-
чением площади указанного жилого помещения 
после ввода в эксплуатацию соответствующего 
объекта строительства”;

26) пункт 7 статьи 220 дополнить словами “и 
абзацами третьим  – пятым пункта 4 статьи 229 
настоящего Кодекса”;

27) в статье 226:
а) в абзаце третьем пункта 5 слова “системы на-

логообложения в виде единого налога на вменен-
ный доход для отдельных видов деятельности и 
(или)” исключить;

б) в абзаце восьмом пункта 7 слова “системы 
налогообложения в виде единого налога на вме-
ненный доход для отдельных видов деятельности 
и (или)” исключить;

28) статью 226.1 дополнить пунктом 17 следую-
щего содержания:

“17. Исчисление и удержание суммы налога с до-
ходов, выплачиваемых физическим лицам, не яв-
ляющимся налоговыми резидентами Российской 
Федерации, не производятся налоговым агентом в 
случае выплаты процентных доходов по государст-
венным ценным бумагам Российской Федерации, 
государственным ценным бумагам субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальным ценным 
бумагам.”;

29) пункт 3 статьи 228 дополнить словами “с 
учетом положений статьи 229 настоящего Кодек-
са”;

30) в пункте 4 статьи 229:
а) абзац первый изложить в следующей редак-

ции:
“4. В налоговых декларациях физические лица 

указывают все полученные ими в налоговом перио-
де доходы (в том числе фиксированную прибыль), 
налоговые вычеты, если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом, источники выплаты таких 
доходов, суммы налога, удержанные налоговыми 

агентами, суммы фактически уплаченных в те-
чение налогового периода авансовых платежей, 
суммы налога, подлежащие уплате (доплате) или 
зачету (возврату) по итогам налогового периода.”;

б) дополнить новым абзацем третьим следую-
щего содержания:

“Налогоплательщики вправе не указывать в 
налоговой декларации сумму всех полученных в 
налоговом периоде доходов от продажи недвижи-
мого имущества, указанного в абзаце втором под-
пункта 1 пункта 2 статьи 220 настоящего Кодекса, 
если в отношении такого недвижимого имущества 
налогоплательщик в налоговом периоде имеет 
право на имущественный налоговый вычет в раз-
мере, предусмотренном абзацем вторым подпун-
кта 1 пункта 2 статьи 220 настоящего Кодекса, и 
если сумма всех таких доходов от продажи тако-
го имущества в налоговом периоде не превышает 
установленный размер такого имущественного на-
логового вычета.”;

в) дополнить абзацами четвертым и пятым сле-
дующего содержания:

“Налогоплательщики также вправе не указы-
вать в налоговой декларации сумму всех полу-
ченных в налоговом периоде доходов от продажи 
недвижимого имущества, указанного в абзаце тре-
тьем подпункта 1 пункта 2 статьи 220 настоящего 
Кодекса, и (или) сумму всех полученных в налого-
вом периоде доходов от продажи имущества, ука-
занного в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 2 
статьи 220 настоящего Кодекса, если в отношении 
такого недвижимого имущества (имущества) на-
логоплательщик в налоговом периоде имеет право 
на имущественный налоговый вычет в размере, 
предусмотренном абзацем третьим и (или) четвер-
тым подпункта 1 пункта 2 статьи 220 настоящего 
Кодекса, и если сумма всех таких доходов от про-
дажи такого недвижимого имущества (имущества) 
в налоговом периоде не превышает установленный 
размер такого имущественного налогового вычета.

При определении доходов от продажи недвижи-
мого имущества в целях настоящего пункта учи-
тываются особенности, установленные пунктом 2 
статьи 214.10 настоящего Кодекса.”;

г) абзац третий считать абзацем шестым;
31) в абзаце пятом пункта 2 статьи 230 слова 

“системы налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности и (или)” исключить;

32) в пункте 1 статьи 251:
а) подпункт 17 дополнить словами “либо если 

величина уставного капитала стала больше стои-
мости чистых активов общества по окончании от-
четного года”;

б) подпункт 56 изложить в следующей редак-
ции:

“56) в виде средств, полученных общероссий-
скими спортивными федерациями или профессио-
нальными спортивными лигами от организаторов 
азартных игр в букмекерских конторах на осно-
вании соглашений, заключенных в соответствии 
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с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 244-ФЗ “О государственном регулировании дея-
тельности по организации и проведению азартных 
игр и о внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Федерации”, либо от 
публично-правовой компании, обеспечивающей 
реализацию норм законодательства о государ-
ственном регулировании деятельности по органи-
зации и проведению азартных игр, в виде целевых 
отчислений, удержанных с организаторов азарт-
ных игр в соответствии с Федеральным законом 
от 30 декабря 2020 года № 493-ФЗ “О публично-
правовой компании “Единый регулятор азартных 
игр” и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации”. Указан-
ные средства не учитываются при определении 
налоговой базы при условии их использования в 
сроки и на цели, определяемые в соответствии 
с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ “О физической культуре и спорте в Рос-
сийской Федерации”;”;

в) дополнить подпунктом 61 следующего содер-
жания:

“61) в виде работ (услуг), имущественных прав, 
полученных безвозмездно от органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправ-
ления, корпорации развития малого и среднего 
предпринимательства и ее дочерних обществ, ор-
ганизаций, включенных в единый реестр органи-
заций инфраструктуры поддержки в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации”, в рамках 
выполнения ими возложенных на них полномочий 
по поддержке субъектов малого и среднего пред-
принимательства в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ “О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации”, а также от организаций, осу-
ществляющих функции по поддержке экспорта в 
соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 
2003 года № 164-ФЗ “Об основах государственно-
го регулирования внешнеторговой деятельности”, 
в рамках выполнения ими возложенных на них 
полномочий по поддержке экспорта в соответствии 
с Федеральным законом от 8 декабря 2003 года 
№ 164-ФЗ “Об основах государственного регулиро-
вания внешнеторговой деятельности” в случае, ес-
ли выполнение указанных работ (оказание услуг), 
передача имущественных прав осуществляются 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Россий-
ской Федерации, актами органов местного само-
управления. Положения настоящего подпункта 
распространяются также на доходы в виде работ 
(услуг), имущественных прав, полученных от фи-
зических или юридических лиц, если оплата сто-
имости указанных работ (услуг), имущественных 
прав осуществлена лицами, указанными в абзаце 
первом настоящего подпункта, в рамках выполне-
ния ими вышеуказанных полномочий.”;

33) абзац первый пункта 2 статьи 257 изложить 
в следующей редакции:

“2. Первоначальная стоимость основных 
средств изменяется в случаях достройки, дообору-
дования, реконструкции, модернизации, техниче-
ского перевооружения, частичной ликвидации со-
ответствующих объектов и по иным аналогичным 
основаниям независимо от размера остаточной сто-
имости основных средств.”;

34) абзац третий пункта 1 статьи 258 изложить 
в следующей редакции:

“Если в результате реконструкции, модерни-
зации или технического перевооружения объекта 
основных средств срок его полезного использова-
ния не увеличился, налогоплательщик применяет 
норму амортизации, определенную исходя из сро-
ка полезного использования, первоначально уста-
новленного для этого объекта основных средств.”;

35) пункт 5 статьи 259.1 изложить в следующей 
редакции:

“5. Независимо от окончания срока полезного 
использования начисление амортизации прекра-
щается с 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем, когда произошло полное списание стоимости 
объекта амортизируемого имущества либо когда 
данный объект выбыл из состава амортизируемого 
имущества налогоплательщика по любым основа-
ниям.”; <…>

42) в статье 284.3:
а) абзац первый пункта 2 изложить в следу-

ющей редакции:
“2. Если иное не предусмотрено настоящей ста-

тьей, налоговая ставка, предусмотренная пунктом 
1.5 статьи 284 настоящего Кодекса, применяется:”;

б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержа-
ния:

“3.1. Если разница между суммой налога, рас-
считанной исходя из ставки налога в размере 20 
процентов, и суммой налога, исчисленного с при-
менением пониженных налоговых ставок налога, 
установленных законами субъектов Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 3 настоящей 
статьи и пунктом 1.5 статьи 284 настоящего Ко-
декса, определенная нарастающим итогом начи-
ная с налогового периода, указанного в подпункте 
1 пункта 3 настоящей статьи (ТВ_ПРИБЫЛЬ_Р), пре-
высит величину, равную объему осуществленных 
капитальных вложений, указанных в инвестици-
онной декларации, то последним налоговым перио-
дом применения налоговой ставки, предусмотрен-
ной пунктом 1.5 статьи 284 настоящего Кодекса, 
и пониженных налоговых ставок, установленных 
законами субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, будет 
являться налоговый период, в котором возникло 
это превышение. Сумма указанного превышения 
подлежит уплате в бюджет по итогам налогового 
периода в общеустановленном порядке.

В случае, если налогоплательщик – участник 
регионального инвестиционного проекта приме-
нил положения, предусмотренные пунктом 6.1 
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статьи 342.3 настоящего Кодекса, последним на-
логовым периодом применения налоговой ставки, 
предусмотренной пунктом 1.5 статьи 284 настоя-
щего Кодекса, и пониженных налоговых ставок, 
установленных законами субъектов Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 3 настоящей 
статьи, будет являться налоговый период, предше-
ствующий календарному году, в котором в соответ-
ствии с пунктом 6.1 статьи 342.3 настоящего Ко-
декса коэффициент Ктд принимается равным 1.”;

43) абзац первый пункта 2.1 статьи 284.3-1 по-
сле слов “в абзаце первом пункта 2 настоящей ста-
тьи” дополнить словами “(ТВ_ПРИБЫЛЬ_З)”;

44) в статье 286:
а) дополнить пунктом 3.1 следующего содержа-

ния:
“3.1. Организации, осуществляющие творче-

скую деятельность, деятельность в области ис-
кусства и организации развлечений, деятельность 
библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 
культуры освобождаются от обязанности по ис-
числению и уплате авансовых платежей за нало-
говые периоды 2020 и 2021 годов. Виды экономиче-
ской деятельности, осуществляемые указанными 
организациями, определяются по коду основного 
вида экономической деятельности в соответствии 
с Общероссийским классификатором видов эконо-
мической деятельности, содержащимся в Едином 
государственном реестре юридических лиц по со-
стоянию на 31 декабря 2020 года.”;

б) абзац первый пункта 4 после слов “через по-
стоянное представительство” дополнить словами 
“, либо на индивидуального предпринимателя”;

45) в статье 286.1:
а) в подпункте 5 пункта 2 слова “договора о 

комплексном освоении территории в целях строи-
тельства стандартного жилья, заключенного с на-
логоплательщиком” заменить словами “договора о 
комплексном развитии территории, предусматри-
вающего строительство многоквартирного дома 
(домов) или дома (домов) блокированной застрой-
ки, либо договора о комплексном освоении терри-
тории в целях строительства стандартного жилья, 
заключенного с налогоплательщиком до дня всту-
пления в силу Федерального закона от 30 декабря 
2020 года № 494-ФЗ “О внесении изменений в Гра-
достроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации в целях обеспечения комплексного разви-
тия территорий”;

б) абзац первый пункта 4 после слов “зданий, 
сооружений, передаточных устройств” дополнить 
словами “, если иное не предусмотрено решением 
субъекта Российской Федерации”;

в) пункт 6 дополнить подпунктами 4.1 и 4.2 сле-
дующего содержания:

“4.1) объекты основных средств в виде зданий, 
сооружений, передаточных устройств, относящих-
ся к восьмой – десятой амортизационным группам, 
в отношении которых налогоплательщикам предо-
ставляется (не предоставляется) право на примене-

ние инвестиционного налогового вычета, предусмо-
тренное подпунктом 1 настоящего пункта;

4.2) минимальные сроки фактического исполь-
зования объектов основных средств (категорий 
объектов основных средств), до истечения которых 
реализация или иное выбытие (за исключением 
ликвидации) объекта основных средств, в отно-
шении которого налогоплательщик использовал 
право на применение инвестиционного налогового 
вычета, предусмотренного подпунктом 1 настоя-
щего пункта, сопровождается восстановлением и 
уплатой в бюджет суммы налога, не уплаченной в 
связи с применением такого вычета в отношении 
этого объекта основных средств, с уплатой соответ-
ствующих сумм пеней;”;

г) абзац первый пункта 12 после слов “срока их 
полезного использования” дополнить словами “, 
если иной срок в отношении объектов основных 
средств не определен решением субъекта Россий-
ской Федерации,”;

46) в статье 287:
а) в пункте 1:
абзац первый дополнить словами “, если иное не 

установлено настоящей статьей”;
абзац третий дополнить словами “, если иное не 

установлено настоящей статьей”;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержа-

ния:
“6. Организации, указанные в пункте 3.1 ста-

тьи 286 настоящего Кодекса, уплачивают налог за 
налоговые периоды 2020 и 2021 годов не позднее 28 
марта 2022 года.”;

47) пункт 1 статьи 289 дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

“Налогоплательщики, указанные в пункте 3.1 
статьи 286 настоящего Кодекса, освобождаются от 
обязанности представлять налоговые декларации 
за отчетные периоды 2020 и 2021 годов.”;

48) в статье 309:
а) в подпункте 3 пункта 1:
абзац третий после слова “организаций,” допол-

нить словами “индивидуальных предпринимате-
лей,”;

дополнить абзацем следующего содержания:
“долговые обязательства иностранных органи-

заций, осуществляющих деятельность в Россий-
ской Федерации через постоянное представитель-
ство, при условии, что задолженность, по которой 
выплачиваются проценты, возникла в связи с 
деятельностью указанного постоянного предста-
вительства;”;

б) в абзаце первом пункта 2 слова “в подпунктах 
5 и 6” заменить словами “в подпунктах 5, 6 и 9.1”;

49) в подпункте 1 пункта 2 статьи 310 слова “но-
тариально заверенная копия свидетельства о по-
становке получателя дохода на учет в налоговых 
органах, оформленная не ранее чем в предшеству-
ющем налоговом периоде” заменить словами “до-
кумент, подтверждающий постановку получателя 
дохода на учет в налоговых органах”;

50) в пункте 1 статьи 333.33:
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а) подпункт 22 после цифр “26” дополнить циф-
рами “, 26.1”;

б) дополнить подпунктом 26.1 следующего со-
держания:

“26.1) за государственную регистрацию прав, 
ограничений прав и обременений объектов се-
тей газораспределения и сетей газопотребления, 
созданных при выполнении мероприятий по под-
ключению (технологическому присоединению) 
объектов капитального строительства, а также 
за государственную регистрацию сделок с ука-
занными объектами недвижимости, если такие 
сделки подлежат государственной регистрации 
в соответствии с федеральным законом – 2 000 
рублей;”;

в) в подпункте 53:
абзац пятый после слов “эмиссионных ценных 

бумаг” дополнить словами “и (или) программы об-
лигаций”;

абзац восьмой изложить в следующей редак-
ции:

“за государственную регистрацию изменений, 
вносимых в решение о выпуске эмиссионных цен-
ных бумаг, зарегистрированный документ, содер-
жащий условия размещения эмиссионных цен-
ных бумаг, программу облигаций и (или) проспект 
ценных бумаг, – 35 000 рублей;”;

дополнить абзацем следующего содержания:
“за государственную регистрацию программы 

облигаций – 35 000 рублей;”;
г) в абзаце первом подпункта 92 цифры “, 137” 

исключить;
д) подпункт 137 признать утратившим силу;
51) подпункт 2 пункта 2 статьи 333.36 допол-

нить словами “, дети-инвалиды, инвалиды с дет-
ства”;

52) пункт 2 статьи 333.38 после слова “группы” 
дополнить словами “, дети-инвалиды, инвалиды с 
детства”;

53) статью 333.40 дополнить пунктом 7.2 следу-
ющего содержания:

“7.2. Плательщик государственной пошлины, 
уплаченной за продление лицензий и иных раз-
решений, сроки действия которых продлены в 
соответствии с решением Правительства Россий-
ской Федерации, имеет право на зачет уплаченных 
сумм государственной пошлины в счет сумм госу-
дарственной пошлины, подлежащих уплате за со-
вершение аналогичных действий.”;

54) в статье 342.3:
а) в пункте 6 слова “указанного в пункте 2 ста-

тьи 284.3 настоящего Кодекса для участника реги-
онального инвестиционного проекта, удовлетворя-
ющего требованию, установленному подпунктом 1 
пункта 1 статьи 25.8 настоящего Кодекса, и нало-
гового периода,” исключить;

б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержа-
ния:

“6.1. Коэффициент Ктд принимается равным 
1 для участника регионального инвестиционного 
проекта, удовлетворяющего требованию, установ-

ленному подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.8 на-
стоящего Кодекса, начиная с налогового периода, 
следующего за налоговым периодом, в котором 
величина ТВ_МАКС_Р, определяемая в порядке, 
установленном настоящим пунктом, превысила 
величину, равную объему осуществленных капи-
тальных вложений, указанных в инвестиционной 
декларации.

Величина ТВ_МАКС_Р определяется как общая 
сумма значений величин ТВ_НДПИ_Р и ТВ_ПРИБЫЛЬ_Р.

Величина ТВ_НДПИ_Р рассчитывается как раз-
ница между суммой налога, исчисленного без 
применения коэффициента Ктд, и суммой налога, 
исчисленного с применением коэффициента Ктд 
менее 1, определенных нарастающим итогом на-
чиная с налогового периода, указанного в пункте 
1 настоящей статьи.

Величина ТВ_ПРИБЫЛЬ_Р определяется в соот-
ветствии с абзацем первым пункта 3.1 статьи 284.3 
настоящего Кодекса.”;

55) пункт 4 статьи 342.3-1 изложить в следу-
ющей редакции:

“4. Коэффициент КТД принимается равным 1 
начиная с налогового периода, следующего за на-
логовым периодом, в котором величина ТВ_МАКС_З, 
определяемая в порядке, установленном настоя-
щим пунктом, превысила величину, равную объе-
му осуществленных капитальных вложений, ука-
занных в заявлении, предусмотренном пунктом 1 
статьи 25.12-1 настоящего Кодекса.

Величина ТВ_МАКС_З определяется как общая 
сумма значений величин ТВ_НДПИ_З и ТВ_ПРИБЫЛЬ_З.

Величина ТВ_НДПИ_З рассчитывается как раз-
ница между суммой налога, исчисленного без 
применения коэффициента Ктд, и суммой налога, 
исчисленного с применением коэффициента Ктд 
менее 1, определенных нарастающим итогом на-
чиная с налогового периода, указанного в пункте 
1 настоящей статьи.

Величина ТВ_ПРИБЫЛЬ_З определяется в соот-
ветствии с абзацем первым пункта 2.1 статьи 
284.3-1 настоящего Кодекса.”;

56) абзац второй пункта 12 статьи 342.4 после 
слова “отложениям” дополнить словами “или про-
дуктивным отложениям березовской свиты”;

57) пункт 11 статьи 342.5 изложить в следу-
ющей редакции:

“11. Коэффициент Кабтдт определяется по следу-
ющей формуле:

 
Кабдт = 105 × Иаб + 92 × Идт + Нбуг + Ндфо,
 
где Иаб – бинарный коэффициент для автомо-

бильного бензина, принимает значение, равное 
нулю для налоговых периодов, в которых коэф-
фициент Даб_с, рассчитываемый налогоплатель-
щиком самостоятельно в порядке, установлен-
ном настоящим пунктом, принимает значение 
менее нуля или равное нулю, при иных значе-
ниях коэффициента Даб_с принимает значение, 
равное 1;
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Идт – бинарный коэффициент для дизельного 
топлива, принимает значение, равное нулю для 
налоговых периодов, в которых коэффициент 
Ддт_с, рассчитываемый налогоплательщиком са-
мостоятельно в порядке, установленном настоя-
щим пунктом, принимает значение менее нуля 
или равное нулю, при иных значениях коэффици-
ента Ддт_с принимает значение, равное 1.

Коэффициент Нбуг, характеризующий надбав-
ку за изменение механизма демпфера с 2020 года, 
определяется по следующей формуле:

 
Нбуг = (Нк_демп – Ск_демп – 0,5 × Кк2021) × (37,5 / 

/ 484) – 124,
 
где Нк_демп – коэффициент, характеризующий 

демпфер после 2020 года, определяется по форму-
ле:

 
Нк_демп = Даб × Каб_комп + Ддт × Кдт_комп,
 
где Даб, Каб_комп, Ддт, Кдт_комп определяются в 

порядке, установленном пунктом 27 статьи 200 
настоящего Кодекса;

Ск_демп  – коэффициент, характеризующий 
демпфер до 2020 года, определяется по формуле:

 
Ск_демп = (Даб_с + Фаб + Ддт_с + Фдт) × (1 / 2),
 
где Даб_с = ЦАБэксп – ЦАБвр_с
Ддт_с = ЦДТэксп – ЦДТвр_с;
Фаб  – фиксированная компонента по бензину 

равна 5 600, если ДАБ_С больше нуля, и равна нулю 
при любом ином значении ДАБ_С;

Фдт – фиксированная компонента по дизельно-
му топливу равна 5 000, если ДДТ_с больше нуля, и 
равна нулю при любом ином значении ДДТ_с;

ЦАБэксп, ЦДТэксп  – коэффициенты, определяе-
мые в порядке, установленном пунктом 27 статьи 
200 настоящего Кодекса;

ЦАБвр_с  – условное значение средней оптовой 
цены реализации автомобильного бензина АИ-92 
класса 5 на территории Российской Федерации, 
принимаемое равным 58 800 на период с 1 января 
по 31 декабря 2020 года включительно, 61 740 на 
период с 1 января по 31 декабря 2021 года вклю-
чительно, 64 827 на период с 1 января по 31 дека-
бря 2022 года включительно, 68 068 на период с 1 
января по 31 декабря 2023 года включительно, 71 
472 на период с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно;

ЦДТвр_с  – условное значение средней оптовой 
цены реализации дизельного топлива класса 5 на 
территории Российской Федерации, принимаемое 
равным 52 500 на период с 1 января по 31 декабря 
2020 года включительно, 55 125 на период с 1 ян-
варя по 31 декабря 2021 года включительно, 57 
881 на период с 1 января по 31 декабря 2022 года 
включительно, 60 775 на период с 1 января по 31 
декабря 2023 года включительно, 63 814 на период 
с 1 января по 31 декабря 2024 года включительно;

Кк2021 – коэффициент, характеризующий кор-
ректировку демпфера в 2021 году, определяется по 
формуле:

 
Кк2021 = (ЦАБвр_2021  – ЦАБвр) × КАБ_КОМП + 

+ (ЦДТвр_2021 – ЦДТвр) × КДТ_КОМП,
 
где ЦАБвр и ЦДТвр – коэффициенты, определяе-

мые в порядке, установленном пунктом 27 статьи 
200 настоящего Кодекса;

ЦАБвр_2021 – условное значение средней оптовой 
цены реализации автомобильного бензина АИ-92 
класса 5 на территории Российской Федерации до 
корректировки демпфера 2021 года, принимаемое 
равным 56 300 на период с 1 мая по 31 декабря 2021 
года включительно, 59 000 на период с 1 января по 
31 декабря 2022 года включительно, 62 000 на пе-
риод с 1 января по 31 декабря 2023 года включи-
тельно, 65 000 на период с 1 января по 31 декабря 
2024 года включительно;

ЦДТвр_2021 – условное значение средней оптовой 
цены реализации дизельного топлива класса 5 на 
территории Российской Федерации до корректи-
ровки демпфера 2021 года, принимаемое равным 
50 700 на период с 1 мая по 31 декабря 2021 года 
включительно, 53 250 на период с 1 января по 31 
декабря 2022 года включительно, 56 000 на период 
с 1 января по 31 декабря 2023 года включительно, 
58 700 на период с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно.

Коэффициент Ндфо, характеризующий даль-
невосточную надбавку, определяется по следу-
ющей формуле:

 
Ндфо = ДДВ_АБ × (2 / 484) + ДДВ_ДТ × (3,7 / 484),
 
где ДДВ_АБ и ДДВ_ДТ – величины, определяемые 

в рублях за 1 тонну, рассчитываются налогопла-
тельщиком самостоятельно как сумма величин 
2  000 и ДАБ или ДДТ соответственно. Величины 
ДАБ и ДДТ определяются в порядке, установленном 
пунктом 27 статьи 200 настоящего Кодекса. При 
этом, если величина ДДВ_АБ или ДДВ_ДТ оказалась 
более 2 000 или менее 0, для целей настоящего 
пункта ДДВ_АБ или ДДВ_ДТ принимается равной 
2 000 или 0 соответственно.

Показатели НБУГ, Нк_ДЕМП, С Нк_ДЕМП и НДФО, 
рассчитанные в порядке, установленном настоя-
щим пунктом, округляются до четвертого знака 
после запятой в соответствии с действующим по-
рядком округления.

Если значение НБУГ, определенное для налого-
вого периода по формуле, установленной настоя-
щим пунктом, принимает значение менее нуля, то 
в таком налоговом периоде значение НБУГ прини-
мается равным нулю.”;

58) в пункте 1 статьи 342.6:
а) абзац второй изложить в следующей редак-

ции:
“Кндд = 0,5 × (Цнефть – 15) × Р × 7,3 × Кг – ЭП × Р + 

+ КАБДТ × Ит-р,”;
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б) дополнить новым абзацем седьмым и абзацем 
восьмым следующего содержания:

“ КАБДТ – коэффициент, определяемый в поряд-
ке, установленном пунктом 11 статьи 342.5 насто-
ящего Кодекса;

Ит-р  – коэффициент, характеризующий реги-
он добычи нефти, принимаемый равным нулю в 
отношении нефти обезвоженной, обессоленной и 
стабилизированной, добытой на участках недр, 
указанных в подпункте 5 пункта 1 статьи 333.45 
настоящего Кодекса, и принимаемый равным 1 в 
других случаях.”;

в) абзац седьмой считать абзацем девятым;
59) статью 343 дополнить пунктом 9 следующе-

го содержания:
“9. При применении налогоплательщиком на-

логового вычета НВэтан, установленного пунктом 
3.7 статьи 343.2 настоящего Кодекса, сумма на-
лога, исчисленная налогоплательщиком (право-
преемником налогоплательщика) в соответствии с 
настоящей статьей по итогам налогового периода, 
в отношении нефти обезвоженной, обессоленной 
и стабилизированной, добытой на участках недр, 
расположенных полностью или частично в грани-
цах Иркутской области, начиная с первого нало-
гового периода 2025 года и до первого налогового 
периода 2028 года включительно увеличивается 
на величину НДПИдоп_этан , выраженную в мил-
лионах рублей, которая, если иное не установлено 
настоящим пунктом, рассчитывается для каждого 
налогового периода в совокупности по всем таким 
участкам недр по следующей формуле:

 
НДПИдоп_этан = (Ц – ЦБАЗ) / (ЦМАКС – ЦБАЗ) × 

× 1 000,
 
где ЦМАКС и ЦБАЗ – величины, определяемые в 

соответствии с пунктом 3.7 статьи 343.2 настояще-
го Кодекса;

Ц – средний за налоговый период уровень цен 
нефти сорта “Юралс”, выраженный в долларах 
США за баррель, определенный в порядке, уста-
новленном пунктом 3 статьи 342 настоящего Ко-
декса.

В случае, если в налоговом периоде величи-
на ЦБАЗ оказалась больше значения Ц, величина 
НДПИдоп_этан в таком налоговом периоде принима-
ется равной 0.

В случае, если в налоговом периоде значение 
НДПИдоп_этан оказалось более 1 000 миллионов руб-
лей, величина НДПИдоп_этан в таком налоговом пе-
риоде принимается равной 1 000 миллионов рублей.

Значение НДПИдоп_этан, рассчитанное в опреде-
ленном настоящим пунктом порядке, округляется 
до целого значения в соответствии с действующим 
порядком округления.

В случае, если сумма исчисленного НДПИдоп_этан 
в налоговом периоде оказалась больше величины 
непогашенного налогового вычета НВэтан_остаток, 
то значение НДПИдоп_этан принимается равным 
НВэтан_остаток, но не более 1 000 миллионов рублей.

Величина непогашенного налогового вычета 
НВэтан_остаток рассчитывается налогоплательщи-
ком (правопреемником налогоплательщика) в 
миллионах рублей для каждого налогового перио-
да начиная с первого налогового периода 2025 года 
по следующей формуле:

 
НВэтан_остаток = НВэтан_итого + 5500 × (НВэтан_итого/ 

/ 36000) – НДПИдоп_этан_итого
 
где НВэтан_итого  – сумма налоговых вычетов 

НВэтан, заявленных налогоплательщиком (право-
преемником налогоплательщика) в соответствии 
с пунктом 3.7 статьи 343.2 настоящего Кодекса в 
налоговых периодах, дата начала которых прихо-
дится на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 
2024 года включительно;

НДПИдоп_этан_итого – сумма величин НДПИдоп_этан, 
уплаченных налогоплательщиком (правопреем-
ником налогоплательщика) за налоговые перио-
ды, дата начала которых приходится на период с 
1 января 2025 года включительно.

Значение НВэтан_остаток, рассчитанное в 
определенном настоящим пунктом порядке, окру-
гляется до целого значения в соответствии с дейст-
вующим порядком округления.

Если значение величины НВэтан_остаток, опреде-
ленное для налогового периода, оказалось меньше 
или равным нулю, то величина НДПИдоп_этан на-
чиная с такого налогового периода не рассчитыва-
ется.

Вне зависимости от иных положений настояще-
го пункта, если значение величины НВэтан_остаток, 
определенное для первого налогового периода 2028 
года, оказалось больше нуля, НДПИдоп_этан в таком 
налоговом периоде принимается равным значению 
величины НВэтан_остаток.”; 

60) в статье 343.2:
а) абзац первый пункта 3.5 изложить в следу-

ющей редакции:
“3.5. Налогоплательщик, владеющий выдан-

ной до 1 января 2016 года лицензией на пользо-
вание участком недр, расположенным полностью 
или частично в границах Республики Татарстан 
(Татарстан), начальные извлекаемые запасы неф-
ти которого равны 2 500 миллионов тонн или более 
по состоянию на 1 января 2016 года, вправе умень-
шить общую сумму налога, исчисленную при до-
быче нефти обезвоженной, обессоленной и стаби-
лизированной на этом и (или) иных участках недр, 
расположенных полностью или частично в грани-
цах Республики Татарстан (Татарстан), в отноше-
нии которой в течение всего налогового периода 
не исчисляется налог на дополнительный доход от 
добычи углеводородного сырья и (или) не применя-
ются коэффициенты К3, Кд, Кдв меньше единицы, 
на сумму налогового вычета за налоговый период, 
определяемого в совокупности по таким участкам 
недр в следующем порядке:”;

б) дополнить пунктом 3.7 следующего содержа-
ния:
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“3.7. При добыче нефти на участках недр, рас-
положенных полностью или частично в границах 
Иркутской области, налогоплательщиком, реали-
зующим (в том числе через прямое участие в дочер-
нем хозяйственном обществе, непосредственно ре-
ализующем проект) по состоянию на 1 января 2021 
года в Иркутской области проект по созданию но-
вых производственных мощностей по переработке 
этана и (или) сжиженных углеводородных газов 
в товары, являющиеся продукцией нефтехимии, 
сумма налогового вычета за налоговый период 
(НВэтан), выраженная в миллионах рублей, опреде-
ляется в совокупности по указанным в настоящем 
пункте участкам недр в следующем порядке:

 
НВэтан = (Цмакс – Ц) / (Цмакс – Цбаз) × 1 000,
 
где Цмакс  – величина, равная 58,43 доллара 

США;
Цбаз – величина, равная 45,95 доллара США;
Ц – средний за налоговый период уровень цен 

нефти сорта “Юралс”, выраженный в долларах 
США за баррель, определенный в порядке, уста-
новленном пунктом 3 статьи 342 настоящего Ко-
декса.

В случае, если в налоговом периоде величина 
Цмакс оказалась меньше значения Ц или величина 
Цбаз оказалась больше значения Ц, сумма налого-
вого вычета НВэтан в таком налоговом периоде при-
нимается равной 0.

Значение НВэтан, рассчитанное в определенном 
настоящим пунктом порядке, округляется до це-
лого значения в соответствии с действующим по-
рядком округления.

Налоговый вычет, предусмотренный настоя-
щим пунктом, применяется в налоговых периодах, 
начало которых приходится на период с 1 января 
2022 года до 31 декабря 2024 года включительно.

Перечень организаций, реализующих (в том чис-
ле через прямое участие в дочернем хозяйственном 
обществе, непосредственно реализующем проект) 
по состоянию на 1 января 2021 года в Иркутской 
области проекты по созданию новых производ-
ственных мощностей по переработке этана и (или) 
сжиженных углеводородных газов в товары, явля-
ющиеся продукцией нефтехимии, а также порядок 
и критерии включения организаций в указанный 
перечень утверждаются федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере топливно-энергетического комплекса. В дан-
ном перечне в обязательном порядке указываются 
полное и сокращенное наименования организации, 
реализующей по состоянию на 1 января 2021 года в 
Иркутской области проект по созданию новых про-
изводственных мощностей по переработке этана и 
(или) сжиженных углеводородных газов в товары, 
являющиеся продукцией нефтехимии, место на-
хождения такой организации в Иркутской области 
и (или) ее обособленных подразделений, располо-

женных в Иркутской области, идентификацион-
ный номер налогоплательщика.

Федеральный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере топливно-энергетического 
комплекса, в срок до 31 января 2022 года направ-
ляет в налоговые органы перечень организаций, 
реализующих по состоянию на 1 января 2021 года 
в Иркутской области проекты по созданию новых 
производственных мощностей по переработке этана 
и (или) сжиженных углеводородных газов в товары, 
являющиеся продукцией нефтехимии.”; <…>

3.4. В отношении транспортного средства, пра-
во собственности на которое прекращено в связи 
с его принудительным изъятием по основаниям, 
предусмотренным федеральным законом, исчис-
ление налога прекращается с 1-го числа месяца, в 
котором такое транспортное средство было прину-
дительно изъято у его собственника, на основании 
заявления о прекращении исчисления налога в 
связи с принудительным изъятием транспортного 
средства, представленного налогоплательщиком в 
налоговый орган по своему выбору. С указанным 
заявлением налогоплательщик вправе представить 
документы, подтверждающие принудительное изъ-
ятие транспортного средства. Указанные заявление 
и документы могут быть представлены в налоговый 
орган налогоплательщиками – физическими лица-
ми через многофункциональный центр предостав-
ления государственных и муниципальных услуг.

В случае, если документы, подтверждающие 
принудительное изъятие транспортного средст-
ва, в налоговом органе отсутствуют, в том числе 
не представлены налогоплательщиком самостоя-
тельно, налоговый орган по информации, указан-
ной в заявлении налогоплательщика о прекраще-
нии исчисления налога в связи с принудительным 
изъятием транспортного средства, запрашивает 
сведения, подтверждающие принудительное изъ-
ятие транспортного средства, у органов и иных 
лиц, у которых имеются эти сведения.

Орган или иное лицо, получившие запрос на-
логового органа о представлении сведений, под-
тверждающих принудительное изъятие транс-
портного средства, исполняет указанный запрос в 
течение семи дней со дня его получения или в тот 
же срок сообщает в налоговый орган о причинах 
неисполнения запроса.

Налоговый орган в течение трех дней со дня 
получения указанного сообщения обязан проин-
формировать налогоплательщика о неполучении 
по запросу сведений, подтверждающих принуди-
тельное изъятие транспортного средства, и о не-
обходимости представления налогоплательщиком 
подтверждающих документов в налоговый орган.

Заявление о прекращении исчисления налога в 
связи с принудительным изъятием транспортного 
средства рассматривается налоговым органом в тече-
ние 30 дней со дня его получения. В случае направле-
ния налоговым органом запроса, предусмотренного 
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настоящим пунктом, руководитель (заместитель ру-
ководителя) налогового органа вправе продлить срок 
рассмотрения такого заявления не более чем на 30 
дней, уведомив об этом налогоплательщика.

По результатам рассмотрения заявления о 
прекращении исчисления налога в связи с при-
нудительным изъятием транспортного средства 
налоговый орган направляет налогоплательщику 
способом, указанным в этом заявлении, уведом-
ление о прекращении исчисления налога в связи с 
принудительным изъятием транспортного средст-
ва либо сообщение об отсутствии основания для 
прекращения исчисления налога в связи с прину-
дительным изъятием транспортного средства.

В уведомлении о прекращении исчисления на-
лога в связи с принудительным изъятием транс-
портного средства должны быть указаны основа-
ния прекращения исчисления налога, объекты 
налогообложения и период, начиная с которого 
исчисление налога прекращается. В сообщении об 
отсутствии основания для прекращения исчисле-
ния налога в связи с принудительным изъятием 
транспортного средства должны быть указаны ос-
нования отказа в прекращении исчисления налога 
и объекты налогообложения.

Форма заявления о прекращении исчисления 
налога в связи с принудительным изъятием транс-
портного средства, порядок ее заполнения, формат 
представления такого заявления в электронной 
форме, формы уведомления о прекращении исчис-
ления налога в связи с принудительным изъятием 
транспортного средства, сообщения об отсутствии 
основания для прекращения исчисления налога в 
связи с принудительным изъятием транспортного 
средства утверждаются федеральным органом ис-
полнительной власти, уполномоченным по конт-
ролю и надзору в области налогов и сборов.”;

77) в статье 363:
а) в пункте 4:
в абзаце первом слово “им” заменить словами 

“этим организациям”;
в подпункте 3 слова “одного месяца” заменить 

словами “трех месяцев”;
б) в пункте 5:
в абзаце третьем после слова “налогоплатель-

щику-организации” дополнить словами “(ее обо-
собленному подразделению)”, слова “или может 
быть передано руководителю организации (ее 
представителю) лично под расписку” исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:
“Налогоплательщик-организация вправе по-

лучить сообщение об исчисленной сумме налога в 
любом налоговом органе на основании заявления 
о выдаче сообщения об исчисленной сумме налога. 
Сообщение об исчисленной сумме налога передает-
ся (направляется) руководителю организации (ее 
представителю) в срок не позднее пяти дней со дня 
получения налоговым органом заявления о выдаче 
сообщения об исчисленной сумме налога.

Форма заявления о выдаче сообщения об ис-
численной сумме налога, порядок ее заполнения, 

формат представления такого заявления в элект-
ронной форме утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов.”;

в) пункт 6 после слова “Налогоплательщик-ор-
ганизация” дополнить словами “(ее обособленное 
подразделение)”;

г) в пункте 7:
в абзаце первом после слова “налогоплатель-

щиком-организацией” дополнить словами “(ее 
обособленным подразделением)”, слово “налого-
плательщика” заменить словами “налогоплатель-
щика-организацию (ее обособленное подразделе-
ние)”;

в абзаце втором после слова “налогоплатель-
щиком-организацией” дополнить словами “(ее 
обособленным подразделением)”, слово “нало-
гоплательщика” заменить словами “налогопла-
тельщика-организацию (ее обособленное подраз-
деление)”, слово “налогоплательщику” заменить 
словами “налогоплательщику-организации (ее 
обособленному подразделению)”;

абзац третий после слова “налогоплательщи-
ком-организацией” дополнить словами “(ее обосо-
бленным подразделением)”;

78) в пункте 2 статьи 372:
а) в абзаце первом слова “порядок и сроки” за-

менить словами “и порядок”;
б) в абзаце втором слова “и основания для их 

использования” заменить словами “, основания и 
порядок их применения”;

79) в статье 378.2:
а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержа-

ния:
“7.1. Уполномоченный орган исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации в течение 
пяти дней со дня внесения изменений в перечень 
направляет указанные изменения в электронной 
форме в налоговый орган по субъекту Российской 
Федерации и размещает их на своем официальном 
сайте или на официальном сайте субъекта Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуни-
кационной сети “Интернет”.”;

б) пункт 12 дополнить подпунктом 4 следующе-
го содержания:

“4) в отношении объекта недвижимого иму-
щества, находящегося в общей долевой собствен-
ности, сумма налога (сумма авансового платежа 
по налогу) исчисляется для каждого из участ-
ников долевой собственности пропорционально 
его доле в праве общей собственности на такой 
объект недвижимого имущества. В случае из-
менения в течение налогового периода доли на-
логоплательщика в праве общей собственности 
на объект недвижимого имущества сумма налога 
(сумма авансового платежа по налогу) исчисля-
ется с учетом коэффициента, определяемого в 
соответствии с пунктом 5 статьи 382 настоящего 
Кодекса.”; <…>

а) абзац четвертый пункта 9 изложить в следу-
ющей редакции:
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“Сумма страховых взносов, подлежащая уплате 
за расчетный (отчетный) период, в котором произо-
шло превышение, указанное в абзаце втором насто-
ящего пункта, или плательщик страховых взносов 
утратил статус участника проекта, за исключением 
случая утраты плательщиком страховых взносов 
статуса участника проекта по осуществлению ис-
следований, разработок и коммерциализации их 
результатов в соответствии с Федеральным законом 
от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ “Об инноваци-
онном центре “Сколково” по истечении десяти лет 
со дня получения такого статуса, подлежит восста-
новлению исходя из тарифов страховых взносов, 
установленных пунктом 2 статьи 425 настоящего 
Кодекса, и уплате в установленном порядке с уче-
том уменьшения на величину уплаченных за этот 
период страховых взносов со взысканием с платель-
щика соответствующих сумм пеней.”;

б) дополнить пунктом 13.1 следующего содер-
жания:

“13.1. Для плательщиков, указанных в под-
пункте 17 пункта 1 настоящей статьи, основным 
видом экономической деятельности которых явля-
ется деятельность по предоставлению продуктов 
питания и напитков и среднесписочная числен-
ность работников которых превышает 250 человек 
по данным единого реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства, пониженные та-
рифы страховых взносов, предусмотренные пунк-
том 2.1 настоящей статьи, применяются в случае 
соответствия плательщика применимым к нему 
условиям, предусмотренным подпунктом 38 пун-
кта 3 статьи 149 настоящего Кодекса.

Деятельность по предоставлению продуктов 
питания и напитков признается основным видом 
экономической деятельности, если класс 56 “Дея-
тельность по предоставлению продуктов питания 
и напитков” раздела I “Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания” Общерос-
сийского классификатора видов экономической 
деятельности указан в качестве основного вида эко-
номической деятельности плательщика в Едином 
государственном реестре юридических лиц либо 
Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей по состоянию на 1-е число меся-
ца внесения сведений о юридических лицах и ин-
дивидуальных предпринимателях в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В случае несоответствия плательщика хотя бы 
одному из применимых к нему условий, установ-
ленных подпунктом 38 пункта 3 статьи 149 настоя-
щего Кодекса, такой плательщик лишается права 
на применение пониженных тарифов страховых 
взносов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящей 
статьи, с начала расчетного периода, в котором до-
пущено несоответствие установленным условиям.

При этом сумма страховых взносов, исчислен-
ная с начала расчетного периода, в котором допу-
щено несоответствие установленным условиям, 
исходя из тарифов страховых взносов, установлен-
ных пунктом 2 статьи 425 настоящего Кодекса, с 

учетом уменьшения на величину уплаченных за 
этот период страховых взносов, подлежит восста-
новлению и уплате в установленном порядке.”;

89) подпункт 4 пункта 9 статьи 430 признать 
утратившим силу.

Статья 3
Внести в Федеральный закон от 24 июля 2007 

года №  209-ФЗ “О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2007, №  31, ст.  4006; 2009, №  31, ст.  3923; 
2013, № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4071; 2015, № 27, 
ст. 3947; 2016, № 1, ст. 28; № 26, ст. 3891; № 27, 
ст. 4198; 2017, № 31, ст. 4756; 2018, № 32, ст. 5106; 
2019, № 29, ст. 3852; № 30, ст. 4147; 2020, № 44, 
ст. 6891) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) в части 1.1:
подпункт “б” пункта 2 изложить в следующей 

редакции:
“б) от ста одного до двухсот пятидесяти человек 

для средних предприятий, если иное предельное 
значение среднесписочной численности работни-
ков для средних предприятий не установлено в 
соответствии с пунктами 2.1 и 2.2 настоящей ча-
сти;”;

дополнить пунктом 2.2 следующего содержа-
ния:

“2.2) для средних предприятий  – хозяйст-
венных обществ, хозяйственных товариществ, 
хозяйственных партнерств, соответствующих 
одному из требований, указанных в пункте 1 нас-
тоящей части, производственных кооперативов, 
потребительских кооперативов, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, индивидуальных пред-
принимателей, которые осуществляют в качест-
ве основного вида деятельности предпринима-
тельскую деятельность в сфере общественного 
питания (в рамках класса 56 “Деятельность по 
предоставлению продуктов питания и напитков” 
раздела I “Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания” Общероссийского клас-
сификатора видов экономической деятельности), 
предельное значение среднесписочной численно-
сти работников за предшествующий календарный 
год устанавливается в размере 1500 человек. Соот-
ветствующий вид предпринимательской деятель-
ности, предусмотренный настоящим пунктом, 
признается основным при условии, что в составе 
сведений о хозяйственном обществе, хозяйствен-
ном товариществе, хозяйственном партнерстве, 
производственном кооперативе, потребительском 
кооперативе, крестьянском (фермерском) хозяйст-
ве в едином государственном реестре юридических 
лиц и об индивидуальном предпринимателе в еди-
ном государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей содержится соответствующий 
код по Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности в качестве основного 
вида деятельности по состоянию на 1-е число ме-



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

18	 Нормативные акты для бухгалтера  № 14,  19 июля  2021

сяца внесения сведений о юридических лицах и 
об индивидуальных предпринимателях в единый 
реестр субъектов малого и среднего предпринима-
тельства;”;

б) часть 3 после слов “пунктами 2, 2.1” допол-
нить цифрами “, 2.2”;

в) часть 4 после слов “пунктах 2, 2.1” дополнить 
цифрами “, 2.2”;

2) пункт 2 части 5 статьи 4.1 после слов “пун-
ктами 2, 2.1” дополнить цифрами “, 2.2”.

Статья 4
В части 6 статьи 3 Федерального закона от 6 

апреля 2015 года № 83-ФЗ “О внесении изменений 
в главу 21 части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и о приостановлении действия аб-
заца третьего подпункта 7 пункта 2 статьи 149 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации 
в части услуг по перевозке пассажиров железнодо-
рожным транспортом в пригородном сообщении” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2015, № 14, ст. 2023; 2016, № 23, ст. 3297; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 49, ст. 7307; 2020, № 48, ст. 7627) 
цифры “2021” заменить цифрами “2022”.

Статья 5
Внести в статью 15 Федерального закона от 27 

ноября 2018 года № 422-ФЗ “О проведении экспе-
римента по установлению специального налогово-
го режима “Налог на профессиональный доход” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2018, № 49, ст. 7494; 2019, № 50, ст. 7201) сле-
дующие изменения:

1) в части 3 слова “систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для от-
дельных видов деятельности,” исключить;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:
“4. Физическое лицо обязано в течение одного 

месяца со дня постановки на учет в качестве на-
логоплательщика направить в налоговый орган 
по месту жительства (по месту ведения предпри-
нимательской деятельности) уведомление о пре-
кращении применения упрощенной системы 
налогообложения, системы налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводите-
лей (единого сельскохозяйственного налога). В 
этом случае налогоплательщик считается пре-
кратившим применение упрощенной системы на-
логообложения, системы налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(единого сельскохозяйственного налога) со дня по-
становки на учет в качестве налогоплательщика.”;

3) абзац первый части 6 изложить в следующей 
редакции:

“6. Лица, утратившие право на применение 
специального налогового режима в соответствии 
с частью 19 статьи 5 настоящего Федерального за-
кона, вправе уведомить налоговый орган по месту 
жительства о переходе на упрощенную систему на-
логообложения или систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (еди-

ный сельскохозяйственный налог) в течение 20 ка-
лендарных дней с даты снятия с учета в качестве на-
логоплательщика. В этом случае физическое лицо 
признается перешедшим на упрощенную систему 
налогообложения или систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог) с даты:”.

Статья 6
В части 3 статьи 2 Федерального закона от 13 

июля 2020 года № 204-ФЗ “О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 29, ст. 4514) цифры “2021” за-
менить цифрами “2022”.

Статья 7
Внести в статью 1 Федерального закона от 15 ок-

тября 2020 года № 321-ФЗ “О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Феде-
рации в части введения обратного акциза на этан, 
сжиженные углеводородные газы и инвестицион-
ного коэффициента, применяемого при определе-
нии размера обратного акциза на нефтяное сырье” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2020, № 42, ст. 6508) следующие изменения:

1) абзац четвертый подпункта “в” пункта 10 
после слов “превышает 110 миллиардов рублей,” 
дополнить словами “организации, имеющей сви-
детельство о регистрации лица, совершающего 
операции по переработке СУГ, по основанию, ука-
занному в подпункте 1 пункта 2 или подпункте 1 
пункта 3 статьи 179.9 настоящего Кодекса, и при 
условии, что совокупная первоначальная стои-
мость объектов основных средств, входящих в со-
став новых производственных мощностей по пере-
работке СУГ в товары, являющиеся продукцией 
нефтехимии, проектной мощностью по сырью не 
менее 300 тысяч тонн СУГ в год, введенных в экс-
плуатацию в период с 1 января 2022 года по 31 дека-
бря 2027 года, превышает 110 миллиардов рублей, 
или при условии, что совокупная первоначальная 
стоимость объектов основных средств, входящих 
в состав новых производственных мощностей по 
переработке этана и СУГ в товары, являющиеся 
продукцией нефтехимии, проектной мощностью 
по сырью не менее 600 тысяч тонн этана и СУГ в 
совокупности в год, введенных в эксплуатацию в 
период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2027 го-
да, превышает 175 миллиардов рублей,”;

2) абзац шестой подпункта “з” пункта 13 после 
слов “в результате дегидрирования СУГ,” допол-
нить словами “и (или) окисления СУГ при темпе-
ратуре не менее 400 градусов Цельсия (согласно 
технической документации на технологическое 
оборудование, посредством которого осуществля-
ются химические превращения)”.

Статья 8
Статью 2 Федерального закона от 5 апре-

ля 2021 года №  88-ФЗ “О внесении изменений 
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в статью 219 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации в части предоставления 
социального налогового вычета в сумме, упла-
ченной налогоплательщиком за оказанные ему 
физкультурно-оздоровительные услуги” (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 
2021, № 15, ст. 2455) изложить в следующей ре-
дакции:

“Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 августа 2021 года.
2. Положения статьи 219 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются к доходам, 
полученным налогоплательщиками начиная с 1 
января 2022 года.”.

Статья 9
Признать утратившими силу:
1) пункт 2 статьи 1 (в части дополнения На-

логового кодекса Российской Федерации главой 
26.3) и часть первую статьи 7.1 Федерального за-
кона от 24 июля 2002 года № 104-ФЗ “О внесении 
изменений и дополнений в часть вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации и некото-
рые другие акты законодательства Российской 
Федерации, а также о признании утратившими 
силу отдельных актов законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 30, ст. 3021);

2) пункты 14 – 19 статьи 1 Федерального закона 
от 31 декабря 2002 года № 191-ФЗ “О внесении из-
менений и дополнений в главы 22, 24, 25, 26.2, 26.3 
и 27 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации и некоторые другие акты законодатель-
ства Российской Федерации” (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2003, № 1, ст. 6);

3) пункты 42 и 43 статьи 1 Федерального закона 
от 7 июля 2003 года № 117-ФЗ “О внесении измене-
ний и дополнений в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации и некоторые другие зако-
нодательные акты Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу некоторых законода-
тельных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации” (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2003, № 28, ст. 2886);

4) пункт 28 статьи 62 Федерального закона от 
29 июня 2004 года № 58-ФЗ “О внесении измене-
ний в некоторые законодательные акты Россий-
ской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов Российской 
Федерации в связи с осуществлением мер по совер-
шенствованию государственного управления” (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2004, № 27, ст. 2711);

5) Федеральный закон от 20 июля 2004 года 
№ 65-ФЗ “О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации” (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2004, № 30, ст. 3083);

6) Федеральный закон от 20 июля 2004 года 
№ 66-ФЗ “О внесении изменений в статьи 346.27 
и 346.29 части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации” (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2004, № 30, ст. 3084);

7) пункты 5 – 8 статьи 2 Федерального закона 
от 29 июля 2004 года № 95-ФЗ “О внесении из-
менений в части первую и вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации и признании утра-
тившими силу некоторых законодательных актов 
(положений законодательных актов) Российской 
Федерации о налогах и сборах” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 31, 
ст. 3231);

8) Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 208-ФЗ “О внесении изменения в статью 346.27 
части второй Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 1, ст. 34);

9) Федеральный закон от 18 июня 2005 года 
№ 63-ФЗ “О внесении изменений в статью 346.26 
части второй Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 25, ст. 2428);

10) Федеральный закон от 18 июня 2005 года 
№ 64-ФЗ “О внесении изменений в статью 346.29 
части второй Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 25, ст. 2429);

11) пункты 13 – 17 статьи 1 Федерального зако-
на от 21 июля 2005 года № 101-ФЗ “О внесении из-
менений в главы 26.2 и 26.3 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации и некоторые 
законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах, а также о признании утратив-
шими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, 
№ 30, ст. 3112);

12) пункт 8 статьи 1 Федерального закона от 13 
марта 2006 года № 39-ФЗ “О внесении изменений в 
главы 26.1 и 26.3 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 2.1 Федерально-
го закона “О внесении изменений и дополнений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации и некоторые другие акты законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах, а 
также о признании утратившими силу отдельных 
актов (положений актов) законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, 
№ 12, ст. 1233);

13) пункты 21 – 23 статьи 1 Федерального за-
кона от 17 мая 2007 года № 85-ФЗ “О внесении из-
менений в главы 21, 26.1, 26.2 и 26.3 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации” (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 23, ст. 2691);

14) пункты 16 – 20 статьи 1 и статью 3 Феде-
рального закона от 22 июля 2008 года № 155-ФЗ 
“О внесении изменений в часть вторую Налогового 
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кодекса Российской Федерации” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2008, № 30, 
ст. 3611);

15) пункты 15 – 17 статьи 24 Федерального за-
кона от 24 июля 2009 года № 213-ФЗ “О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утративши-
ми силу отдельных законодательных актов (поло-
жений законодательных актов) Российской Феде-
рации в связи с принятием Федерального закона 
“О страховых взносах в Пенсионный фонд Россий-
ской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования и территори-
альные фонды обязательного медицинского стра-
хования” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2009, № 30, ст. 3739);

16) пункт 49 статьи 2 Федерального закона от 
27 ноября 2010 года № 306-ФЗ “О внесении измене-
ний в часть первую и часть вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации и Закон Российской 
Федерации “О налоговых органах Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 48, ст. 6247);

17) Федеральный закон от 7 марта 2011 года 
№ 25-ФЗ “О внесении изменения в статью 346.29 
части второй Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 11, ст. 1494);

18) пункты 20 – 24 статьи 2 Федерального за-
кона от 25 июня 2012 года № 94-ФЗ “О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации” (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2012, № 26, ст. 3447);

19) пункт 1 статьи 5 и часть 2 статьи 14 Феде-
рального закона от 29 июня 2012 года № 96-ФЗ “О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации” (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2012, №  27, 
ст. 3587);

20) пункт 4 статьи 1 и часть 4 статьи 3 Феде-
рального закона от 2 октября 2012 года № 161-ФЗ 
“О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и признании утра-
тившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 41, ст. 5526);

21) пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 2 
апреля 2014 года № 52-ФЗ “О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации” (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2014, №  14, 
ст. 1544);

22) пункты 16 – 18 статьи 2 Федерального за-
кона от 29 ноября 2014 года № 379-ФЗ “О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с приняти-

ем Федерального закона “О развитии Крымского 
федерального округа и свободной экономической 
зоне на территориях Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2014, 
№ 48, ст. 6660);

23) пункт 25 статьи 2 Федерального закона 
от 29 ноября 2014 года №  382-ФЗ “О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2014, № 48, 
ст. 6663);

24) пункт 2 статьи 2 Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 232-ФЗ “О внесении изменений в 
статью 12 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2015, № 29, 
ст. 4358);

25) пункт 7 статьи 1 и часть 2 статьи 2 (в части 
статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации) Федерального закона от 30 марта 2016 го-
да № 72-ФЗ “О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации в ча-
сти завершения действия таможенной процедуры 
свободной таможенной зоны на территории Особой 
экономической зоны в Калининградской области” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2016, № 14, ст. 1902);

26) статью 1 Федерального закона от 2 июня 
2016 года №  178-ФЗ “О внесении изменений в 
статью 346.32 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 5 Федерально-
го закона “О внесении изменений в часть первую 
и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 26 Федерального закона “О 
банках и банковской деятельности” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, 
№ 23, ст. 3302);

27) пункты 4 и 5 статьи 1 Федерального закона 
от 3 июля 2016 года № 248-ФЗ “О внесении изме-
нений в часть вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации” (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2016, № 27, ст. 4181);

28) пункты 51 и 52 статьи 2 и статью 11 Феде-
рального закона от 30 ноября 2016 года № 401-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 49, ст. 6844);

29) пункты 63 и 64 статьи 2 и часть 9 статьи 9 (в 
части пункта 2.1 статьи 346.32 Налогового кодек-
са Российской Федерации) Федерального закона от 
27 ноября 2017 года № 335-ФЗ “О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2017, № 49, 
ст. 7307);

30) пункт 11 статьи 1 Федерального закона от 27 
ноября 2017 года № 346-ФЗ “О внесении изменений 
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в часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2017, № 49, ст. 7318);

31) пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 27 
ноября 2017 года № 349-ФЗ “О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2017, № 49, ст. 7321);

32) пункт 17 статьи 2 Федерального закона от 3 
августа 2018 года № 302-ФЗ “О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации” (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5095);

33) пункты 57 и 58 статьи 2 Федерального зако-
на от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ “О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2019, № 39, 
ст. 5375).

Статья 10
1. Настоящий Федеральный закон вступает в си-

лу со дня его официального опубликования, за ис-
ключением положений, для которых настоящей ста-
тьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статья 1, подпункт “г” пункта 3, абзацы пер-
вый, третий  – пятый подпункта “а”, подпункты 
“б” и “в” пункта 5, пункты 27, 28, 31, 41, 44, под-
пункты “б” – “г” пункта 45, пункты 46, 47, 49, под-
пункт “в” пункта 50, пункты 62 – 65, 67 – 69, 71, 
77, 86, 87, 89 статьи 2, статьи 5, 7 и 9 настоящего 
Федерального закона вступают в силу по истече-
нии одного месяца со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

3. Подпункты “а” – “в” пункта 3, пункт 4, абзац 
второй подпункта “а” пункта 5, пункты 6 – 16, 18, 
подпункт “а” пункта 19, подпункт “а” пункта 20, 
пункты 21, 56, 58, 60, 72, подпункт “б” пункта 76, 
пункты 78 – 82, подпункт “а” пункта 83, подпункт 
“б” пункта 85, подпункт “а” пункта 88 статьи 2 на-
стоящего Федерального закона вступают в силу 
по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Федерального зако-
на, но не ранее 1-го числа очередного налогового 
(расчетного) периода по соответствующему налогу 
(страховым взносам).

4. Пункты 2 и 17, подпункт “в” пункта 19, под-
пункт “б” пункта 20, пункты 23, 26, 29, 30, 33 – 36, 
38 – 40, 42, 43, 48, подпункты “а” и “б” пункта 50, 
пункты 54, 55, 70, подпункт “б” пункта 88 статьи 
2, статья 3 настоящего Федерального закона всту-
пают в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Федерального закона.

5. Подпункт “б” пункта 83 статьи 2 настоящего 
Федерального закона вступает в силу с 1 января 
2023 года.

6. Положения пункта 7 статьи 220, пункта 3 ста-
тьи 228 и пункта 4 статьи 229 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются к доходам, 

полученным налогоплательщиками в налоговых 
периодах начиная с 1 января 2021 года.

7. Положения абзацев десятого – двенадцатого 
пункта 2 статьи 266 Налогового кодекса Российской 
Федерации применяются по 31 декабря 2022 года.

8. Действие положений пункта 4 статьи 212, 
подпунктов 17 и 56 пункта 1 статьи 251, подпункта 
5 пункта 2 статьи 286.1, подпунктов 40 и 41 пункта 
1 статьи 346.16 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года.

9. Действие положений подпункта 3 пункта 2 
статьи 343.5 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (в редакции настоящего Федерального за-
кона) распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 апреля 2020 года.

10. Положения подпункта 4 пункта 29 статьи 
201 Налогового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) при-
меняются в отношении договоров купли-продажи, 
заключаемых налогоплательщиком с 1 января 
2022 года с лицом, являющимся собственником 
винограда, выращенного на виноградниках, при-
надлежащих этому лицу на праве собственности 
или ином законном основании.

11. Действие положений абзаца девятнадцато-
го пункта 27 статьи 200 и пункта 11 статьи 342.5 
Налогового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 
1 мая 2021 года.

12. Действие положений абзаца четвертого пун-
кта 2 статьи 217.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на доходы физических 
лиц, полученные начиная с налогового периода 
2019 года.

13. Положения пункта 7.2 статьи 333.40 На-
логового кодекса Российской Федерации приме-
няются к государственной пошлине, уплаченной 
начиная с 1 января 2020 года.

14. Действие положений подпункта 13 пункта 
2 статьи 358 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением транспортного налога за 
налоговый период 2020 года.

15. Действие положений подпункта 4 пункта 
1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (в редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением земельного налога за на-
логовый период 2021 года.

16. Действие положений подпункта 21 пункта 
2 статьи 146, пункта 86 статьи 217 и подпункта 61 
пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2019 года.

17. Положения пункта 6 статьи 386 Налогового 
кодекса Российской Федерации применяются на-
чиная с представления налоговой декларации по 
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налогу на имущество организаций за налоговый 
период 2022 года.

18. Положения абзаца восьмого подпункта 38 
пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской 

Федерации применяются в отношении условий 
применения освобождения от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость за налоговые 
периоды, начинающиеся с 1 января 2024 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 02.07.2021 № 305-ФЗ 
внес значительные изменения во вторую часть 
Налогового кодекса. Поправки коснулись НДС, 
акцизов, налога на прибыль, УСН, НДФЛ, иму-
щественных налогов. 

Расскажем о каждом налоге отдельно. 

Кого освободили от НДС?

Поправки внесли в статью 149 НК РФ. 
Принятый закон освобождает от НДС услуги 

общепита: 
–– через специализированные объекты  – ре-
стораны, кафе, бары, предприятия быстрого 
обслуживания, буфеты, кафетерии, столовые, 
закусочные, отделы кулинарии при указанных 
объектах и иные аналогичные объекты обще-
ственного питания;

–– выездные услуги общепита.
Конечно, есть условия для освобождения.
Так, организации и ИП, оказывающие услуги 

общественного питания, получат право на ос-
вобождение от НДС при условии, что за пред-
шествующий календарный год:

–– сумма доходов не превысила в совокупности 
2 миллиарда рублей;

–– удельный вес доходов от услуг общественного 
питания составил не менее 70%;

–– среднемесячный размер выплат работникам 
не ниже региональной отраслевой среднеме-
сячной зарплаты по деятельности класса 56 
ОКВЭД.
Услугами общепита не признаются: 

–– отделы кулинарии розничных продавцов;
–– организации и ИП, которые занимаются за-
готовками либо розничной торговлей.
Отдельно прописали особенности примене-

ния данного освобождения, если госрегистра-
ция произошла в 2022–2024 годах.

Обратите внимание: указанные налогопла-
тельщики (освобожденные от НДС) сохранят 
право на применение пониженных тарифов 
страховых взносов по тарифу 15%. 

Принятые поправки по НДС вступают в силу 
с 1 января 2022 года.

Страховые взносы у общепита

С 1 января 2022 года страхователи, которые 
вправе применять освобождение от НДС по 
услугам общепита, могут использовать пони-

женные тарифы взносов, даже если среднеспи-
сочная численность работников больше 250 
человек. Это 15%-ный тариф для малого и сред-
него бизнеса (МСП).

Соответствующие поправки внесены в ста-
тью 427 НК РФ – новый пункт 13.1.

Акцизы

По акцизам уточнили порядок определения 
расчетной стоимости и установления макси-
мальной розничной цены табачных изделий 
и применения налогового вычета по акцизам 
на виноград.

Утверждены ставки акцизов на 2024 год 
(ст. 193 НК РФ). Как отмечают чиновники, относи-
тельно 2023 года повышение составляет около 
4% с учетом прогнозируемой инфляции.

Налог на прибыль

По налогу на прибыль Федеральный закон от 
02.07.2021 № 305-ФЗ внес немало поправок. 

Перенос убытков
Ограничение в 50% на учет убытков прошлых 
лет продлено до 31 декабря 2024 года (п. 2.1 
ст. 283 НК РФ).

Напомним, с 1 января 2017 года по 31 де-
кабря 2021 года налоговая база за текущий 
период не может быть уменьшена на сумму 
убытков, полученных в предыдущих налоговых 
периодах, более чем на 50%. Указанное огра-
ничение не распространяется только на налого-
вые базы, к которым применяются пониженные 
ставки по налогу на прибыль.

Сроки уплаты налога для организаций культуры
Организациям культуры дали право в связи 
с эпидемией коронавирусной инфекции запла-
тить налог на прибыль за 2020 и 2021 годы не 
позднее 28 марта 2022 года (п. 6 ст. 287 НК РФ). 

Авансовые платежи за эти периоды платить 
не нужно.

Для такой льготы по переносу сроков упла-
ты основная деятельность по коду в ЕГРЮЛ на 
31.12.2020 должна быть:

–– творческая;
–– в области искусства и организации развле-
чений;

–– деятельность библиотек, архивов, музеев и т. д.
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Для владельцев исключительных прав
В статье 284 НК РФ прописано право регио-
нов вводить пониженные ставки по налогу на 
прибыль в части, зачисляемой в региональный 
бюджет, для тех, кто занимается предоставле-
нием по лицензионному договору прав на ис-
пользование результатов интеллектуальной 
деятельности.

Поправки вступают в силу со 2 августа 2021 
года.

Кроме того, к расходам на НИОКР отнесены 
затраты на покупку исключительных прав на 
изобретения, полезные модели, промобразцы, 
ПО для ЭВМ по договору об отчуждении исклю-
чительных прав, а также прав на использование 
таких объектов по лицензионному договору.

Амортизация ОС
Уточнили правило, по которому первоначаль-
ная стоимость ОС меняется при достройке, до-
оборудовании, реконструкции, модернизации и 
частичной ликвидации объектов. 

С 1 января 2022 года первоначальная стои-
мость объектов основных средств при их рекон-
струкции, достройке, дооборудовании, модерни-
зации, техническом перевооружении, частичной 
ликвидации изменяется вне зависимости от 
остаточной стоимости (п. 2 ст. 251 НК РФ).

Обратите внимание: если при реконструкции, 
модернизации и т.д. срок полезного использо-
вания объекта не увеличился, то применяется 
амортизационная норма по первоначальному 
сроку полезного использования.

НДФЛ

С 1 января 2022 года гражданам разрешили 
не сдавать налоговую декларацию 3-НДФЛ при 
продаже недорогого недвижимого имущества.

Что это значит?
Внесены изменения в статью 229 Налогового 

кодекса.
Они отменяют обязанность физлиц отчиты-

ваться в налоговую при продаже:
–– недвижимого имущества (жилых домов, квар-
тир, комнат, садовых домов или земельных 
участков) на сумму до 1 000 000 рублей;

–– иного имущества (транспорта, гаражей 
и т.д.) – до 250 000 рублей.
Значит, если доход от продажи недвижимости 

меньше, чем установленный налоговый вычет 
по НДФЛ, то декларацию 3-НДФЛ можно не по-
давать.

Нововведения будут распространяться на 
лиц, продавших имущество начиная с налого-
вого периода 2021 года.

Налог на имущество

С 1 января 2022 года субъекты РФ больше не 
вправе устанавливать сроки уплаты налога на 

имущество компаний и авансовых платежей по 
нему.

Сроки по Налоговому кодексу установлены 
для всех (новая ред. п. 1 ст. 383 Налогового ко-
декса Российской Федерации):

–– для налога – не позднее 1 марта следующего 
года;

–– для авансовых платежей  – не позднее по-
следнего числа месяца, следующего за отчет-
ным периодом.
Еще важное по налогу на имущество:

–– налог на недвижимость, которая облагается 
по кадастровой стоимости, будет взиматься 
так же, как транспортный и земельный нало-
ги. То есть организация сама рассчитывает 
и  платит налог, а инспектор присылает со-
общение об исчисленной сумме. Декларацию 
подавать не нужно;

–– если имущество уничтожено, налог можно не 
платить с первого числа соответствующего 
месяца. Нужно будет подать заявление.

Транспортный налог 

Уточнили порядок уплаты транспортного налога 
при изъятии автотранспорта.

Если транспортное средство принудительно 
изъято, то с 1-го числа того же месяца возмож-
но освобождение от транспортного налога. Для 
это нужно направить в ИФНС заявление и до-
кументы, подтверждающие изъятие.

УСН

Организациям и индивидуальным предприни-
мателям на упрощенной системе налогообло-
жения расширили перечень расходов, которые 
можно учитывать в налоговой базе.

Закрытый перечень расходов, которые мож-
но учитывать при УСН, установлен пунктом 1 
статьи 346.16 НК РФ. 

Добавили:
–– расходы на обеспечение мер по технике без-
опасности, предусмотренных нормативными 
правовыми актами РФ, и расходы, связан-
ные с содержанием помещений и инвентаря 
здравпунктов, находящихся непосредствен-
но на территории организации;

–– расходы на приобретение медицинских из-
делий для диагностики (лечения) новой коро-
навирусной инфекции по перечню, утверж-
даемому Правительством РФ, а также на 
сооружение, изготовление, доставку и дове-
дение указанных медицинских изделий до со-
стояния, в котором они пригодны для исполь-
зования.
Данные поправки вступили в силу со 2 июля 

2021 года и распространяются на правоотно-
шения с 1 января 2021 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 
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Письмо 
УФНС России по г. Москве 

от 20.05.2021 № 20-21/074527@

[О вычете по НДФЛ за обучение ребенка, если он был отчислен]

Управление Федеральной налоговой службы 
по г. Москве рассмотрело интернет-обращение от 
23.04.2021 и сообщает следующее.

Налогообложение доходов физических лиц осу-
ществляется в соответствии с положениями главы 
23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс).

Согласно статье 210 Кодекса при определении 
налоговой базы учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло.

Пунктом 3 статьи 210 Кодекса предусмотрено, 
что для доходов, в отношении которых установле-
на налоговая ставка 13 процентов, налоговая база 
определяется как денежное выражение таких до-
ходов, подлежащих налогообложению, уменьшен-
ных, в частности, на сумму социальных налоговых 
вычетов, предусмотренных статьей 219 Кодекса.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 219 Ко-
декса при определении размера налоговой базы в 
соответствии с пунктом 3 статьи 210 Кодекса на-
логоплательщик имеет право на получение соци-
ального налогового вычета в сумме, уплаченной 
налогоплательщиком в налоговом периоде за свое 
обучение в организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, – в размере фактиче-
ски произведенных расходов на обучение с учетом 
ограничения, установленного пунктом 2 статьи 
210 Кодекса, а также в сумме, уплаченной нало-
гоплательщиком-родителем за обучение своих 
детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщиком-
опекуном (налогоплательщиком-попечителем) за 
обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет по 
очной форме обучения в образовательных учреж-
дениях, – в размере фактически произведенных 
расходов на это обучение, но не более 50 000 руб-
лей на каждого ребенка в общей сумме на обоих 
родителей (опекуна или попечителя).

Согласно абзацу 3 подпункта 2 пункта 1 статьи 
219 Кодекса социальный налоговый вычет предо-
ставляется при наличии у образовательного уч-
реждения соответствующей лицензии или иного 
документа, который подтверждает статус учебного 
заведения, а также представлении налогоплатель-
щиком документов, подтверждающих его факти-
ческие расходы на обучение.

Подтверждающими документами, в частности, 
являются:

–– договор или иной документ, заключенный с 
образовательным учреждением, имеющим ли-
цензию на оказание соответствующих образова-
тельных услуг;

–– платежные документы (квитанции к приход-
ным кассовым ордерам, чеки контрольно-кассо-

вой техники, платежные поручения, банковские 
выписки и иные документы), подтверждающие 
оплату за обучение.
Социальные налоговые вычеты предоставля-

ются в отношении доходов того налогового перио-
да, в котором были произведены соответствующие 
расходы.

Социальные налоговые вычеты, указанные в 
пункте 1 статьи 219 Кодекса, предоставляются, в 
частности, при подаче налогоплательщиком нало-
говой декларации в налоговый орган по окончании 
налогового периода.

Социальные налоговые вычеты предоставля-
ются налогоплательщику в виде возврата (полно-
стью или частично) уплаченного налога на доходы 
физических лиц.

Согласно пункту 7 статьи 78 Кодекса заявление 
о возврате суммы излишне уплаченного налога мо-
жет быть подано в течение трех лет со дня уплаты 
указанной суммы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 80 Кодек-
са налоговая декларация представляет собой 
письменное заявление или заявление налогопла-
тельщика, составленное в электронной форме и 
переданное по телекоммуникационным каналам 
связи с применением усиленной квалифициро-
ванной электронной подписи или через личный 
кабинет налогоплательщика, об объектах на-
логообложения, о полученных доходах и про-
изведенных расходах, об источниках доходов, 
о налоговой базе, налоговых льготах, об исчис-
ленной сумме налога и (или) о других данных, 
служащих основанием для исчисления и уплаты 
налога.

Согласно пунктам 3, 4 статьи 80 Кодекса на-
логовая декларация представляется в налоговый 
орган по месту учета налогоплательщика по уста-
новленной форме на бумажном носителе или по 
установленным форматам в электронном виде 
вместе с документами, которые в соответствии с 
Кодексом должны прилагаться к налоговой де-
кларации.

Налоговая декларация может быть представле-
на налогоплательщиком в налоговый орган лично 
или через представителя, направлена в виде почто-
вого отправления с описью вложения, передана по 
телекоммуникационным каналам связи или через 
личный кабинет налогоплательщика.

Для пользователей сервиса «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» доступ-
на возможность заполнить налоговую декларацию 
по налогу на доходы физических лиц в интерак-
тивном режиме онлайн без скачивания програм-
мы по заполнению, а также в режиме онлайн на-
править ее в налоговую инспекцию в электронном 
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виде, подписав усиленной неквалифицированной 
электронной подписью.

Кроме того, предусмотрена возможность на-
правления пакета документов, подтверждающих 
право на получение налоговых вычетов, при помо-
щи сервиса «Личный кабинет налогоплательщика 
для физических лиц».

Управление сообщает, что социальный налого-
вый вычет, предусмотренный подпунктом 2 пункта 
1 статьи 219 Кодекса, может быть предоставлен на-
логоплательщику до окончания налогового перио-
да при его обращении с письменным заявлением к 
работодателю при условии представления налого-
плательщиком налоговому агенту подтверждения 
права налогоплательщика на получение социаль-
ных налоговых вычетов, выданного налогоплатель-
щику налоговым органом по форме, утверждаемой 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов. Право на получение налогопла-
тельщиком указанных социальных налоговых вы-
четов должно быть подтверждено налоговым орга-
ном в срок, не превышающий 30 календарных дней 
со дня подачи налогоплательщиком в налоговый 
орган письменного заявления и документов, под-

тверждающих право на получение указанных со-
циальных налоговых вычетов.

Одновременно Управление сообщает, что со-
циальный налоговый вычет, предусмотренный 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 219 Кодекса, не со-
держит ограничений по получению социального 
налогового вычета по оплате налогоплательщи-
ком образовательных услуг в случаях, если часть 
таких расходов впоследствии возвращается учеб-
ным заведением при отчислении ребенка, нало-
гоплательщик вправе воспользоваться соответст-
вующим вычетом на общих основаниях.

С учетом изложенного социальный налоговый 
вычет может быть получен в сумме расходов, за-
траченных на обучение ребенка, не возращенных 
учебным заведением в связи с его отчислением.

Управление информирует, что в данном разъ-
яснении изложен общий порядок предоставле-
ния налоговых вычетов, который не учитывает 
конкретные обстоятельства. Для получения кон-
кретных разъяснений по существу поставленных 
в обращении вопросов Вы вправе обратиться с за-
просом в налоговый орган по месту своего учета, 
представив соответствующие документы, необхо-
димые для оценки конкретных обстоятельств.

	 Государственный советник Российской Федерации 2 класса	 Е.А. Круглова

Комментарий
При обучении детей есть возможность вернуть 
часть средств, получив налоговый вычет по НДФЛ. 
Должен ли родитель вернуть часть средств, полу-
ченных в качестве социального налогового вы-
чета по НДФЛ за обучение сына в вузе, если его 
отчислили (отучился 9 месяцев)? При этом часть 
стоимости обучения за год была возвращена ву-
зом. Разъясняет ситуацию УФНС России по г. Мо-
скве в письме от 20.05.2021 № 20-21/074527@.

Социальный вычет по НДФЛ 

Одним из видов социального налогового выче-
та по НДФЛ является обучение. Точнее, расходы 
по обучению. Гражданин вправе получить соци-
альный вычет, если он:

–– официально работает на территории РФ;
–– получает зарплату, облагаемую по налоговой 
ставке 13%;

–– предъявил документы, которые подтвержда-
ют факт оплаты социальных услуг;

–– оплачивал эти услуги из личных средств.

Кому полагается налоговый вычет 
по обучению?

Налоговый вычет по обучению полагается 
гражданам, понесшим расходы как на свое об-
учение, так и на обучение своих детей (детей 
под опекой), братьев (сестер). Социальные на-

логовые вычеты предоставляют в размере по-
траченной суммы не более 120 000 руб. за соб-
ственное обучение и 50 000 руб. за обучение 
каждого ребенка (подопечного), брата (сестры).

Обратите внимание: налоговый вычет не 
предоставляют, если обучение оплачено за 
счет средств работодателя или материнского 
капитала.

Правила получения социального вычета 
на обучение

Вычет предоставляют за период обучения на-
логоплательщика или его детей (подопечных) 
в учебном заведении, включая академический 
отпуск, оформленный в установленном порядке 
в процессе обучения (подп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ).

Право на вычет возникает в том периоде, ког-
да гражданин оплатил обучение (свое или своего 
ребенка, брата, сестры). То есть когда фактиче-
ски понес расходы. Это значит, если родитель за-
платил за обучение в 2021 году, то вычет предо-
ставят за налоговый период 2021 года.

Возврат НДФЛ возможен в течение трех лет 
со дня уплаты.

Обучение детей

Подпункт 2 пункта 1 статьи 219 НК РФ разреша-
ет уменьшить базу по НДФЛ родителям, оплачи-



вающим обучение своих детей в возрасте до 24 
лет по очной форме в организациях и у ИП, веду-
щих образовательную деятельность. Лимит – не 
более 50 000 рублей на каждого ребенка.

Главным условием для получения вычета на 
обучение детей является очное обучение. Оно 
может проходить дистанционно.

Какие документы нужны для вычета?

Подтверждающими документами, в частности, 
являются:

–– лицензия на оказание соответствующих об-
разовательных услуг;

–– договор или иной документ, заключенный 
с образовательным учреждением;

–– платежные документы (квитанции к приход-
ным кассовым ордерам, чеки контрольно-
кассовой техники, платежные поручения, 
банковские выписки и иные документы), под-
тверждающие оплату за обучение.

Как получить вычет?

Налоговый вычет по НДФЛ можно получить:
–– через свою налоговую инспекцию;
–– через работодателя.
Чтобы получить вычет через свою ИФНС, нуж-

но дождаться окончания года, в котором были по-
трачены деньги на обучение. Затем подать нало-
говую декларацию 3-НДФЛ и подтверждающие 
документы. Сделать это можно лично на бумаге 
в ИФНС или электронно через личный кабинет 
налогоплательщика (ЛКН) на сайте ФНС.

Инспекторы напоминают, что подать деклара-
цию через ЛКН можно без скачивания програм-
мы в режиме онлайн, подписав ее электронной 
подписью. Создать ее можно там же, в ЛКН.

Чтобы не дожидаться окончания года, вычет 
можно получить у работодателя. В этом случае 
с вас не будут удерживать НДФЛ, пока вы не по-
лучите нужную сумму. 

Для вычета через работодателя нужно из 
ИФНС получить специальное разрешение  – 
подтверждение права налогоплательщика на 
получение социальных налоговых вычетов.

Что с вычетом, если студента отчислили?

Налоговый кодекс не содержит ограничений по 
получению социального налогового вычета по 
оплате обучения, когда часть расходов впослед-
ствии возвращается учебным заведением при 
отчислении ребенка.

Инспекторы отмечают, что социальный на-
логовый вычет может быть получен в сумме 
расходов, затраченных на обучение ребенка, 
не возращенных учебным заведением в связи 
с его отчислением.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 18.05.2021 № 14-6/ООГ-4466

[Об оплате неиспользованных дней отдыха за работу в выходные дни 
при увольнении работника]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 28.04.2021 по вопросам 
применения норм трудового законодательства и 
сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Порядок оплаты за работу в выходные и нера-
бочие праздничные дни регламентирован статьей 
153 Трудового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс).

Согласно части 1 статьи 153 Кодекса работа в 
выходной или нерабочий праздничный день опла-
чивается не менее чем в двойном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 153 Кодекса 
конкретный размер оплаты за работу в выходные 
или нерабочие праздничные дни устанавливается 
в коллективном договоре, локальном нормативном 
акте или в трудовом договоре.

Частью 3 статьи 153 Кодекса предусмотрено, 
что по желанию работника, работавшего в выход-
ной или нерабочий праздничный день, ему может 
быть предоставлен другой день отдыха. В этом 
случае работа в выходной или нерабочий празд-
ничный день оплачивается в одинарном размере, 
а день отдыха оплате не подлежит.

Таким образом, работа в выходной или празд-
ничный день по выбору работника может быть 
компенсирована либо повышенной оплатой в раз-
мере, указанном в статье 153 Кодекса (или предус-
мотренном коллективным договором, локальным 
нормативным актом, трудовым договором), либо 
предоставлением дополнительного дня отдыха.

По общему правилу день отдыха оплате не под-
лежит, однако в коллективном договоре, локаль-
ном нормативном акте, трудовом договоре могут 

быть предусмотрены положения, улучшающие 
условия оплаты труда работников по сравнению с 
установленными трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права.

При этом вне зависимости от количества отра-
ботанных часов в выходной день работнику предо-
ставляется полный день отдыха.

Желание работника, работавшего в выходной 
или нерабочий праздничный день, о предоставле-
нии другого дня отдыха следует выразить в пись-
менной форме. Конкретный день отдыха за рабо-
ту в выходной или нерабочий праздничный день 
определяется по соглашению сторон.

День отдыха за работу в выходной или празд-
ничный день предоставляется помимо (сверх) вы-
ходных дней, предусмотренных графиком работы 
работника.

Кодексом не регламентированы сроки исполь-
зования дополнительного дня отдыха за работу в 
выходной день.

По общим правилам при подсчете нормы рабо-
чих часов за учетный период исключается время, 
в течение которого работник освобождался от ис-
полнения трудовых обязанностей. С нашей точки 
зрения, день отдыха, предоставленный в соответ-
ствии со статьей 153 Кодекса, должен исключаться 
из нормы рабочего времени. Таким образом, если 
работник выбирает день отдыха, работа в выход-
ной или нерабочий день оплачивается в одинарном 
размере, а заработная плата в том месяце, когда ис-
пользуется день отдыха, выплачивается в полном 
объеме.

В случае если при привлечении к работе в вы-
ходной день работник дал согласие на оплату ра-
боты в одинарном размере с предоставлением ему 
другого дня отдыха, однако до даты увольнения 
своим правом на день отдыха не воспользовался, 
считаем, работодатель обязан доплатить работни-
ку за работу в соответствующий выходной день. 
Данный вывод подтвержден апелляционным опре-
делением СК по гражданским делам Воронежского 
областного суда от 7 декабря 2017 г. по делу № 33-
9238/2017, апелляционным определением СК по 
гражданским делам Рязанского областного суда 
от 2 марта 2016 г. № 33-530/2016.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко
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Комментарий
С письменного согласия работника можно при-
влечь его к работе в выходные и праздничные 
дни. Минтруд России в письме от 18.05.2021  
№ 14-6/ООГ-4466 разъяснил порядок оплаты 
неиспользованных дней отдыха за работу в вы-
ходные дни при увольнении работника и срок 
использования этих дней отдыха. 

Что полагается работнику за работу 
в выходной или праздничный день?

Работа в праздничные и выходные дни оплачи-
вается в порядке, установленном статьей 153 
Трудового кодекса.

Так, за такую работу нужно платить не менее 
чем в двойном размере:

–– сдельщикам  – не менее чем по двойным 
сдельным расценкам;

–– работникам, труд которых оплачивается по 
дневным и часовым тарифным ставкам,  – 
в размере не менее двойной дневной или ча-
совой тарифной ставки;

–– работникам, получающим оклад (должност-
ной оклад), – в размере не менее одинарной 
дневной или часовой ставки сверх окла-
да, если работа в выходной или нерабочий 
праздничный день производилась в пределах 
месячной нормы рабочего времени, и в раз-
мере не менее двойной дневной или часовой 
ставки сверх оклада (должностного оклада), 
если работа производилась сверх месячной 
нормы рабочего времени.
Кроме того, конкретные размеры оплаты за 

работу в выходной или нерабочий праздничный 
день могут устанавливаться коллективным до-
говором, локальным нормативным актом, при-
нимаемым с учетом мнения представительного 
органа работников, трудовым договором.

Отгул вместо денег

По желанию сотрудника, работавшего в вы-
ходной или праздничный день, ему может быть 
предоставлен другой день отдыха. Он должен 
написать заявление.

В этом случае работа в праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а день от-
дыха оплате не подлежит.

День отдыха за работу в выходной или празд-
ничный день работнику полагается независимо 
от количества отработанных часов в выходной 
и предоставляется помимо (сверх) выходных 
дней, предусмотренных графиком работы ра-
ботника.

В какой именно день будет отдыхать работ-
ник, определяют по соглашению сторон.

Таким образом, если работник выбирает день 
отдыха, работа в выходной или нерабочий день 
оплачивается в одинарном размере, а зара-
ботная плата в том месяце, когда используется 
день отдыха, выплачивается в полном объеме.

Обратите внимание: по общим правилам при 
подсчете нормы рабочих часов за учетный пе-
риод исключается время, в течение которого 
работник освобождался от исполнения трудо-
вых обязанностей. Поэтому день отдыха, предо-
ставленный за работу в выходной, должен ис-
ключаться из нормы рабочего времени. 

Неиспользованные отгулы при 
увольнении

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что сроки использования дополнительного 
дня отдыха за работу в выходной день не регла-
ментированы.

Поэтому, если до даты увольнения своим 
правом на день отдыха работник не воспользо-
вался, работодатель обязан доплатить увольня-
емому за работу в соответствующий выходной 
день.

Данный вывод Минтруд подтверждает апел-
ляционным определением СК по граждан-
ским делам Воронежского областного суда от 
07.12.2017 по делу № 33-9238/2017, апелля-
ционным определением СК по гражданским де-
лам Рязанского областного суда от 02.03.2016 
№ 33-530/2016.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще 
много новых и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 17.05.2021 № 14-3/ООГ-4424

[О праве работника, находящегося в декретном отпуске, на премию, 
выплачиваемую другим работникам в связи с юбилеем создания 

организации]
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Министерства письмом от 21 апреля 
2021 г., и по компетенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Также обращаем внимание, что мнение Мин-
труда России по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом.

Конституцией Российской Федерации обеспе-
чивается право граждан владеть и распоряжаться 
своим имуществом, гарантируется свобода эко-
номической деятельности (статьи 8 и 35). В Рос-
сийской Федерации основная масса предприятий 
находится в частной собственности, которая при-
знается и защищается Конституцией Российской 
Федерации. Это ограничивает возможность госу-
дарства вмешиваться в процесс экономической 
деятельности предприятий.

Начиная с 1992 года в условиях развития ры-
ночных отношений размер оплаты труда работни-
ков внебюджетных организаций устанавливается 
данными организациями самостоятельно за счет 
собственных средств с учетом мнения выборного 
профсоюзного органа.

В соответствии со статьей 132 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) за-
работная плата каждого работника зависит от его 
квалификации, сложности выполняемой работы, 

количества и качества затраченного труда и мак-
симальным размером не ограничивается.

Согласно статье 135 ТК РФ заработная плата 
работнику устанавливается трудовым договором в 
соответствии с действующими у данного работода-
теля системами оплаты труда.

Системы оплаты труда, включая размеры та-
рифных ставок, окладов (должностных окладов), 
доплат и надбавок компенсационного характера, 
в том числе за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных, системы доплат и надбавок стиму-
лирующего характера и системы премирования, 
устанавливаются коллективными договорами, со-
глашениями, локальными нормативными актами 
в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права.

Локальные нормативные акты, устанавливаю-
щие системы оплаты труда, принимаются работо-
дателем с учетом мнения представительного орга-
на работников.

В силу положений статей 2, 23, 27 ТК РФ одним 
из основных институтов правового регулирования 
трудовых и иных непосредственно связанных с 
ними отношений является институт социального 
партнерства  – направленный на обеспечение со-
гласования интересов работников и работодателей 
и реализуемый в форме проведения коллективных 
переговоров и заключения коллективных договоров 
и соглашений. В связи с чем основным механизмом 
регулирования вопросов заработной платы являет-
ся социальное партнерство в рамках переговоров 
между профсоюзами и работодателями.

С учетом изложенного при установлении той 
или иной выплаты (в том числе выплаты в связи с 
юбилеем создания организации) организация са-
ма определяет ее размер, условия и порядок осу-
ществления.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства Минтруда России	 А.В. Фролова

Комментарий
В связи с юбилеем создания организации 

всем работникам были выплачены премии. 
Работнику, находящемуся в декретном от-
пуске, премию не выплатили. Имеет ли такой 
работник право на получение премии наравне 
с остальными работниками? Об этом разъяс-
няет Минтруд России в письме от 17.05.2021 
№ 14-3/ООГ-4424.

Когда и как выплачивают премии?

Согласно статье 135 Трудового кодекса работо-
датель имеет право устанавливать различные 
системы премирования, стимулирующих доплат 
и надбавок с учетом мнения представительного 
органа работников. Эти системы могут устанав-
ливаться также коллективным договором.



Чиновники в комментируемом письме выделя-
ют институт социального партнерства. Он направ-
лен на обеспечение согласования интересов ра-
ботников и работодателей и реализуется в форме 
проведения коллективных переговоров и заклю-
чения коллективных договоров и соглашений. 

Поэтому основным механизмом регулирова-
ния вопросов заработной платы является со-
циальное партнерство в рамках переговоров 
между профсоюзами и работодателями.

Виды премий

Премии бывают: 
–– систематические – это премии за труд, и вы-
плачивать их могут, например, ежемесячно 
или раз в квартал; 

–– разовые, по конкретному поводу.
Сумма премии может определяться на осно-

вании положения о премировании, принятого 
в организации. В положении о премировании 
должны быть предусмотрены:

–– показатели премирования;
–– условия премирования;
–– размеры и шкала премирования;
–– круг премируемых работников;
–– источник премирования.
На основании положения о премировании 

у  работника при выполнении им показателей 
и условий премирования возникает право тре-
бовать выплаты премии, а у работодателя  – 
обязанность выплатить премию.

Кому платить разовые премии?

Выплаты разовых поощрительных премий про-
изводятся только по решению работодателя. 
При этом работник не может оспаривать дейст-
вия работодателя, отказавшего ему в выплате 
разовой премии. 

Основанием для начисления любой разовой 
премии является приказ руководителя о поощ-
рении сотрудника или группы сотрудников. При-
каз утверждают по унифицированным формам 
№ Т-11 и № Т-11а или по самостоятельно разра-
ботанной форме. Сотрудника нужно ознакомить 
с приказом под подпись.

Таким образом, работник, находящийся в де-
кретном отпуске, не вправе требовать премию, 
выплачиваемую другим работникам в связи 
с юбилеем создания организации.

Обратите внимание: выплачиваемые едино-
временно премии, связанные с достижением 
юбилейной даты со дня рождения или с юбиле-
ем трудовой деятельности, не являются стимули-
рующими. Ведь они не зависят от квалификации 
работников, сложности, качества, количества, 
условий выполнения работы, не являются воз-
награждением за труд.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 29.04.2021 № 14-2/ООГ-3864 

[Об освобождении работников от работы для прохождения диспансеризации]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции письмо о кон-
сультировании по вопросам регулирования тру-
довых отношений, поступившее на официальный 
сайт Минтруда России в электронной форме (реги-
страционный № от 22 апреля 2021 г.), и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Указанный в письме вопрос к таким случаям не 
относится. 

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений: 

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятель-
ности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономиче-
ской и иных сфер деятельности государства и 
общества; 

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц; 

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц. 
Содержащийся в письме запрос не соответству-

ет приведенным видам обращений. 
Также Положение не наделяет Минтруд России 

полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства. 

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд). 

Порядок предоставления государственной услу-
ги установлен Административным регламентом, ут-
вержденным приказом Роструда от 23 августа 2019 г. 
№ 230 (далее – Административный регламент). 

Государственная пошлина или иная плата за пре-
доставление государственной услуги не взимается. 

Государственная услуга предоставляется Ро-
струдом и его территориальными органами. 

Результатом предоставления государственной 
услуги при личном обращении заявителей явля-
ется получение ими консультации по вопросам 
соблюдения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, в части различных вопросов 
регулирования трудовых отношений субъектов 
трудового права. 

Результатом предоставления государственной 
услуги при письменном обращении заявителей 
является получение ими разъяснений в письмен-
ной или электронной форме по поставленным в за-
явлении вопросам в части соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права. 

Таким образом, в качестве работника либо его 
представителя Вы вправе обратиться в Роструд и 
его территориальные органы за предоставлением 
государственной услуги по информированию и 
консультированию работодателей и работников по 
вопросам соблюдения трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права. 

Вместе с тем информируем. 
Согласно части первой статьи 185.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) 
работники при прохождении диспансеризации в 
порядке, предусмотренном законодательством в 
сфере охраны здоровья, имеют право на освобож-
дение от работы на один рабочий день один раз 
в три года с сохранением за ними места работы 
(должности) и среднего заработка. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 5 и при-
мечания 2 Порядка проведения профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации опреде-
ленных групп взрослого населения, утвержденно-
го приказом Минздрава России от 13 марта 2019 г. 
№ 124н, диспансеризация для граждан в возрасте от 
18 до 39 лет включительно проводится один раз в три 
года. При этом годом прохождения диспансеризации 
считается календарный год, в котором гражданин 
достигает соответствующего возраста. 

Работник освобождается от работы для прохож-
дения диспансеризации на основании его письмен-
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ного заявления, при этом день (дни) освобождения 
от работы согласовывается (согласовываются) с ра-
ботодателем (часть четвертая статьи 185.1 ТК РФ). 

Работники обязаны представлять работода-
телю справки медицинских организаций, под-
тверждающие прохождение ими диспансериза-
ции в день (дни) освобождения от работы, если это 
предусмотрено локальным нормативным актом 
(часть пятая статьи 185.1 ТК РФ). 

Если работник полагает, что в отношении него 
работодателем были допущены нарушения тру-

дового законодательства, он вправе обратиться в 
территориальный орган Федеральной службы по 
труду и занятости – Государственную инспекцию 
труда в субъекте Российской Федерации по месту 
нахождения работодателя или через официальный 
сайт Федеральной службы по труду и занятости 
(https://rostrud.gov.ru/inspections/) с заявлением 
о допущенных нарушениях с указанием наимено-
вания и адреса работодателя либо в суд. 

Данное мнение не является разъяснением и 
нормативным правовым актом. 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 29.04.2021 № 14-
2/ООГ-3864 разъясняет порядок освобождения 
работников в возрасте от 18 до 39 лет от рабо-
ты для прохождения диспансеризации.

Диспансеризация – что это?

С мая 2019 года действует приказ Минздрава 
России от 13.03.2019 № 124н «Об утверждении 
порядка проведения профилактического меди-
цинского осмотра и диспансеризации опреде-
ленных групп взрослого населения». 

Он содержит в себе порядок прохождения ме-
досмотра и диспансеризацию. 

Диспансеризация  – это комплекс меропри-
ятий, включающий в себя профилактический 
медицинский осмотр и дополнительные методы 
обследований, направленные на выявление 
хронических неинфекционных заболеваний, 
а  также риска их развития. Диспансеризация 
проводится ежегодно для граждан старше 40 
лет и раз в три года для граждан в возрасте от 
18 до 39 лет. При этом годом прохождения дис-
пансеризации считается календарный год, в ко-
тором гражданин достигает соответствующего 
возраста. 

Выходной для диспансеризации 

С 1 января 2019 года у всех работающих появи-
лось право на дополнительный оплачиваемый 
выходной день для диспансеризации. Статья 
185.1 Трудового кодекса предусматривает, что 
при прохождении работниками диспансериза-
ции им положен один выходной день от работы 
с сохранением среднего заработка. Такая воз-
можность предоставляется один раз в три года. 

Работникам предпенсионного и пенсионно-
го возраста – два оплачиваемых рабочих дня 
один раз в год. Работники, достигшие возраста 
40 лет и старше, при прохождении диспансери-
зации имеют право на один оплачиваемый вы-
ходной один раз год. 

Таким образом, работникам в возрасте от 18 
до 39 лет выходной для диспансеризации поло-
жен один раз в три года. 

Чтобы получить освобождение, работнику 
нужно подать заявление и согласовать день или 
дни освобождения с работодателем. Приказ на 
диспансеризацию сотрудников работодате-
лю составлять не обязательно. Фирма может 
в правилах внутреннего трудового распорядка 
отразить процедуру предоставления выходных 
дней для диспансеризации, а также обязан-
ность работника документально подтверждать 
факт прохождения им диспансеризации.

Работники обязаны представлять работода-
телю справки медицинских организаций, под-
тверждающие прохождение ими диспансериза-
ции в день (дни) освобождения от работы, если 
это предусмотрено ЛНА (ч. 5 ст. 185.1 ТК РФ). 

Отметим, что средний заработок за день, предо-
ставленный для прохождения диспансеризации, 
нужно выплачивать вместе с заработной платой. 

При предоставлении дней прохождения дис-
пансеризации трудовое законодательство ис-
ходит из нормальной продолжительности рабо-
чего дня – 8 часов.

Минтруд считает, что и средний заработок со-
храняется за 8-часовой рабочий день. В случае 
если продолжительность рабочего дня более 
8 часов, оставшиеся часы должны быть отрабо-
таны в последующий период с учетом соблюде-
ния годовой нормы рабочего времени.

При определении нормы рабочего времени 
для работника с суммированным учетом рабо-
чего времени не учитываются периоды, когда 
он фактически не работает, в частности, день 
(дни) прохождения диспансеризации.

Таким образом, при предоставлении работ-
нику дня для прохождения диспансеризации 
норма рабочего времени в учетном периоде за 
каждый день отсутствия на работе уменьшается 
на 8 часов. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 17.04.2021 № ПГ/08368-6-1

[О включении в трудовой договор о дистанционной работе условия о праве 
руководителя посещать работника в рабочее время]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 19 марта 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Трудовой договор – соглашение между работо-
дателем и работником, в соответствии с которым 
работодатель обязуется предоставить работнику 
работу по обусловленной трудовой функции, обес-
печить условия труда, предусмотренные трудовым 
законодательством и иными нормативными пра-
вовыми актами, содержащими нормы трудового 
права, коллективным договором, соглашениями, 
локальными нормативными актами и данным со-
глашением, своевременно и в полном размере вы-
плачивать работнику заработную плату, а работ-
ник обязуется лично выполнять определенную 
этим соглашением трудовую функцию в интере-
сах, под управлением и контролем работодателя, 
соблюдать правила внутреннего трудового распо-
рядка, действующие у данного работодателя (ста-
тья 56 Трудового кодекса Российской Федерации, 
далее – ТК РФ).

В соответствии с ТК РФ работодатель, помимо 
прочего, имеет право (часть первая статьи 22 ТК РФ):

–– требовать от работников исполнения ими тру-
довых обязанностей и бережного отношения к 
имуществу работодателя и других работников, 
соблюдения правил внутреннего трудового рас-
порядка;

–– привлекать работников к дисциплинарной и 
материальной ответственности в порядке, уста-
новленном ТК РФ, иными федеральными зако-
нами;

–– принимать локальные нормативные акты (за ис-
ключением работодателей – физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринима-
телями).
Частью первой статьи 312.1 ТК РФ определе-

но, что дистанционной (удаленной) работой (да-
лее – дистанционная работа, выполнение трудо-
вой функции дистанционно) является выполнение 
определенной трудовым договором трудовой функ-
ции вне места нахождения работодателя, его фи-
лиала, представительства, иного обособленного 
структурного подразделения (включая располо-
женные в другой местности), вне стационарного ра-
бочего места, территории или объекта, прямо или 
косвенно находящихся под контролем работодате-
ля, при условии использования для выполнения 
данной трудовой функции и для осуществления 
взаимодействия между работодателем и работни-
ком по вопросам, связанным с ее выполнением, 
информационно-телекоммуникационных сетей, 
в том числе сети Интернет, и сетей связи общего 
пользования.

Под дистанционным работником понимается 
работник, заключивший трудовой договор или 
дополнительное соглашение к трудовому догово-
ру, предусматривающие выполнение работником 
трудовой функции дистанционно на постоянной 
основе либо временно, а также работник, выпол-
няющий трудовую функцию дистанционно в соот-
ветствии с локальным нормативным актом, при-
нятым работодателем в соответствии со статьей 
312.9 ТК РФ (часть третья статьи 312.1 ТК РФ).

Согласно части четвертой статьи 312.1 ТК РФ 
на дистанционных работников в период выполне-
ния ими трудовой функции дистанционно распро-
страняется действие трудового законодательства и 
иных актов, содержащих нормы трудового права, 
с учетом особенностей, установленных главой 49.1 
ТК РФ.

Дистанционная работа, как правило, предпо-
лагает возможность работника самостоятельно 
определять свое место нахождения, место выпол-
нения работы, его независимость в этой части от 
воли работодателя.

Трудовым договором дистанционному работни-
ку может быть определено конкретное место вы-
полнения должностных обязанностей (рабочее ме-
сто) вне места нахождения организации.

Договор о дистанционной работе должен вклю-
чать в себя обязательные условия в соответствии с 
частью второй статьи 57 ТК РФ, а также условия, 
устанавливаемые в соответствии с главой 49.1 ТК 
РФ, в частности:

–– место работы;
–– порядок выполнения работником трудовой 

функции дистанционно на постоянной основе 
либо временно (часть вторая статьи 312.1 ТК 
РФ);

–– срок, в течение которого работник выполняет 
работу дистанционно временно, или график ра-
боты в офисе и дистанционно, если дистанцион-
ная работа выполняется временно (часть третья 
статьи 312.4 ТК РФ);

–– порядок взаимодействия работодателя и дистан-
ционного работника путем обмена электронны-
ми документами, видеосвязи, участия в видео-
конференциях, время контакта с руководителем 
или иным уполномоченным лицом (часть вторая 
статьи 312.3 ТК РФ);

–– порядок и сроки представления дистанционным 
работником отчетов работодателю о выполнен-
ной работе (часть девятая статьи 312.3 ТК РФ);

–– сроки и размеры компенсации, выплачиваемой 
работодателем дистанционному работнику за 
использование принадлежащих ему или арен-
дованных им оборудования, программно-техни-
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Комментарий
В трудовой договор с дистанционным работ-
ником нельзя включить условие, по которому 
работодатель вправе посещать его в рабочее 
время для контроля рабочего процесса и ре-
шения оперативных вопросов. Об этом разъ-
ясняет Роструд России в письме от 17.04.2021 
№ ПГ/08368-6-1.

Дистанционный работник и место его 
работы

Дистанционный работник – это работник, за-
ключивший трудовой договор или дополни-
тельное соглашение к трудовому договору, 
предусматривающие выполнение работником 
трудовой функции дистанционно на постоянной 
основе либо временно, а также работник, вы-
полняющий трудовую функцию дистанционно 
в соответствии с локальным нормативным ак-
том, принятым работодателем.

На дистанционных сотрудников распростра-
няется трудовое законодательство с учетом 
определенных особенностей.

Роструд отмечает, что дистанционная работа, 
как правило, предполагает возможность работ-
ника самостоятельно определять свое место 
нахождения, место выполнения работы, его не-
зависимость в этой части от воли работодателя.

Трудовым договором дистанционному работ-
нику может быть определено конкретное место 
выполнения должностных обязанностей (рабо-
чее место) вне места нахождения организации.

Электронный документооборот

Важной особенностью дистанционной работы 
является организация документооборота меж-
ду работником и работодателем. 

В основном при дистанционной работе обмен 
документами происходит в электронном виде, 
но в ряде случаев его необходимо подкреплять 
бумажными документами, которые пересыла-
ются по почте как от работника к работодателю, 
так и наоборот.

Так, в форме обмена электронными докумен-
тами могут осуществляться:

–– заключение трудового договора;
–– ознакомление с приказами, уведомлениями, 
требованиями компании и с ее локальными 
нормативными актами;

–– запрос и выдача документов, связанных с ра-
ботой.
При электронном документообороте стороны 

дистанционного договора обязаны использо-
вать усиленные квалифицированные электрон-
ные подписи.

Что важно отразить в трудовом договоре?

Так как организация дистанционной работы 
имеет много нюансов, главные из них лучше от-
разить в трудовом договоре.

Отметим следующее:
–– максимальный срок на отправку подтверж-
дения электронного документа (если выбран 
электронный вариант взаимодействия);

–– порядок внесения записи в трудовую книжку;
–– сроки представления отчетов о проделанной 
работе;

–– наименование оборудования и технических 
средств, необходимых для использования 
в работе;

–– порядок и сроки обеспечения дистанционных 
работников необходимым оборудованием;

–– размер и сроки выплаты компенсации за 
использование собственного оборудования 

ческих средств, средств защиты информации и 
иных средств (часть вторая статьи 312.6 ТК РФ);

–– сроки и размеры возмещения расходов, связан-
ных с использованием принадлежащих дистан-
ционному работнику или арендованных им обо-
рудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств;

–– режим рабочего времени и времени отдыха (ли-
бо указать, что они определены коллективным 
договором, локальным нормативным актом, 
принятым с учетом мнения выборного орга-
на первичной профсоюзной организации, или 
устанавливаются дистанционным работником 
по своему усмотрению) (части первая, вторая 
статьи 312.4 ТК РФ);

–– продолжительность и (или) периодичность вы-
полнения работником трудовой функции дис-

танционно (при временной дистанционной ра-
боте);

–– порядок предоставления работнику, выполня-
ющему дистанционную работу на постоянной 
основе, ежегодного оплачиваемого отпуска и 
иных видов отпусков (часть четвертая статьи 
312.4 ТК РФ).
Исходя из изложенного, принимая во внимание 

часть первую статьи 312.1 ТК РФ, полагаем, что 
включение в трудовой договор о дистанционной 
работе дополнительного условия о взаимодействии 
сторон трудовых отношений в виде посещения ра-
ботника в течение рабочего времени для осуществ-
ления работодателем контроля рабочего процесса 
неправомерно и противоречит положениям трудо-
вого законодательства.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко
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(если сотрудник использует в работе соб-
ственное имущество);

–– основания для расторжения договора (в до-
говоре следует прописать основания его рас-
торжения по инициативе компании (ст. 312.5 
ТК РФ)).
Режим рабочего времени и времени отды-

ха дистанционный работник устанавливает 
самостоятельно, если другое не установлено 
договором (например, в дистанционном дого-
воре можно указать, что, к примеру, работник 

обязан в определенные часы быть в онлайн-
доступе). Роструд России считает, что включе-
ние в трудовой договор о дистанционной рабо-
те дополнительного условия о взаимодействии 
сторон трудовых отношений в виде посещения 
работника в течение рабочего времени для осу-
ществления работодателем контроля рабочего 
процесса неправомерно и противоречит поло-
жениям трудового законодательства.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.06.2021 № 03-11-06/2/47346

[Об учете в целях расходов по выплате зарплаты работникам за официально 
установленные нерабочие дни]

Департамент налоговой политики, рассмотрев 
обращения от 25.05.2021 по вопросу применения 
упрощенной системы налогообложения, сообщает.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 
346.16 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее - Кодекс) налогоплательщики при опреде-
лении объекта налогообложения по налогу, упла-
чиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, уменьшают получен-
ные доходы на расходы на оплату труда, выплату 
пособий по временной нетрудоспособности в соот-
ветствии с законодательством Российской Федера-
ции.

Пунктом 2 статьи 346.16 Кодекса предусмотре-
но, что расходы на оплату труда определяются в 
порядке, предусмотренном статьей 255 Кодекса, и 
принимаются при условии их соответствия крите-
риям, указанным в пункте 1 статьи 252 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 252 Кодекса расхо-
дами признаются обоснованные и документально 
подтвержденные затраты, понесенные налогопла-
тельщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтвержденные доку-

ментами, оформленными в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Таким образом, если законодательство Россий-
ской Федерации обязывает налогоплательщика 
осуществлять определенные виды расходов, то та-
кие расходы не могут рассматриваться как эконо-
мически необоснованные.

В этой связи расходы налогоплательщика по 
выплате заработанной платы работникам, начис-
ленной за дни, официально установленные как не-
рабочие с сохранением за работниками заработной 
платы, могут быть учтены в составе расходов при 
определении объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощен-
ной системы налогообложения.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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странице бератора.

Важные новости
Не все публикуемые 
в сети новости действи-
тельно важны и нужны. 
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бо бухгалтерские ново-
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работы. То, что действи-
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Распечатать – 
не проблема
Если вам сложно чи-
тать большие тексты 
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Онлайн-сервис
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70% времени.

Онлайн-сервис 
«Правильный  договор»
Составите договор по шаблону 
за 5 минут: быстро и практично.
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«Учетная  политика»
Составите учетную политику в любой 
момент за 10 минут.

Наша служба  поддержки: +7 (495) 737-44-11, доб. 127
support@berator.ru

Добро пожаловать в бератор!

www. berator.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 29.04.2021 № 14-2/ООГ-3868

[О предоставлении работнику копий локальных нормативных актов]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел письмо о консультировании по вопро-
сам регулирования трудовых отношений, посту-
пившее на официальный сайт Минтруда России в 
электронной форме, и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (далее – 
Положение), Минтруд России дает разъяснения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. Изложенные в письме 
вопросы к таким случаям не относятся. 

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений: 

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятельно-
сти государственных органов и органов местного 
самоуправления, развитию общественных отно-
шений, улучшению социально-экономической и 
иных сфер деятельности государства и общества; 

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц; 

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц. 
Содержащийся в письме запрос не соответству-

ет приведенным видам обращений. 
Также Положение не наделяет Минтруд России 

полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства. 

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд). 

Порядок предоставления государственной ус-
луги установлен Административным регламен-
том, утвержденным приказом Роструда от 23 ав-
густа 2019 г. № 230 (далее – Административный 
регламент). 

Согласно пункту 3 Административного регла-
мента информация о порядке предоставления го-
сударственной услуги размещается в открытой и 
доступной форме на официальном сайте Роструда 
по адресу: www.rostrud.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет, в федеральной 
государственной информационной системе “Еди-
ный портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)” (далее – Единый портал) по адре-
су: www.gosuslugi.ru, на информационных стен-
дах в местах, предназначенных для предоставле-
ния государственной услуги, предоставляется с 
использованием средств телефонной, факсимиль-
ной и электронной связи, посредством письменных 
разъяснений, при личном приеме. 

В целях предоставления государственных ус-
луг осуществляется прием получателя государ-
ственной услуги по предварительной записи. 

Запись на прием производится посредством 
Единого портала. 

Государственная пошлина или иная плата за 
предоставление государственной услуги не взима-
ется (пункт 28 Административного регламента). 

Государственная услуга предоставляется Ро-
струдом и его территориальными органами. 

Результатом предоставления государственной 
услуги при личном обращении заявителей явля-
ется получение ими консультации по вопросам 
соблюдения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, касающихся трудовых отно-
шений субъектов трудового права. 

Результатом предоставления государственной 
услуги при письменном обращении заявителей 
является получение ими разъяснений в письмен-
ной или электронной форме по поставленным в за-
явлении вопросам в части соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права. 

Таким образом, в качестве работника либо его 
представителя Вы вправе обратиться в Роструд и 
его территориальные органы за предоставлением 
государственной услуги по информированию и 
консультированию работодателей и работников по 
вопросам соблюдения трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права. 

Вместе с тем информируем. 
Согласно части первой статьи 62 Трудового ко-

декса Российской Федерации (далее – Кодекс) по 
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письменному заявлению работника работодатель 
обязан не позднее трех рабочих дней со дня пода-
чи этого заявления выдать работнику трудовую 
книжку (за исключением случаев, если в соответ-
ствии с Кодексом, иным федеральным законом 
трудовая книжка на работника не ведется) в целях 
его обязательного социального страхования (обес-
печения), копии документов, связанных с работой 
(копии приказа о приеме на работу, приказов о пе-
реводах на другую работу, приказа об увольнении 
с работы; выписки из трудовой книжки, справки 
о заработной плате, о начисленных и фактически 
уплаченных страховых взносах на обязательное 
пенсионное страхование, о периоде работы у дан-

ного работодателя и другое). Копии документов, 
связанных с работой, должны быть заверены над-
лежащим образом и предоставляться работнику 
безвозмездно. 

В соответствии с нормами статьи 84.1 Кодекса в 
день прекращения трудового договора работодатель 
обязан выдать работнику трудовую книжку или 
предоставить сведения о трудовой деятельности 
(статья 66.1 Кодекса) у данного работодателя. По 
письменному заявлению работника работодатель 
также обязан выдать ему заверенные надлежащим 
образом копии документов, связанных с работой. 

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом. 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 29.04.2021 № 14-
2/ООГ-3868 разъяснил порядок предоставления 
работнику копий локальных нормативных актов.

Документы, связанные с работой

Согласно статье 62 Трудового кодекса ра-
ботодатель обязан выдавать работнику по его 
письменному заявлению копии документов, 
связанных с работой. 

А именно копии:
–– приказа о приеме на работу, 
–– приказов о переводах на другую работу, 
–– приказа об увольнении с работы; 
–– выписки из трудовой книжки, 
–– справки о заработной плате;
–– справки о начисленных и фактически упла-
ченных страховых взносах на обязательное 
пенсионное страхование;

–– справки о периоде работы у данного работо-
дателя;

–– других документов, например, актов о не-
счастном случае на производстве и любых 
иных документов, непосредственно связан-
ные с  трудовой деятельностью работника 
и затрагивающих его права.
Обратите внимание: копии должны быть заве-

рены надлежащим образом и предоставлены ра-
ботнику безвозмездно не позднее трех рабочих 
дней со дня подачи соответствующего заявления.

Какие документы нужно выдать в день 
увольнения

Минтруд в комментируемом письме напомина-
ет, что в день прекращения трудового договора 
работодатель обязан выдать работнику трудо-
вую книжку или предоставить сведения о тру-
довой деятельности у данного работодателя 
(ст. 84.1 ТК РФ). 

По письменному заявлению работника рабо-
тодатель также обязан выдать ему, в частности:

–– справку по форме 2-НДФЛ, подтверждающую 
суммы полученных у работодателя доходов, 
а также удержанного налога (п. 3 ст. 230 НК РФ);

–– справку о сумме заработка за два календар-
ных года, предшествующих увольнению. Эту 
справку увольняющийся сотрудник предъя-
вит своему будущему работодателю. Она нуж-
на для того, чтобы новый работодатель мог 
рассчитать работнику пособие по временной 
нетрудоспособности и другие виды социаль-
ных пособий, выплачиваемых за счет средств 
соцстраха;

–– справку о среднем заработке за последние 
три месяца. Она нужна работнику для реги-
страции на бирже труда;

–– медицинскую книжку. Отдельные категории 
сотрудников обязаны иметь медицинские 
книжки, в которых отмечаются сведения 
о  прохождении обязательных медицинских 
осмотров (ст. 213 ТК РФ). Пока человек тру-
дится в компании, его медкнижка хранится 
в отделе кадров. При увольнении работода-
тель должен выдать ее сотруднику, так как 
она является собственностью гражданина;

–– другие документы. Если поступил запрос на 
локальный нормативный акт, например, штат-
ное расписание, можно сделать заверенную 
выписку, касающуюся только заявителя.
Обратите внимание: копии документов 

должны быть заверены надлежащим образом 
(ст. 62 ТК РФ). Ненадлежащим образом заве-
ренная копия считается недействительной – 
у  сотрудника ее не примут. Поэтому такую 
ошибку можно квалифицировать как невы-
полнение работодателем обязанности, преду-
смотренной статьей 62 Трудового кодекса. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 13.05.2021 № 14-2/ООГ-4319 

[О привлечении к полной материальной ответственности работника]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции письмо о кон-
сультировании по вопросам материальной ответ-
ственности работника, поступившее на официаль-
ный сайт Минтруда России в электронной форме, 
и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Изложенные в письме вопросы к таким случаям 
не относятся. 

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений: 

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятель-
ности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономиче-
ской и иных сфер деятельности государства и 
общества; 

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц; 

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц. 
Содержащийся в письме запрос не соответству-

ет приведенным видам обращений. 
Также Положение не наделяет Минтруд России 

полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства. 

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд). 

Порядок предоставления государственной ус-
луги установлен Административным регламен-
том, утвержденным приказом Роструда от 23 ав-
густа 2019 г. № 230 (далее – Административный 
регламент). 

Согласно пункту 3 Административного регла-
мента информация о порядке предоставления го-
сударственной услуги размещается в открытой и 
доступной форме на официальном сайте Роструда 
по адресу: www.rostrud.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет, в федеральной 
государственной информационной системе “Еди-
ный портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)” (далее – Единый портал) по адре-
су: www.gosuslugi.ru, на информационных стен-
дах в местах, предназначенных для предоставле-
ния государственной услуги, предоставляется с 
использованием средств телефонной, факсимиль-
ной и электронной связи, посредством письменных 
разъяснений, при личном приеме. 

Государственная пошлина или иная плата за 
предоставление государственной услуги не взима-
ется (пункт 28 Административного регламента). 

Государственная услуга предоставляется Ро-
струдом и его территориальными органами. 

Результатом предоставления государственной 
услуги при личном обращении заявителей явля-
ется получение ими консультации по вопросам со-
блюдения трудового законодательства и иных нор-
мативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в том числе касающихся порядка 
и условий материальной ответственности сторон 
трудового договора. 

Таким образом, в качестве работника, работода-
теля либо их представителей Вы вправе обратиться 
в Роструд и его территориальные органы за предо-
ставлением государственной услуги по информи-
рованию и консультированию работодателей и 
работников по вопросам соблюдения трудового за-
конодательства и иных нормативных правовых ак-
тов, содержащих нормы трудового права. 

Дополнительно информируем, что вопросы ма-
териальной ответственности сторон трудового до-
говора регулируются главой 39 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – ТК РФ). 

Согласно нормам данной главы работник обя-
зан возместить работодателю причиненный ему 
прямой действительный ущерб. Неполученные до-
ходы (упущенная выгода) взысканию с работника 
не подлежат. 

Под прямым действительным ущербом понима-
ется реальное уменьшение наличного имущества 
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работодателя или ухудшение состояния указанно-
го имущества (в том числе имущества третьих лиц, 
находящегося у работодателя, если работодатель 
несет ответственность за сохранность этого иму-
щества), а также необходимость для работодателя 
произвести затраты либо излишние выплаты на 
приобретение, восстановление имущества либо на 
возмещение ущерба, причиненного работником 
третьим лицам. 

Материальная ответственность работника 
исключается в случаях возникновения ущерба 
вследствие непреодолимой силы, нормального хо-
зяйственного риска, крайней необходимости или 
необходимой обороны либо неисполнения работо-
дателем обязанности по обеспечению надлежащих 
условий для хранения имущества, вверенного ра-
ботнику. 

Работодатель имеет право с учетом конкретных 
обстоятельств, при которых был причинен ущерб, 
полностью или частично отказаться от его взыска-
ния с виновного работника. 

За причиненный ущерб работник несет матери-
альную ответственность в пределах своего средне-

го месячного заработка, если иное не предусмотре-
но ТК РФ или иными федеральными законами. 

Материальная ответственность в полном раз-
мере причиненного ущерба может возлагаться 
на работника лишь в случаях, предусмотренных 
статьей 243 ТК РФ, а также иными федеральными 
законами. 

Письменные договоры о полной индивидуаль-
ной или коллективной (бригадной) материальной 
ответственности (пункт 2 части первой статьи 243 
ТК РФ), то есть о возмещении работодателю при-
чиненного ущерба в полном размере за недостачу 
вверенного работникам имущества, могут заклю-
чаться с работниками, достигшими возраста во-
семнадцати лет и непосредственно обслуживаю-
щими или использующими денежные, товарные 
ценности или иное имущество. 

Перечни работ и категорий работников, с ко-
торыми могут заключаться указанные договоры, 
утверждены постановлением Минтруда России от 
31 декабря 2002 г. № 85. 

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом. 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 13.05.2021 № 14-
2/ООГ-4319 разъяснил следующую ситуацию.

Физлицо работает менеджером по прода-
жам, его направили в командировку на служеб-
ном легковом автомобиле с целью доставить 
образцы товара в соседний регион. В период 
командировки работник попал в ДТП (оформ-
лен европротокол). 

Вправе ли работодатель привлечь работни-
ка к полной материальной ответственности за 
причиненный автомобилю ущерб, если автомо-
биль был предоставлен только на время коман-
дировки и договор о материальной ответствен-
ности не заключался? 

Если привлечение к ответственности право-
мерно, то в каком размере будут удержания из 
заработной платы? На эти вопросы в письме 
ведомства даны подробные ответы.

Размер причиненного материального 
ущерба

Если с работником заключен трудовой договор, 
ущерб возмещается в соответствии с трудо-
вым законодательством. Трудовой кодекс уста-
навливает, что работник обязан возместить 
работодателю причиненный ему прямой дей-
ствительный ущерб (ст. 238 Трудового кодекса 
Российской Федерации). Неполученные доходы 
(упущенная выгода) взысканию с работника не 
подлежат.

Прямой действительный ущерб – реальное 
уменьшение наличного имущества работо-
дателя или ухудшение состояния этого иму-
щества (в том числе имущества третьих лиц, 
находящегося у работодателя, если работо-
датель несет ответственность за сохранность 
этого имущества), а также необходимость 
произвести затраты либо излишние выплаты 
на приобретение или восстановление имуще-
ства.

Если организация заключила договор до-
бровольного страхования КАСКО, то все 
расходы на ремонт автомобиля оплачивает 
страховая компания. При отсутствии такого 
договора прямой действительный ущерб  – 
это понесенные компанией затраты на ре-
монт автомобиля.

Как удерживают ущерб?

За причиненный ущерб работник несет мате-
риальную ответственность в пределах своего 
среднего месячного заработка, если иное не 
предусмотрено ТК РФ или иными федераль-
ными законами. При этом общий размер всех 
удержаний при каждой выплате зарплаты не 
может превышать 20% (ст. 138 ТК РФ).

Таким образом, если в комментируемой си-
туации не был заключен договор о полной мате-
риальной ответственности, то удержать с работ-
ника можно только средний заработок. 



Когда работник несет полную 
материальную ответственность

При полной материальной ответственности ра-
ботник должен возместить организации всю 
сумму ущерба, возникшего в результате недо-
стачи или порчи материальных ценностей.

Исчерпывающий перечень случаев, в которых 
работник может привлекаться к полной матери-
альной ответственности, приведен в статье 243 
Трудового кодекса.

Так, полная материальная ответственность 
наступает:

–– когда такая ответственность возложена на 
работника в соответствии с Трудовым кодек-
сом или иными федеральными законами;

–– если выявлена недостача ценностей, вверен-
ных работнику на основании специального 
письменного договора или полученных им по 
разовому документу;

–– если ущерб причинен умышленно;
–– если ущерб причинен работником, находив-
шимся в состоянии алкогольного, наркотиче-
ского или токсического опьянения;

–– если ущерб причинен в результате преступ-
ных действий работника, установленных при-
говором суда;

–– если ущерб причинен в результате админи-
стративного проступка, если таковой уста-
новлен соответствующим государственным 
органом;

–– если ущерб причинен в результате разгла-
шения сведений, составляющих охраняемую 
законом тайну (служебную, коммерческую), 
в  случаях, предусмотренных федеральными 
законами;

–– если ущерб причинен не при исполнении ра-
ботником трудовых обязанностей (например, 
при использовании служебного автотран-
спорта в свободное от работы время).
Письменные договоры о полной индивиду-

альной материальной ответственности могут 
заключаться с работниками, достигшими воз-
раста 18 лет и непосредственно обслуживаю-
щими или использующими денежные, товарные 
ценности или иное имущество.

Обратите внимание: перечни работ и кате-
горий работников, с которыми могут заклю-
чаться указанные договоры, а также типовые 
формы этих договоров утверждены Постанов-
лением Минтруда России от 31.12.2002 № 85. 
В данный Перечень включены, в частности, ра-
боты: по купле (приему), продаже (торговле, от-
пуску, реализации) услуг, товаров (продукции), 
подготовке их к продаже (торговле, отпуску, 
реализации).

Заключать договоры о полной материальной 
ответственности с сотрудниками, должности кото-
рых не предусмотрены Перечнем, неправомерно.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.04.2021 № 14-2/ООГ-3822

[О совместительстве по одинаковой должности с основной работой]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение от 26.04.2021 по во-
просу о возможности работы по совместитель-
ству и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснени-
ем и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 57 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) трудо-
вая функция работника (работа по определенной 
должности в соответствии со штатным расписа-
нием; конкретный вид поручаемой работы) ука-
зывается в трудовом договоре и является обяза-
тельным его условием.

Статья 60 Кодекса запрещает требовать от ра-
ботника выполнения работы, не обусловленной 
трудовым договором, за исключением случаев, 
предусмотренных Кодексом и иными федераль-
ными законами.

Работник имеет право заключать трудовые до-
говоры о выполнении в свободное от основной рабо-
ты время другой регулярной оплачиваемой работы 
у того же работодателя (внутреннее совместитель-
ство) и (или) у другого работодателя (внешнее со-
вместительство) (статьей 60.1 Кодекса).

Особенности работы по совместительству ре-
гулируются главой 44 Кодекса.

Согласно статье 282 Кодекса совместитель-
ство – это выполнение работником другой регу-
лярной оплачиваемой работы на условиях тру-
дового договора в свободное от основной работы 
время.

Таким образом, под другой работой понима-
ется выполнение в свободное от основной работы 
время работы на условиях самостоятельного тру-
дового договора.

Следует отметить, что статья 98 Кодекса, 
устанавливавшая ранее для внутреннего совме-
стительства ограничение в виде запрета на ра-
боту по той же профессии, специальности или 
должности, которая предусмотрена основным 
трудовым договором, утратила силу с 6 октября 
2006 года (Федеральный закон от 30.06.2006 
№ 90-ФЗ).

Исходя из изложенного следует, что работа по 
внутреннему и по внешнему совместительству 
может быть по любой профессии, специальности, 
должности, в том числе аналогичной той, которая 
выполняется по основному месту работы.

При этом ни Кодекс, ни другие нормативные 
правовые акты не содержат ограничений по ко-
личеству заключаемых договоров по совмести-
тельству как у того же работодателя на услови-
ях внутреннего совместительства, так и (или) у 
другого работодателя на условиях внешнего со-
вместительства.

Вместе с тем следует иметь в виду, что соглас-
но части 5 статьи 282 Кодекса не допускается 
работа по совместительству лиц в возрасте до во-
семнадцати лет, на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, если основная ра-
бота связана с такими же условиями, а также в 
других случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом и иными федеральными законами.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работник планирует устроиться на вторую рабо-
ту в такой же должности у другого работодателя 
в свободное от уже имеющейся работы время. 
Допускается ли совместительство по должно-
сти (специальности), аналогичной той, по кото-
рой выполняется основная работа? 

Отвечает Минтруд России в письме от 
28.04.2021 № 14-2/ООГ-3822. 

Работник организации вправе выполнять как 
основную, так и дополнительную работу – рабо-
тать по совместительству.

Основная работа 

Трудовые отношения между работником и ра-
ботодателем возникают на основании трудо-
вого договора (ч. 1 ст. 16 ТК РФ). В нем в обя-
зательном порядке указываются место работы 
сотрудника и его трудовая функция (ч. 2 ст. 57 
ТК РФ). 

Трудовой функцией работника является рабо-
та по определенной должности в соответствии 
со штатным расписанием, профессии, специ-



альности с указанием квалификации и конкрет-
ного вида поручаемой работы.

Статья 60 ТК РФ запрещает требовать от ра-
ботника выполнения работы, не обусловленной 
трудовым договором, отмечает Министерство 
труда и социальной защиты РФ в своем письме.

Работа по совместительству

Выполнение работником другой регулярной 
оплачиваемой работы на условиях трудового до-
говора в свободное от основной работы время 
называется совместительством (ст. 282 Трудово-
го кодекса Российской Федерации). 

Условия такой работы изначально поставле-
ны в зависимость от наличия у работника основ-
ной работы. То есть работа по совместительству 
выполняется только в свободное от основной 
работы время. Ее можно выполнять в той же ор-
ганизации, где работает сотрудник, или в другой 
организации (ст. 60.1 ТК РФ).

С работником, поступившим на работу по со-
вместительству, заключают трудовой договор. 
Чтобы работать по совместительству, согласия 
руководителя с основного места работы не тре-
буется.

Если работник устроился на работу по совме-
стительству в другую фирму, то такая форма 
трудовых отношений называется внешним со-
вместительством. 

Если трудится сверх установленного времени 
на той же фирме, но по другому трудовому до-
говору, то такой порядок называют внутренним 
совместительством.

Таким образом, под другой работой понимает-
ся выполнение в свободное от основной рабо-
ты время работы на условиях самостоятельного 
трудового договора.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что работа по внутреннему и по внешнему 
совместительству может быть по любой про-
фессии, специальности, должности, в том числе 
аналогичной той, которая выполняется по ос-
новному месту работы.

При этом ни Трудовой кодекс, ни другие нор-
мативные правовые акты не содержат ограни-
чений по количеству заключаемых договоров 
по совместительству как у того же работодателя 
на условиях внутреннего совместительства, так 
и (или) у другого работодателя по внешнему со-
вместительству.

Обратите внимание: не допускается работа по 
совместительству:

–– работников, не достигших 18 лет;
–– на тяжелых работах, работах с вредными или 
опасными условиями труда, если основная ра-
бота связана с такими же условиями;

–– в других случаях, установленных федеральны-
ми законами.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НДС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 19.05.2021 № 14-6/ООГ-4551

[Об уведомлении службы занятости о предстоящем сокращении 
численности (штата) работников ИП]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел в пределах компетенции обра-
щение по вопросу применения норм трудового 
законодательства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Указанный в письме вопрос к таким случаям не 
относится.

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений:

–– предложения по совершенствованию законов 
и иных нормативных правовых актов, дея-
тельности государственных органов и органов 
местного самоуправления, развитию обще-
ственных отношений, улучшению социаль-
но-экономической и иных сфер деятельности 
государства и общества;

–– заявления – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод дру-
гих лиц, либо сообщение о нарушении законов 
и иных нормативных правовых актов, недо-
статках в работе государственных органов, 
органов местного самоуправления и долж-
ностных лиц, либо критика деятельности ука-
занных органов и должностных лиц;

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц.
Содержащийся в письме запрос консультаци-

онного характера не соответствует приведенным 
видам обращений.

Также Положение не наделяет Минтруд Рос-
сии полномочием по осуществлению консульти-
рования граждан и организаций по вопросам со-
блюдения трудового законодательства.

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения о 
Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, 
информирование и консультирование работода-
телей и работников по вопросам соблюдения тру-
дового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, осуществляет Федеральная служба по 
труду и занятости (Роструд).

В качестве работника, работодателя либо их 
представителей Вы вправе обратиться в Роструд 
и его территориальные органы за предоставлени-
ем государственной услуги по информированию 
и консультированию работодателей и работни-
ков по вопросам соблюдения трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в порядке, 
установленном Административным регламен-
том предоставления вышеназванной государ-
ственной услуги (утвержден приказом Роструда 
от 23 августа 2019 г. № 230).

Дополнительно информируем, что согласно 
статье 11 Трудового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) все работодатели (физи-
ческие лица и юридические лица независимо 
от их организационно-правовых форм и форм 
собственности) в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях 
с работниками обязаны руководствоваться по-
ложениями трудового законодательства и иных 
актов, содержащих нормы трудового права.

За нарушение трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, предусмотрена ад-
министративная ответственность на основании 
статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

В соответствии с частью первой пункта 2 ста-
тьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апре-
ля 1991 г. №  1032-1 “О занятости населения в 
Российской Федерации” при принятии решения 
о ликвидации организации либо прекращении 
деятельности индивидуальным предпринимате-
лем, сокращении численности или штата работ-
ников организации, индивидуального предпри-
нимателя и возможном расторжении трудовых 
договоров работодатель-организация не позднее 
чем за два месяца, а работодатель – индивиду-
альный предприниматель не позднее чем за две 
недели до начала проведения соответствующих 
мероприятий обязаны в письменной форме сооб-
щить об этом в органы службы занятости, указав 
должность, профессию, специальность и квали-
фикационные требования к ним, условия опла-
ты труда каждого конкретного работника, а в 
случае, если решение о сокращении численности 
или штата работников организации может при-
вести к массовому увольнению работников, – не 
позднее чем за три месяца до начала проведения 
соответствующих мероприятий.
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В случае если работник считает, что работо-
дателем нарушаются нормы трудового законо-
дательства, он вправе обратиться в государст-

венную инспекцию труда по месту нахождения 
работодателя, в прокуратуру или в суд.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
В соответствии с Законом о занятости работода-
тель должен уведомлять службу занятости о пред-
стоящем сокращении работников. Какие сроки 
для уведомления отведены индивидуальным 
предпринимателям? Будет ли считаться наруше-
нием и незаконным решение об увольнении ра-
ботников по указанному основанию, если служба 
занятости не уведомлена о предстоящем сокра-
щении? На эти вопросы ответил Минтруд России 
в письме от 19.05.2021 № 14-6/ООГ-4551.

Когда нужно сообщить в службу занятости?

Если работодатель решил сократить персонал, 
он обязан сообщить об этом в орган службы 
занятости (п. 2 ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации»). 

Сроки установлены так:
–– работодатель-организация представляет 
уведомление не позднее чем за 2 месяца до 
начала проведения соответствующих меро-
приятий; 

–– работодатель-ИП направляет уведомление 
не позднее чем за 2 недели.
Обратите внимание: если сокращение чис-

ленности или штата может привести к массово-
му увольнению, то уведомлять органы службы 
занятости нужно не позднее чем за 3 месяца.

Напомним, высвобождение считается массо-
вым, если увольняются:

–– 50 и более человек в течение 30 календар-
ных дней;

–– 200 и более человек в течение 60 календар-
ных дней;

–– 500 и более человек в течение 90 календар-
ных дней;

–– 1% общего числа работников в течение 30 ка-
лендарных дней в регионах с общей числен-
ностью занятых менее 5000 человек.

Что отразить в уведомлении?

Уведомление нужно подать в письменной форме 
в территориальное подразделение центра заня-
тости по месту нахождения работодателя. Его 
можно представить лично или по почте с описью 
вложения и уведомлением о вручении. Важно 
иметь письменное подтверждение направления 
службе занятости уведомления о предстоящем 
сокращении. Уведомление о сокращении чис-

ленности или штата составляется в произволь-
ной форме. В нем обязательно укажите:

–– должность, профессию, специальность и ква-
лификационные требования;

–– условия оплаты труда каждого конкретного 
работника.

Будут ли штрафы, если не уведомить?

За непредставление уведомления работодатель 
и его руководитель могут быть привлечены к от-
ветственности в виде предупреждения или штра-
фа по статье 5.27 КоАП РФ. Штраф в размере:

–– для руководителя компании – от 1000 рублей 
до 5000 рублей;

–– для компании – от 30 000 рублей до 50 000 
рублей;

–– для предпринимателя  – от 1000 рублей до 
5000 рублей.
Оштрафовать могут по статье 19.7 КоАП РФ. 

Она предусматривает наказание в виде пред-
упреждения или наложения административно-
го штрафа на граждан в размере от 100 до 300 
рублей, на должностных лиц и предпринимате-
лей – от 300 до 500 рублей, на организации – от 
3000 до 5000 рублей.

Судебные споры

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют: если работник считает, что работодателем 
нарушаются нормы трудового законодатель-
ства, он может обратиться в государственную 
инспекцию труда по месту нахождения работо-
дателя, в прокуратуру или в суд.

Так, по части 1 статьи 392 Трудового кодекса 
работник имеет право обратиться в суд за разре-
шением индивидуального трудового спора в тече-
ние трех месяцев со дня, когда он узнал или дол-
жен был узнать о нарушении своего права, а по 
спорам об увольнении – в течение одного месяца 
со дня вручения ему копии приказа об увольне-
нии либо со дня выдачи трудовой книжки.

Обратите внимание, что некоторые судьи счи-
тают, что несвоевременное уведомление о про-
ведении мероприятий по сокращению штата не 
является основанием для восстановления работ-
ника на работе, т.к. порядок увольнения не нару-
шен. Но каждый трудовой спор индивидуален. 

Эксперт «НА» Е. Натырова 
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Федеральный закон 
от 02.07.2021 № 311-ФЗ 

[О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации]

Принят Государственной Думой
17 июня 2021 года
Одобрен Советом Федерации
23 июня 2021 года

Статья 1
Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 
2002, № 1, ст. 3; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, 
ст. 1752; 2006, № 27, ст. 2878; № 52, ст. 5498; 2007, 
№ 41, ст. 4844; 2008, № 9, ст. 812; № 30, ст. 3613, 3616; 
2009, № 1, ст. 17, 21; № 19, ст. 2270; № 29, ст. 3604; 
№ 30, ст. 3732; № 48, ст. 5717; 2011, № 27, ст. 3880; 
№  30, ст.  4586, 4590, 4591; №  45, ст.  6333; №  49, 
ст. 7015, 7031; 2013, № 19, ст. 2322; № 27, ст. 3477; 
№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6986; 2015, № 14, ст. 2022; 
№ 29, ст. 4356) следующие изменения:

1) в части первой статьи 22:
а) абзац пятый дополнить словами “, требова-

ний охраны труда”;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
“проводить самостоятельно оценку соблюдения 

требований трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права (самообследование).”;

2) в части первой статьи 76:
а) дополнить новым абзацем шестым следующе-

го содержания:
“не применяющего выданные ему в установлен-

ном порядке средства индивидуальной защиты, 
применение которых является обязательным при 
выполнении работ с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также на работах, выполняе-
мых в особых температурных условиях;”;

б) абзацы шестой  – восьмой считать соответ-
ственно абзацами седьмым – девятым;

3) часть первую статьи 157 дополнить словами 
“, за исключением случаев, предусмотренных нас-
тоящим Кодексом”;

4) статью 185 изложить в следующей редакции:
“Статья 185. Гарантии работникам, направляе-

мым на медицинский осмотр и (или) обязательное 
психиатрическое освидетельствование

На время прохождения медицинского осмотра 
и (или) обязательного психиатрического освиде-
тельствования за работниками, обязанными в 
соответствии с настоящим Кодексом, иными нор-
мативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, проходить такие осмотр 
и (или) освидетельствование, сохраняются место 
работы (должность) и средний заработок по месту 
работы.”; <…>

6) дополнить статьей 209.1 следующего содер-
жания:

“Статья 209.1. Основные принципы обеспече-
ния безопасности труда

Основными принципами обеспечения безопас-
ности труда являются:

–– предупреждение и профилактика опасностей;
–– минимизация повреждения здоровья работни-

ков.
Принцип предупреждения и профилактики 

опасностей означает, что работодатель система-
тически должен реализовывать мероприятия по 
улучшению условий труда, включая ликвидацию 
или снижение уровней профессиональных рисков 
или недопущение повышения их уровней, с соблю-
дением приоритетности реализации таких меро-
приятий.

Принцип минимизации повреждения здоровья 
работников означает, что работодателем должны 
быть предусмотрены меры, обеспечивающие по-
стоянную готовность к локализации (минимиза-
ции) и ликвидации последствий реализации про-
фессиональных рисков.

Приоритетность реализации мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда, ликвидации 
или снижению уровней профессиональных рисков 
либо недопущению повышения их уровней уста-
навливается в примерном перечне, указанном в 
части третьей статьи 225 настоящего Кодекса.”;

7) статью 210 изложить в следующей редакции:
“Статья 210. Основные направления государ-

ственной политики в области охраны труда
Основными направлениями государственной 

политики в области охраны труда являются:
–– обеспечение приоритета сохранения жизни и 

здоровья работников;
–– принятие и реализация федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, законов и иных нормативных пра-
вовых актов субъектов Российской Федерации в 
области охраны труда, в том числе содержащих 
государственные нормативные требования ох-
раны труда;

–– государственное управление охраной труда;
–– государственная экспертиза условий труда;
–– предупреждение производственного травматиз-

ма и профессиональных заболеваний;
–– формирование основ для оценки и управления 

профессиональными рисками;
–– участие государства в финансировании меро-

приятий по охране труда;
–– разработка мероприятий по улучшению усло-

вий и охраны труда;
–– координация деятельности в области охраны 

труда, охраны окружающей среды и других ви-
дов экономической и социальной деятельности;

–– проведение эффективной налоговой политики, 
стимулирующей создание безопасных условий 
труда, разработку и внедрение безопасных тех-
ники и технологий, производство средств инди-
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видуальной и коллективной защиты работни-
ков;

–– создание условий для формирования здорового 
образа жизни работников;

–– установление и совершенствование порядка 
проведения специальной оценки условий труда 
и экспертизы качества проведения специальной 
оценки условий труда;

–– установление гарантий и компенсаций за работу 
с вредными и (или) опасными условиями труда;

–– международное сотрудничество в области охра-
ны труда;

–– распространение передового отечественного и 
зарубежного опыта работы по улучшению усло-
вий и охраны труда;

–– организация мониторинга состояния условий 
и охраны труда и государственной статисти-
ческой отчетности об условиях труда, а также 
о производственном травматизме, профессио-
нальной заболеваемости и об их материальных 
последствиях;

–– обеспечение социальной защиты работников 
посредством обязательного социального страхо-
вания от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний и экономиче-
ской заинтересованности работодателей в сни-
жении профессиональных рисков;

–– защита законных интересов работников, по-
страдавших от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний, а также 
членов их семей на основе обязательного соци-
ального страхования работников от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний;

–– федеральный государственный контроль (над-
зор) за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, включающий в себя 
проведение проверок соблюдения государствен-
ных нормативных требований охраны труда;

–– содействие общественному контролю за соблю-
дением прав и законных интересов работников 
в области охраны труда.
Реализация основных направлений государ-

ственной политики в области охраны труда обе-
спечивается согласованными действиями органов 
государственной власти Российской Федерации, 
органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации и органов местного самоуправле-
ния, работодателей, объединений работодателей, 
профессиональных союзов, их объединений, иных 
уполномоченных работниками представительных 
органов по вопросам охраны труда.”;

8) наименование главы 34 изложить в следу-
ющей редакции:

“Глава 34. ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕ-
НИЕ ОХРАНОЙ ТРУДА И ТРЕБОВАНИЯ ОХРА-
НЫ ТРУДА”;

 9) статью 211 изложить в следующей редакции:
“Статья 211. Государственное управление охра-

ной труда

Государственное управление охраной труда 
осуществляется Правительством Российской Фе-
дерации непосредственно или по его поручению 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере труда, а также 
другими федеральными органами исполнитель-
ной власти в пределах их полномочий.

Федеральные органы исполнительной власти, 
которым предоставлено право осуществлять от-
дельные функции по нормативно-правовому регу-
лированию, специальные разрешительные, над-
зорные и контрольные функции в области охраны 
труда, обязаны согласовывать принимаемые ими 
решения в области охраны труда, а также коор-
динировать свою деятельность с федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере труда.

Государственное управление охраной труда на 
территориях субъектов Российской Федерации 
осуществляется федеральными органами испол-
нительной власти и органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в области 
охраны труда в пределах их полномочий.

Отдельные полномочия органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации в 
области охраны труда по государственному управ-
лению охраной труда на территории субъекта Рос-
сийской Федерации могут быть переданы органам 
местного самоуправления в порядке и на условиях, 
которые определяются федеральными законами и 
законами субъектов Российской Федерации.”;

10) дополнить статьями 211.1 – 211.3 следующе-
го содержания:

“Статья 211.1. Полномочия Правительства Рос-
сийской Федерации в области охраны труда

В целях государственного управления охраной 
труда, а также реализации и защиты прав граж-
дан в области охраны труда Правительство Рос-
сийской Федерации:

–– устанавливает порядок разработки, утвержде-
ния и изменения нормативных правовых актов 
федеральных органов исполнительной власти, 
содержащих государственные нормативные 
требования охраны труда;

–– устанавливает порядок обучения по охране тру-
да и проверки знания требований охраны труда, 
а также требования к организациям, оказываю-
щим услуги по проведению обучения по охране 
труда;

–– устанавливает порядок расследования и учета 
случаев профессиональных заболеваний работ-
ников;

–– организует взаимодействие федеральных ор-
ганов исполнительной власти, органов ис-
полнительной власти субъектов Российской 
Федерации, объединений работодателей, про-
фессиональных союзов и их объединений, а 
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также иных общественных объединений в сфе-
ре охраны труда по вопросам реализации госу-
дарственной политики в области охраны труда;

–– осуществляет иные полномочия в области ох-
раны труда, предусмотренные настоящим Ко-
дексом, иными федеральными законами, нор-
мативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации.
Статья 211.2. Полномочия федеральных орга-

нов исполнительной власти в области охраны тру-
да

В целях государственного управления охраной 
труда уполномоченные федеральные органы ис-
полнительной власти:

–– разрабатывают нормативные правовые акты, 
определяющие основы государственного управ-
ления охраной труда;

–– разрабатывают мероприятия по улучшению ус-
ловий и охраны труда, в том числе для их вклю-
чения в государственные программы Россий-
ской Федерации, и обеспечивают контроль за 
выполнением указанных мероприятий;

–– разрабатывают меры стимулирования деятель-
ности работодателей по улучшению условий и 
охраны труда работников;

–– устанавливают основные требования к порядку 
разработки и содержанию правил и инструкций 
по охране труда, разрабатываемых работодате-
лями;

–– устанавливают порядок обеспечения работни-
ков за счет средств работодателей средствами 
индивидуальной и коллективной защиты, а 
также санитарно-бытовыми помещениями и 
устройствами;

–– определяют примерный перечень, формы ин-
формационных материалов и рекомендации по 
их размещению работодателями в целях инфор-
мирования работников об их трудовых правах, 
включая право на безопасные условия труда;

–– устанавливают порядок проведения специаль-
ной оценки условий труда;

–– устанавливают порядок осуществления госу-
дарственной экспертизы условий труда и в слу-
чаях, предусмотренных настоящим Кодексом, 
проводят указанную экспертизу;

–– устанавливают особенности расследования не-
счастных случаев на производстве в отдельных 
отраслях и организациях, формы соответствую-
щих документов, классификаторы, необходи-
мые для расследования несчастных случаев на 
производстве, и в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, проводят расследования 
несчастных случаев на производстве или уча-
ствуют в их проведении;

–– организуют и координируют научно-исследо-
вательские работы в области охраны труда и 
обеспечивают распространение передового от-
ечественного и зарубежного опыта работы по 
улучшению условий и охраны труда;

–– организуют международное сотрудничество в 
области охраны труда;

–– организуют и проводят мониторинг состояния 
условий и охраны труда в Российской Федера-
ции;

–– обеспечивают функционирование информа-
ционной системы охраны труда;

–– осуществляют иные полномочия в области охра-
ны труда в соответствии с настоящим Кодексом, 
федеральными законами и иными нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации.
Статья 211.3. Полномочия органов исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации 
в области охраны труда

В целях государственного управления охраной 
труда орган исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации в области охраны труда:

–– обеспечивает реализацию на территории субъ-
екта Российской Федерации государственной 
политики в области охраны труда;

–– разрабатывает государственные программы 
субъекта Российской Федерации по улучше-
нию условий и охраны труда или мероприятия 
по улучшению условий и охраны труда для их 
включения в государственные программы субъ-
екта Российской Федерации, обеспечивает кон-
троль за выполнением указанных программ, 
мероприятий и достижением показателей их 
эффективности и результативности;

–– координирует проведение на территории субъ-
екта Российской Федерации в установленном 
порядке обучения по охране труда;

–– осуществляет на территории субъекта Россий-
ской Федерации в установленном порядке госу-
дарственную экспертизу условий труда;

–– организует и проводит мониторинг состояния 
условий и охраны труда у работодателей, осу-
ществляющих деятельность на территории 
субъекта Российской Федерации;

–– исполняет иные полномочия в области охраны 
труда, не отнесенные к полномочиям федераль-
ных органов государственной власти, в соответ-
ствии с настоящим Кодексом, федеральными 
законами, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъекта Российской Феде-
рации.”; <…>
15) дополнить статьями 214.1 и 214.2 следующе-

го содержания:
“Статья 214.1. Запрет на работу в опасных ус-

ловиях труда
Работодатель обязан приостановить работы на 

рабочих местах в случаях, если условия труда на 
таких рабочих местах по результатам специальной 
оценки условий труда отнесены к опасному классу 
условий труда.

Приостановка работ осуществляется до устра-
нения оснований, послуживших установлению 
опасного класса условий труда.

На время приостановки работ на рабочих ме-
стах, указанных в части первой настоящей статьи, 
работникам, занятым на таких рабочих местах, 
предоставляются гарантии, установленные ча-
стью третьей статьи 216.1 настоящего Кодекса.
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Устранение оснований, послуживших установ-
лению опасного класса условий труда, осуществля-
ется на основе плана мероприятий, который разра-
батывает работодатель с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации или 
иного представительного органа работников (при 
наличии такого представительного органа).

Копия утвержденного работодателем плана меро-
приятий направляется работодателем в территори-
альный орган федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного на проведение федерально-
го государственного контроля (надзора) за соблюде-
нием трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, по месту нахождения работодателя.

Возобновление деятельности работодателя на 
рабочих местах, указанных в части первой нас-
тоящей статьи, допускается только по результатам 
внеплановой специальной оценки условий труда, 
подтверждающей снижение класса условий труда.

Установленный настоящей статьей запрет не 
распространяется на работы, связанные с предот-
вращением или устранением последствий чрез-
вычайных ситуаций, а также на отдельные виды 
работ, перечень которых утверждается Прави-
тельством Российской Федерации с учетом мнения 
Российской трехсторонней комиссии по регулиро-
ванию социально-трудовых отношений.

Статья 214.2. Права работодателя в области ох-
раны труда

Работодатель имеет право:
–– использовать в целях контроля за безопасно-

стью производства работ приборы, устройства, 
оборудование и (или) комплексы (системы) при-
боров, устройств, оборудования, обеспечиваю-
щих дистанционную видео-, аудио- или иную 
фиксацию процессов производства работ, обес-
печивать хранение полученной информации;

–– вести электронный документооборот в области 
охраны труда;

–– предоставлять дистанционный доступ к наблю-
дению за безопасным производством работ, а 
также к базам электронных документов рабо-
тодателя в области охраны труда федеральному 
органу исполнительной власти, уполномочен-
ному на осуществление федерального государ-
ственного контроля (надзора) за соблюдением 
трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы тру-
дового права, и его территориальным органам 
(государственным инспекциям труда в субъек-
тах Российской Федерации).”;
16) статью 215 изложить в следующей редак-

ции:
“Статья 215. Обязанности работника в области 

охраны труда
Работник обязан:

–– соблюдать требования охраны труда;
–– правильно использовать производственное обо-

рудование, инструменты, сырье и материалы, 
применять технологию;

–– следить за исправностью используемых обору-
дования и инструментов в пределах выполнения 
своей трудовой функции;

–– использовать и правильно применять средства 
индивидуальной и коллективной защиты;

–– проходить в установленном порядке обучение по 
охране труда, в том числе обучение безопасным 
методам и приемам выполнения работ, обучение 
по оказанию первой помощи пострадавшим на 
производстве, обучение по использованию (при-
менению) средств индивидуальной защиты, ин-
структаж по охране труда, стажировку на рабочем 
месте (для определенных категорий работников) и 
проверку знания требований охраны труда;

–– незамедлительно поставить в известность свое-
го непосредственного руководителя о выявлен-
ных неисправностях используемых оборудова-
ния и инструментов, нарушениях применяемой 
технологии, несоответствии используемых сы-
рья и материалов, приостановить работу до их 
устранения;

–– немедленно извещать своего непосредственно-
го или вышестоящего руководителя о любой 
известной ему ситуации, угрожающей жизни 
и здоровью людей, о нарушении работниками 
и другими лицами, участвующими в произ-
водственной деятельности работодателя, ука-
занными в части второй статьи 227 настоящего 
Кодекса, требований охраны труда, о каждом 
известном ему несчастном случае, происшед-
шем на производстве, или об ухудшении состо-
яния своего здоровья, в том числе о проявлении 
признаков профессионального заболевания, 
острого отравления;

–– в случаях, предусмотренных трудовым законо-
дательством и иными нормативными правовы-
ми актами, содержащими нормы трудового пра-
ва, проходить обязательные предварительные 
(при поступлении на работу) и периодические 
(в течение трудовой деятельности) медицинские 
осмотры, другие обязательные медицинские ос-
мотры и обязательные психиатрические освиде-
тельствования, а также внеочередные медицин-
ские осмотры по направлению работодателя, и 
(или) в соответствии с нормативными правовы-
ми актами, и (или) медицинскими рекоменда-
циями.”;
17) после статьи 215 строку “Глава 35. ОРГАНИ-

ЗАЦИЯ ОХРАНЫ ТРУДА” исключить;
18) статьи 216 и 216.1 изложить в следующей 

редакции:
“Статья 216. Права работника в области охраны 

труда
Каждый работник имеет право на:

–– рабочее место, соответствующее требованиям 
охраны труда;

–– обязательное социальное страхование от не-
счастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний;

–– получение достоверной информации от работо-
дателя, соответствующих государственных ор-
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ганов и общественных организаций об условиях 
и охране труда на рабочем месте, о существую-
щих профессиональных рисках и их уровнях, 
а также о мерах по защите от воздействия вред-
ных и (или) опасных производственных факто-
ров;

–– отказ от выполнения работ в случае возникнове-
ния опасности для его жизни и здоровья вслед-
ствие нарушения требований охраны труда до 
устранения такой опасности, за исключением 
случаев, предусмотренных федеральными за-
конами;

–– обеспечение в соответствии с требованиями ох-
раны труда за счет средств работодателя сред-
ствами коллективной и индивидуальной защи-
ты и смывающими средствами, прошедшими 
подтверждение соответствия в установленном 
законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании порядке;

–– обучение по охране труда за счет средств рабо-
тодателя;

–– дополнительное профессиональное образование 
или профессиональное обучение за счет средств 
работодателя в случае ликвидации рабочего ме-
ста вследствие нарушения работодателем требо-
ваний охраны труда;

–– гарантии и компенсации в связи с работой с 
вредными и (или) опасными условиями труда, 
включая медицинское обеспечение, в порядке 
и размерах не ниже установленных настоящим 
Кодексом, другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации либо коллективным догово-
ром, трудовым договором;

–– обращение о проведении проверки условий и ох-
раны труда на его рабочем месте федеральным 
органом исполнительной власти, уполномочен-
ным на осуществление федерального государ-
ственного контроля (надзора) за соблюдением 
трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы тру-
дового права, органами исполнительной власти, 
осуществляющими государственную эксперти-
зу условий труда, а также органами профсоюз-
ного контроля за соблюдением трудового зако-
нодательства и иных актов, содержащих нормы 
трудового права;

–– обращение в органы государственной власти 
Российской Федерации, органы государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации 
и органы местного самоуправления, к работо-
дателю, в объединения работодателей, а также 
в профессиональные союзы, их объединения и 
иные уполномоченные представительные орга-
ны работников (при наличии таких представи-
тельных органов) по вопросам охраны труда;

–– личное участие или участие через своих пред-
ставителей в рассмотрении вопросов, связан-
ных с обеспечением безопасных условий труда 
на его рабочем месте, и в расследовании проис-
шедшего с ним несчастного случая на произ-

водстве или профессионального заболевания, а 
также в рассмотрении причин и обстоятельств 
событий, приведших к возникновению микро-
повреждений (микротравм);

–– внеочередной медицинский осмотр в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами и 
(или) медицинскими рекомендациями с сохра-
нением за ним места работы (должности) и сред-
него заработка на время прохождения указан-
ного медицинского осмотра.
Виды, минимальные размеры, условия и по-

рядок предоставления указанных в настоящей 
статье гарантий и компенсаций устанавливаются 
настоящим Кодексом, другими федеральными за-
конами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации.

Повышенные или дополнительные гарантии 
и компенсации работникам, занятым на работах 
с вредными и (или) опасными условиями труда, 
могут устанавливаться коллективным договором, 
локальным нормативным актом работодателя с 
учетом финансово-экономического положения ра-
ботодателя.

В случае обеспечения на рабочих местах без-
опасных условий труда, подтвержденных резуль-
татами специальной оценки условий труда или за-
ключением государственной экспертизы условий 
труда, предусмотренные настоящим Кодексом 
гарантии и компенсации работникам за работу с 
вредными и (или) опасными условиями труда не 
устанавливаются.

Статья 216.1. Гарантии права работников на 
труд в условиях, соответствующих требованиям 
охраны труда

Государство гарантирует работникам защиту 
их права на труд в условиях, соответствующих 
требованиям охраны труда.

Условия труда, предусмотренные трудовым до-
говором, должны соответствовать требованиям ох-
раны труда.

На время приостановления работ в связи с ад-
министративным приостановлением деятельности 
или временным запретом деятельности в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации 
вследствие нарушения государственных норма-
тивных требований охраны труда не по вине ра-
ботника за ним сохраняются место работы (долж-
ность) и средний заработок. На это время работник 
с его согласия может быть переведен работодате-
лем на другую работу с оплатой труда по выпол-
няемой работе, но не ниже среднего заработка по 
прежней работе.

При отказе работника от выполнения работ в 
случае возникновения опасности для его жизни и 
здоровья (за исключением случаев, предусмотрен-
ных настоящим Кодексом и иными федеральны-
ми законами) работодатель обязан предоставить 
работнику другую работу на время устранения та-
кой опасности.

В случае, если предоставление другой работы 
по объективным причинам работнику невозмож-
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но, время простоя работника до устранения опас-
ности для его жизни и здоровья оплачивается ра-
ботодателем в соответствии с настоящим Кодексом 
и иными федеральными законами.

В случае необеспечения работника в соответ-
ствии с настоящим Кодексом средствами коллек-
тивной защиты и средствами индивидуальной за-
щиты, прошедшими подтверждение соответствия 
в установленном законодательством Российской 
Федерации о техническом регулировании поряд-
ке, работодатель не имеет права требовать от ра-
ботника исполнения трудовых обязанностей и обя-
зан оплатить возникший по этой причине простой 
в размере среднего заработка работника.

Отказ работника от выполнения работ в слу-
чае возникновения опасности для его жизни и 
здоровья вследствие нарушения требований охра-
ны труда до устранения такой опасности либо от 
выполнения работ с вредными и (или) опасными 
условиями труда, не предусмотренных трудовым 
договором, не влечет за собой привлечения его к 
дисциплинарной ответственности.

В случае причинения вреда жизни и здоровью 
работника при исполнении им трудовых обязан-
ностей возмещение указанного вреда осуществля-
ется в рамках обязательного социального страхо-
вания от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний.

В целях предупреждения и устранения наруше-
ний государственных нормативных требований ох-
раны труда государство обеспечивает организацию 
и осуществление федерального государственного 
контроля (надзора) за их соблюдением и устанавли-
вает ответственность работодателя и должностных 
лиц за нарушение указанных требований.

В случаях, предусмотренных настоящим Ко-
дексом, другими федеральными законами и ины-
ми нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, работодатель обязан: соблюдать уста-
новленные для отдельных категорий работников 
ограничения на привлечение их к выполнению 
работ с вредными и (или) опасными условиями 
труда, к выполнению работ в ночное время, а так-
же к сверхурочным работам; осуществлять пере-
вод работников на другую работу в соответствии с 
медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, с соответствующей оплатой; устанав-
ливать перерывы для отдыха, включаемые в рабо-
чее время; при приеме на работу инвалида или в 
случае признания работника инвалидом создавать 
для него условия труда в соответствии с индиви-
дуальной программой реабилитации или абилита-
ции инвалида; проводить другие мероприятия.”;

19) дополнить статьями 216.2 и 216.3 следую-
щего содержания:

“Статья 216.2. Право работника на получение 
информации об условиях и охране труда

Каждый работник имеет право на получение 
актуальной и достоверной информации об услови-

ях и охране труда на его рабочем месте, о существу-
ющих профессиональных рисках и их уровнях, а 
также о мерах по защите от воздействия вредных 
и (или) опасных производственных факторов, име-
ющихся на рабочем месте, о предоставляемых ему 
гарантиях, полагающихся ему компенсациях и 
средствах индивидуальной защиты, об использо-
вании приборов, устройств, оборудования и (или) 
комплексов (систем) приборов, устройств, обору-
дования, обеспечивающих дистанционную видео-, 
аудио- или иную фиксацию процессов производ-
ства работ, в целях контроля за безопасностью про-
изводства работ.

Обязанность предоставления указанной в нас-
тоящей статье информации возлагается на рабо-
тодателя, а также на соответствующие государ-
ственные органы и общественные организации 
при наличии у них такой информации.

Работодатель обязан незамедлительно про-
информировать работника об отнесении условий 
труда на его рабочем месте по результатам специ-
альной оценки условий труда к опасному классу 
условий труда.

Формы (способы) и рекомендации по размеще-
нию работодателем информационных материалов 
в целях информирования работников об их трудо-
вых правах, включая право на безопасные условия 
и охрану труда, а также примерный перечень та-
ких информационных материалов утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере труда.

Статья 216.3. Обеспечение права работников на 
санитарно-бытовое обслуживание

Санитарно-бытовое обслуживание работников 
в соответствии с требованиями охраны труда воз-
лагается на работодателя. В этих целях работо-
дателем по установленным нормам оборудуются 
санитарно-бытовые помещения, помещения для 
приема пищи, комнаты для отдыха в рабочее вре-
мя и психологической разгрузки, организуются 
посты для оказания первой помощи, укомплекто-
ванные аптечками для оказания первой помощи, 
устанавливаются аппараты (устройства) для обес-
печения работников горячих цехов и участков га-
зированной соленой водой и другое.

Перевозка в медицинские организации или к 
месту жительства работников, пострадавших в 
результате несчастного случая на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по иным 
медицинским показаниям производится за счет 
средств работодателя, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом, другими федеральными за-
конами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации.”;

20) после статьи 216.3 дополнить строкой следу-
ющего содержания:

“Глава 36. УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНОЙ ТРУДА”;
21) статьи 217 и 218 изложить в следующей ре-

дакции:
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“Статья 217. Система управления охраной труда
Система управления охраной труда – комплекс 

взаимосвязанных и взаимодействующих между 
собой элементов, устанавливающих политику и 
цели в области охраны труда у конкретного рабо-
тодателя и процедуры по достижению этих целей.

Работодатель обязан обеспечить создание и 
функционирование системы управления охраной 
труда.

Примерное положение о системе управления 
охраной труда утверждается федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере труда, с учетом мнения Россий-
ской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений.

Статья 218. Профессиональные риски
При обеспечении функционирования системы 

управления охраной труда работодателем должны 
проводиться системные мероприятия по управле-
нию профессиональными рисками на рабочих ме-
стах, связанные с выявлением опасностей, оценкой 
и снижением уровней профессиональных рисков.

Профессиональные риски в зависимости от ис-
точника их возникновения подразделяются на ри-
ски травмирования работника и риски получения 
им профессионального заболевания.

Рекомендации по выбору методов оценки уров-
ней профессиональных рисков и по снижению 
уровней таких рисков утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере труда, по согласованию 
с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, с 
учетом мнения Российской трехсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых отно-
шений.

Выявление опасностей осуществляется путем 
обнаружения, распознавания и описания опасно-
стей, включая их источники, условия возникно-
вения и потенциальные последствия при управле-
нии профессиональными рисками.

Опасности подлежат обнаружению, распозна-
ванию и описанию в ходе проводимого работода-
телем контроля за состоянием условий и охраны 
труда и соблюдением требований охраны труда 
в структурных подразделениях и на рабочих ме-
стах, при проведении расследования несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний, а также при рассмотрении причин и 
обстоятельств событий, приведших к возникнове-
нию микроповреждений (микротравм).

Рекомендации по классификации, обнару-
жению, распознаванию и описанию опасностей 
утверждаются федеральным органом исполни-

тельной власти, осуществляющим функции по вы-
работке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере 
труда, с учетом мнения Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений.”;

22) после статьи 218 строку “Глава 36. ОБЕСПЕ-
ЧЕНИЕ ПРАВ РАБОТНИКОВ НА ОХРАНУ ТРУ-
ДА” исключить;

23) статьи 219 – 225 изложить в следующей ре-
дакции:

“Статья 219. Обучение по охране труда
Обучение по охране труда – процесс получения 

работниками, в том числе руководителями орга-
низаций, а также работодателями  – индивиду-
альными предпринимателями знаний, умений, 
навыков, позволяющих формировать и развивать 
необходимые компетенции с целью обеспечения 
безопасности труда, сохранения жизни и здоровья. 
Работники, в том числе руководители организа-
ций, и работодатели – индивидуальные предпри-
ниматели обязаны проходить обучение по охране 
труда и проверку знания требований охраны тру-
да.

Обучение по охране труда предусматривает по-
лучение знаний, умений и навыков в ходе прове-
дения:

–– инструктажей по охране труда;
–– стажировки на рабочем месте (для определен-

ных категорий работников);
–– обучения по оказанию первой помощи постра-

давшим;
–– обучения по использованию (применению) 

средств индивидуальной защиты;
–– обучения по охране труда у работодателя, в том 

числе обучения безопасным методам и приемам 
выполнения работ, или в организациях, оказы-
вающих услуги по проведению обучения по ох-
ране труда.
Порядок обучения по охране труда и проверки 

знания требований охраны труда, а также требо-
вания к организациям, оказывающим услуги по 
проведению обучения по охране труда, устанавли-
ваются Правительством Российской Федерации с 
учетом мнения Российской трехсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых отно-
шений.

Статья 220. Медицинские осмотры некоторых 
категорий работников

Работники, занятые на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда (в том числе на 
подземных работах), а также на работах, связан-
ных с движением транспорта, проходят обязатель-
ные предварительные (при поступлении на работу) 
и периодические (в течение трудовой деятельно-
сти, для лиц в возрасте до 21 года  – ежегодные) 
медицинские осмотры для определения пригодно-
сти этих работников для выполнения поручаемой 
работы и предупреждения профессиональных за-
болеваний. В соответствии с нормативными право-
выми актами и (или) медицинскими рекомендаци-
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ями указанные работники проходят внеочередные 
медицинские осмотры.

Работники организаций пищевой промышлен-
ности, общественного питания и торговли, водо-
проводных сооружений, медицинских организа-
ций и детских учреждений, а также некоторых 
других работодателей проходят указанные меди-
цинские осмотры в целях охраны здоровья насе-
ления, предупреждения возникновения и распро-
странения заболеваний.

Настоящим Кодексом, другими федеральны-
ми законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации для отдельных ка-
тегорий работников могут устанавливаться обя-
зательные предсменные (предрейсовые), послес-
менные (послерейсовые) медицинские осмотры, 
медицинские осмотры в течение рабочего дня (сме-
ны), а также медицинские осмотры перед выполне-
нием отдельных видов работ. Время прохождения 
указанных медицинских осмотров включается в 
рабочее время.

Вредные и (или) опасные производственные 
факторы и работы, при выполнении которых про-
водятся обязательные предварительные (при по-
ступлении на работу) и периодические (в течение 
трудовой деятельности) медицинские осмотры ра-
ботников, указанных в части первой настоящей 
статьи, определяются федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере здравоохранения, совместно с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере труда, и федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере 
обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения, с учетом мнения Россий-
ской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений.

Порядок проведения предварительных (при по-
ступлении на работу) и периодических (в течение 
трудовой деятельности) медицинских осмотров и 
их периодичность устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере здравоохранения, если 
иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации.

В случае необходимости по решению органов 
местного самоуправления с учетом мнения терри-
ториального органа федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего функции по 
выработке государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, региональных или территориальных 

трехсторонних комиссий по регулированию соци-
ально-трудовых отношений у отдельных работода-
телей могут вводиться дополнительные условия и 
показания к проведению обязательных медицин-
ских осмотров.

Федеральными законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации 
для отдельных категорий работников медицин-
скими осмотрами может предусматриваться про-
ведение химико-токсикологических исследова-
ний наличия в организме человека наркотических 
средств, психотропных веществ и их метаболитов, 
а также проведение психофизиологических обсле-
дований.

Работники, осуществляющие отдельные ви-
ды деятельности, проходят обязательное пси-
хиатрическое освидетельствование. Порядок 
прохождения такого освидетельствования, его 
периодичность, а также виды деятельности, при 
осуществлении которых проводится психиатри-
ческое освидетельствование, устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере здравоохране-
ния, с учетом мнения Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений.

Предусмотренные настоящей статьей медицин-
ские осмотры и психиатрические освидетельство-
вания осуществляются за счет средств работода-
теля, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации. <…>

Статья 223. Служба охраны труда у работода-
теля

В целях обеспечения соблюдения требований 
охраны труда, осуществления контроля за их вы-
полнением у каждого работодателя, осуществля-
ющего производственную деятельность, числен-
ность работников которого превышает 50 человек, 
создается служба охраны труда или вводится 
должность специалиста по охране труда.

Работодатель, численность работников которо-
го не превышает 50 человек, принимает решение 
о создании службы охраны труда или введении 
должности специалиста по охране труда с учетом 
специфики своей производственной деятельности.

При отсутствии у работодателя, указанного в 
части второй настоящей статьи, службы охраны 
труда, специалиста по охране труда, имеющего 
соответствующее образование, их функции осу-
ществляют работодатель – индивидуальный пред-
приниматель (лично), руководитель организации, 
другой уполномоченный работодателем работник 
либо организация или индивидуальный предпри-
ниматель, оказывающие услуги в области охраны 
труда, привлекаемые работодателем по граждан-
ско-правовому договору. Организация или инди-
видуальный предприниматель, оказывающие 
услуги в области охраны труда, должны соответ-
ствовать требованиям, установленным Прави-
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тельством Российской Федерации, и должны быть 
аккредитованы в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке.

Структура службы охраны труда в организации 
и численность работников службы охраны труда 
определяются работодателем с учетом рекоменда-
ций федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере труда, с учетом 
мнения Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений.

Статья 224. Комитеты (комиссии) по охране 
труда

По инициативе работодателя и (или) по инициа-
тиве работников либо их уполномоченного предста-
вительного органа создаются комитеты (комиссии) 
по охране труда. В их состав на паритетной основе 
входят представители работодателя и представи-
тели выборного органа первичной профсоюзной 
организации или иного уполномоченного предста-
вительного органа работников (при наличии такого 
представительного органа). Примерное положение 
о комитете (комиссии) по охране труда утверждает-
ся федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реали-
зации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере труда.

Комитет (комиссия) по охране труда организует 
совместные действия работодателя и работников 
по обеспечению требований охраны труда, пред-
упреждению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний, а также органи-
зует проведение проверок условий и охраны труда 
на рабочих местах и информирование работников 
о результатах указанных проверок, сбор предло-
жений к разделу об охране труда коллективного 
договора и (или) соглашения.

Комитет (комиссия) по охране труда является 
составным элементом системы управления охра-
ной труда у работодателя, а также одной из форм 
участия работников в управлении охраной труда. 
Работа комитета (комиссии) по охране труда стро-
ится на принципах социального партнерства.

Задачами комитета (комиссии) по охране труда 
являются:

–– разработка программы совместных действий 
работодателя, работников, профессиональных 
союзов и (или) иных уполномоченных предста-
вительных органов работников (при наличии 
таких представительных органов) по обеспече-
нию безопасных условий труда и соблюдению 
требований охраны труда;

–– участие в разработке локальных нормативных 
актов работодателя по охране труда;

–– участие в организации контроля за состоянием 
условий труда на рабочих местах, а также за пра-
вильностью применения работниками средств 
индивидуальной и коллективной защиты;

–– проведение проверок состояния условий и охра-
ны труда на рабочих местах;

–– участие в проведении специальной оценки усло-
вий труда в соответствии с законодательством о 
специальной оценке условий труда;

–– участие в оценке профессиональных рисков;
–– подготовка и представление работодателю со-

ответствующих предложений по решению про-
блем охраны труда на основе анализа состояния 
условий и охраны труда, производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемо-
сти;

–– участие в информировании работников о состоя-
нии условий и охраны труда на рабочих местах, 
существующем риске повреждения здоровья, об 
обязанностях по соблюдению ими требований 
охраны труда.
Статья 225. Финансирование мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда
Финансирование мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда осуществляется за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации, местных бюджетов, 
внебюджетных источников в порядке, установлен-
ном федеральными законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми ак-
тами субъектов Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами органов местного само-
управления.

Финансирование мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда может осуществляться 
также за счет добровольных взносов организаций 
и физических лиц.

Финансирование мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда работодателями (за исклю-
чением государственных унитарных предприятий 
и федеральных учреждений) осуществляется в раз-
мере не менее 0,2 процента суммы затрат на произ-
водство продукции (работ, услуг). Примерный пере-
чень ежегодно реализуемых работодателем за счет 
указанных средств мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или сниже-
нию уровней профессиональных рисков либо недо-
пущению повышения их уровней устанавливается 
федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере труда.

В отраслях экономики, субъектах Российской 
Федерации, на территориях, а также у работода-
телей могут создаваться фонды охраны труда в 
соответствии с федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления.

Работник не несет расходов на финансирование 
мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда.”;

24) после статьи 225 дополнить строкой следую-
щего содержания:
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“Глава 36.1. РАССЛЕДОВАНИЕ, ОФОРМЛЕ-
НИЕ (РАССМОТРЕНИЕ), УЧЕТ МИКРОПОВ-
РЕЖДЕНИЙ (МИКРОТРАВМ), НЕСЧАСТНЫХ 
СЛУЧАЕВ”;

25) статьи 226 – 231 изложить в следующей ре-
дакции:

“Статья 226. Микроповреждения (микротрав-
мы)

Для целей настоящего Кодекса под микро-
повреждениями (микротравмами) понимаются 
ссадины, кровоподтеки, ушибы мягких тканей, 
поверхностные раны и другие повреждения, по-
лученные работниками и другими лицами, уча-
ствующими в производственной деятельности 
работодателя, указанными в части второй ста-
тьи 227 настоящего Кодекса, при исполнении 
ими трудовых обязанностей или выполнении 
какой-либо работы по поручению работодателя 
(его представителя), а также при осуществлении 
иных правомерных действий, обусловленных 
трудовыми отношениями с работодателем либо 
совершаемых в его интересах, не повлекшие рас-
стройства здоровья или наступление временной 
нетрудоспособности (далее – микроповреждения 
(микротравмы) работников).

В целях предупреждения производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний 
работодатель самостоятельно осуществляет учет 
и рассмотрение обстоятельств и причин, привед-
ших к возникновению микроповреждений (микро-
травм) работников.

Основанием для регистрации микроповреж-
дения (микротравмы) работника и рассмотрения 
обстоятельств и причин, приведших к его воз-
никновению, является обращение пострадавшего 
к своему непосредственному или вышестоящему 
руководителю, работодателю (его представителю).

Рекомендации по учету микроповреждений 
(микротравм) работников утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществля-
ющим функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере труда, с учетом мнения 
Российской трехсторонней комиссии по регулиро-
ванию социально-трудовых отношений.

Статья 227. Несчастные случаи, подлежащие 
расследованию и учету

Расследованию и учету в соответствии с нас-
тоящей главой подлежат несчастные случаи, 
происшедшие с работниками и другими лицами, 
участвующими в производственной деятельности 
работодателя (в том числе с лицами, подлежащи-
ми обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний), при исполнении ими тру-
довых обязанностей или выполнении какой-либо 
работы по поручению работодателя (его предста-
вителя), а также при осуществлении иных право-
мерных действий, обусловленных трудовыми от-
ношениями с работодателем либо совершаемых в 
его интересах.

К лицам, участвующим в производственной 
деятельности работодателя, помимо работников, 
исполняющих свои обязанности по трудовому до-
говору, в частности, относятся:

–– работники и другие лица, получающие образо-
вание в соответствии с ученическим договором;

–– обучающиеся, проходящие производственную 
практику;

–– лица, страдающие психическими расстройства-
ми, участвующие в производительном труде на 
лечебно-производственных предприятиях в по-
рядке трудовой терапии в соответствии с меди-
цинскими рекомендациями;

–– лица, осужденные к лишению свободы и при-
влекаемые к труду;

–– лица, привлекаемые в установленном порядке к 
выполнению общественно полезных работ;

–– члены производственных кооперативов и члены 
крестьянских (фермерских) хозяйств, принима-
ющие личное трудовое участие в их деятельно-
сти.
Расследованию в установленном порядке как 

несчастные случаи подлежат события, в резуль-
тате которых пострадавшими были получены: 
телесные повреждения (травмы), в том числе на-
несенные другим лицом; тепловой удар; ожог; 
обморожение; отравление; утопление; поражение 
электрическим током, молнией, излучением; уку-
сы и другие телесные повреждения, нанесенные 
животными, в том числе насекомыми и паукоо-
бразными; повреждения вследствие взрывов, ава-
рий, разрушения зданий, сооружений и конструк-
ций, стихийных бедствий и других чрезвычайных 
обстоятельств, иные повреждения здоровья, обу-
словленные воздействием внешних факторов, по-
влекшие за собой необходимость перевода постра-
давших на другую работу, временную или стойкую 
утрату ими трудоспособности либо смерть постра-
давших, если указанные события произошли:

–– в течение рабочего времени на территории рабо-
тодателя либо в ином месте выполнения работы, 
в том числе во время установленных перерывов, 
а также в течение времени, необходимого для 
приведения в порядок орудий производства и 
одежды, выполнения других предусмотренных 
правилами внутреннего трудового распорядка 
действий перед началом и после окончания ра-
боты, или при выполнении работы за пределами 
установленной для работника продолжительно-
сти рабочего времени, в выходные и нерабочие 
праздничные дни;

–– при следовании к месту выполнения работы или 
с работы на транспортном средстве, предостав-
ленном работодателем (его представителем), 
либо на личном транспортном средстве в случае 
использования личного транспортного средства 
в производственных (служебных) целях по рас-
поряжению работодателя (его представителя) 
или по соглашению сторон трудового договора;

–– при следовании к месту служебной команди-
ровки и обратно, во время служебных поездок 
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на общественном или служебном транспорте, а 
также при следовании по распоряжению рабо-
тодателя (его представителя) к месту выполне-
ния работы (поручения) и обратно, в том числе 
пешком;

–– при следовании на транспортном средстве в ка-
честве сменщика во время междусменного от-
дыха (водитель-сменщик на транспортном сред-
стве, проводник или механик рефрижераторной 
секции в поезде, член бригады почтового вагона 
и другие);

–– при работе вахтовым методом во время между-
сменного отдыха, а также при нахождении на 
судне (воздушном, морском, речном, рыбопро-
мысловом) в свободное от вахты и судовых работ 
время;

–– при осуществлении иных правомерных дейст-
вий, обусловленных трудовыми отношениями 
с работодателем либо совершаемых в его инте-
ресах, в том числе действий, направленных на 
предотвращение катастрофы, аварии или не-
счастного случая.
Расследованию в установленном порядке как 

несчастные случаи подлежат также события, ука-
занные в части третьей настоящей статьи, если они 
произошли с лицами, привлеченными в установ-
ленном порядке к участию в работах по предотвра-
щению катастрофы, аварии или иных чрезвычай-
ных обстоятельств либо в работах по ликвидации 
их последствий.

Статья 228. Обязанности работодателя при не-
счастном случае

При несчастных случаях, указанных в статье 
227 настоящего Кодекса, работодатель (его пред-
ставитель) обязан:

–– немедленно организовать первую помощь по-
страдавшему и при необходимости доставку его 
в медицинскую организацию;

–– принять неотложные меры по предотвращению 
развития аварийной или иной чрезвычайной си-
туации и воздействия травмирующих факторов 
на других лиц;

–– сохранить до начала расследования несчастного 
случая обстановку, какой она была на момент 
происшествия, если это не угрожает жизни и 
здоровью других лиц и не ведет к катастрофе, 
аварии или возникновению иных чрезвычайных 
обстоятельств, а в случае невозможности ее со-
хранения – зафиксировать сложившуюся обста-
новку (составить схемы, провести фотографиро-
вание или видеосъемку, другие мероприятия);

–– в установленный настоящим Кодексом срок про-
информировать о несчастном случае органы и 
организации, указанные в настоящем Кодексе, 
других федеральных законах и иных норматив-
ных правовых актах Российской Федерации, а 
о тяжелом несчастном случае или несчастном 
случае со смертельным исходом  – также род-
ственников пострадавшего;

–– принять иные необходимые меры по органи-
зации и обеспечению надлежащего и своевре-

менного расследования несчастного случая и 
оформлению материалов расследования в соот-
ветствии с настоящей главой.
Статья 228.1. Порядок извещения о несчастных 

случаях
При групповом несчастном случае (два чело-

века и более), тяжелом несчастном случае или не-
счастном случае со смертельным исходом работо-
датель (его представитель) в течение суток обязан 
направить извещение по установленной форме:

–– в территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на 
осуществление федерального государственного 
контроля (надзора) за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных право-
вых актов, содержащих нормы трудового права, 
по месту происшедшего несчастного случая;

–– в прокуратуру по месту происшедшего несчаст-
ного случая;

–– в орган исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, осуществляющий полномочия 
по реализации государственной политики в 
области охраны труда на территории субъекта 
Российской Федерации, и в орган местного са-
моуправления по месту происшедшего несчаст-
ного случая;

–– работодателю, направившему работника, с ко-
торым произошел несчастный случай;

–– в территориальный орган соответствующего фе-
дерального органа исполнительной власти, осу-
ществляющего государственный контроль (над-
зор) в установленной сфере деятельности, если 
несчастный случай произошел в организации 
или на объекте, подконтрольных этому органу;

–– в исполнительный орган страховщика по вопро-
сам обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний по месту регистрации 
работодателя в качестве страхователя (далее – 
исполнительный орган страховщика по месту 
регистрации работодателя в качестве страхова-
теля);

–– в соответствующий федеральный орган испол-
нительной власти, если несчастный случай про-
изошел в подведомственной ему организации.
При групповом несчастном случае, тяжелом 

несчастном случае или несчастном случае со смер-
тельным исходом работодатель (его представитель) 
в течение суток также обязан направить извеще-
ние по установленной форме в соответствующее 
территориальное объединение организаций проф-
союзов.

О несчастном случае, происшедшем на находя-
щемся в плавании судне (независимо от его ведом-
ственной (отраслевой) принадлежности), капитан 
судна незамедлительно, но не позднее 24 часов 
после происшедшего несчастного случая обязан 
сообщить работодателю (судовладельцу), а если 
судно находится в заграничном плавании – также 
в соответствующее консульство Российской Феде-
рации.
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Работодатель (судовладелец) при получении со-
общения о происшедшем на судне групповом не-
счастном случае, тяжелом несчастном случае или 
несчастном случае со смертельным исходом в тече-
ние 24 часов обязан направить извещение по уста-
новленной форме:

–– в территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на 
осуществление федерального государственного 
контроля (надзора) за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных право-
вых актов, содержащих нормы трудового права, 
по месту регистрации судна;

–– в соответствующую прокуратуру по месту реги-
страции судна;

–– в соответствующие федеральные органы ис-
полнительной власти, уполномоченные на осу-
ществление федерального государственного 
надзора в области использования атомной энер-
гии и государственного надзора в области радиа-
ционной безопасности, если несчастный случай 
произошел на ядерной энергетической установ-
ке судна или при перевозке ядерных материа-
лов, радиоактивных веществ и отходов;

–– в соответствующее территориальное объедине-
ние организаций профсоюзов;

–– в исполнительный орган страховщика по месту 
регистрации работодателя в качестве страхова-
теля;

–– в соответствующий федеральный орган испол-
нительной власти, если несчастный случай про-
изошел в подведомственной ему организации.
О несчастных случаях, которые по прошествии 

времени перешли в категорию тяжелых несчаст-
ных случаев или несчастных случаев со смертель-
ным исходом, работодатель (его представитель) в 
течение трех календарных дней после получения 
сведений об этом направляет извещение по уста-
новленной форме в соответствующие территори-
альный орган федерального органа исполнитель-
ной власти, уполномоченного на осуществление 
федерального государственного контроля (надзо-
ра) за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права, территориальное объеди-
нение организаций профсоюзов и территориаль-
ный орган соответствующего федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего госу-
дарственный контроль (надзор) в установленной 
сфере деятельности, если несчастный случай про-
изошел в организации или на объекте, подкон-
трольных этому органу, а также в исполнитель-
ный орган страховщика по месту регистрации 
работодателя в качестве страхователя.

О случаях острого заболевания (отравления) 
работников, в отношении которого имеются ос-
нования предполагать, что его возникновение 
обусловлено воздействием вредных и (или) опас-
ных производственных факторов, работодатель 
(его представитель) сообщает в соответствующий 
территориальный орган федерального органа ис-

полнительной власти, уполномоченного на осу-
ществление федерального государственного сани-
тарно-эпидемиологического надзора.

Статья 229. Порядок формирования комиссий 
по расследованию несчастных случаев

Для расследования несчастного случая рабо-
тодатель (его представитель) незамедлительно об-
разует комиссию в составе не менее трех человек. 
В состав комиссии включаются специалист по ох-
ране труда или лицо, назначенное ответственным 
за организацию работы по охране труда приказом 
(распоряжением) работодателя, представители 
работодателя, представители выборного органа 
первичной профсоюзной организации или иного 
уполномоченного представительного органа ра-
ботников (при наличии такого представительного 
органа), уполномоченный по охране труда (при на-
личии). Комиссию возглавляет работодатель (его 
представитель), а в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, – должностное лицо соот-
ветствующего федерального органа исполнитель-
ной власти, осуществляющего государственный 
контроль (надзор) в установленной сфере деятель-
ности.

При расследовании несчастного случая (в том 
числе группового), в результате которого один или 
несколько пострадавших получили тяжелые по-
вреждения здоровья, либо несчастного случая (в 
том числе группового) со смертельным исходом в 
состав комиссии также включаются государствен-
ный инспектор труда, представители органа ис-
полнительной власти субъекта Российской Феде-
рации в области охраны труда или органа местного 
самоуправления (по согласованию), представи-
тель территориального объединения организаций 
профсоюзов, а при расследовании указанных не-
счастных случаев с застрахованными – предста-
вители исполнительного органа страховщика по 
месту регистрации работодателя в качестве стра-
хователя. Комиссию возглавляет, как правило, 
должностное лицо территориального органа фе-
дерального органа исполнительной власти, упол-
номоченного на проведение федерального госу-
дарственного контроля (надзора) за соблюдением 
трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового 
права.

Если иное не предусмотрено настоящим Кодек-
сом, состав комиссии утверждается приказом (рас-
поряжением) работодателя. Лица, на которых не-
посредственно возложено обеспечение соблюдения 
требований охраны труда на участке (объекте), где 
произошел несчастный случай, в состав комиссии 
не включаются.

В расследовании несчастного случая у работо-
дателя  – физического лица принимают участие 
указанный работодатель (его представитель), дове-
ренное лицо пострадавшего, специалист по охране 
труда, который может привлекаться к расследова-
нию несчастного случая, в том числе и по граждан-
ско-правовому договору.
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Несчастный случай, происшедший с лицом, 
направленным для выполнения работы к другому 
работодателю и участвовавшим в его производ-
ственной деятельности, расследуется комиссией, 
образованной работодателем, у которого произо-
шел несчастный случай. В состав комиссии входит 
представитель работодателя, направившего это 
лицо. Неприбытие или несвоевременное прибытие 
указанного представителя не является основани-
ем для изменения сроков расследования.

Несчастный случай, происшедший с лицом, 
выполнявшим работу на территории другого рабо-
тодателя, расследуется комиссией, образованной 
работодателем (его представителем), по поручению 
которого выполнялась работа, с участием при не-
обходимости работодателя (его представителя), за 
которым закреплена данная территория на правах 
собственности, владения, пользования (в том чис-
ле аренды) и на иных основаниях.

Несчастный случай, происшедший с лицом, 
выполнявшим по поручению работодателя (его 
представителя) работу на выделенном в установ-
ленном порядке участке другого работодателя, 
расследуется комиссией, образованной работода-
телем, производящим эту работу, с обязательным 
участием представителя работодателя, на террито-
рии которого она проводилась.

Несчастный случай, происшедший с работни-
ком при выполнении работы по совместительству, 
расследуется и учитывается по месту работы по 
совместительству. В этом случае работодатель (его 
представитель), проводивший расследование, с 
письменного согласия работника может информи-
ровать о результатах расследования работодателя 
по месту основной работы пострадавшего.

Расследование несчастного случая, происшед-
шего в результате катастрофы, аварии или иного 
повреждения транспортного средства, проводится 
комиссией, образуемой работодателем (его пред-
ставителем) в соответствии с порядком, установ-
ленным частями первой и второй настоящей ста-
тьи, с обязательным использованием материалов 
расследования катастрофы, аварии или иного по-
вреждения транспортного средства, проведенного 
соответствующим федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим государст-
венный контроль (надзор) в установленной сфере 
деятельности, органами дознания, органами след-
ствия и владельцем транспортного средства.

Каждый пострадавший, а также его законный 
представитель или иное доверенное лицо имеют 
право на личное участие в расследовании несчаст-
ного случая, происшедшего с пострадавшим.

По требованию пострадавшего или в случае 
смерти пострадавшего по требованию лиц, состо-
явших на иждивении пострадавшего, либо лиц, 
состоявших с ним в близком родстве или свойстве, 
в расследовании несчастного случая может также 
принимать участие их законный представитель 
или иное доверенное лицо. В случае, если закон-
ный представитель или иное доверенное лицо не 

участвует в расследовании, работодатель (его пред-
ставитель) либо председатель комиссии обязан по 
требованию законного представителя или иного 
доверенного лица ознакомить его с материалами 
расследования.

Если несчастный случай явился следствием 
нарушений в работе, влияющих на обеспечение 
ядерной, радиационной и технической безопасно-
сти на объектах использования атомной энергии, в 
состав комиссии включается также представитель 
территориального органа федерального органа ис-
полнительной власти, осуществляющего функции 
по федеральному государственному надзору в об-
ласти использования атомной энергии.

При несчастном случае, происшедшем в орга-
низации или на объекте, подконтрольных терри-
ториальному органу федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего функции 
по контролю и надзору в области промышленной 
безопасности, состав комиссии утверждается ру-
ководителем соответствующего территориального 
органа. Возглавляет комиссию представитель это-
го органа.

При групповом несчастном случае с числом по-
гибших пять человек и более в состав комиссии 
включаются также представители федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченно-
го на проведение федерального государственного 
контроля (надзора) за соблюдением трудового за-
конодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, и об-
щероссийского объединения профессиональных 
союзов. Возглавляет комиссию руководитель го-
сударственной инспекции труда – главный госу-
дарственный инспектор труда соответствующей 
государственной инспекции труда или его заме-
ститель, а при расследовании несчастного случая, 
происшедшего в организации или на объекте, под-
контрольных территориальному органу федераль-
ного органа исполнительной власти, осуществля-
ющего функции по контролю и надзору в сфере 
промышленной безопасности, – руководитель это-
го территориального органа.

Статья 229.1. Сроки расследования несчастных 
случаев

Расследование несчастного случая (в том числе 
группового), в результате которого один или не-
сколько пострадавших получили легкие повреж-
дения здоровья, проводится комиссией в течение 
трех календарных дней. Расследование несчаст-
ного случая (в том числе группового), в результате 
которого один или несколько пострадавших по-
лучили тяжелые повреждения здоровья, либо не-
счастного случая (в том числе группового) со смер-
тельным исходом проводится комиссией в течение 
15 календарных дней.

Несчастный случай, о котором не было свое-
временно сообщено работодателю или в результа-
те которого нетрудоспособность у пострадавшего 
наступила не сразу, расследуется в порядке, уста-
новленном настоящим Кодексом, другими фе-
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деральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, по за-
явлению пострадавшего или его доверенного лица 
в течение одного месяца со дня поступления ука-
занного заявления.

При необходимости проведения дополнитель-
ной проверки обстоятельств несчастного случая, 
получения соответствующих медицинских и иных 
заключений указанные в настоящей статье сроки 
могут быть продлены председателем комиссии, 
но не более чем на 15 календарных дней. Если за-
вершить расследование несчастного случая в уста-
новленные сроки не представляется возможным в 
связи с необходимостью рассмотрения его обстоя-
тельств в организациях, осуществляющих экспер-
тизу, органах дознания, органах следствия или в 
суде, решение о продлении срока расследования 
несчастного случая принимается по согласованию 
с этими организациями, органами либо с учетом 
принятых ими решений.

Статья 229.2. Порядок проведения расследова-
ния несчастных случаев

При расследовании каждого несчастного слу-
чая комиссия (в предусмотренных настоящим Ко-
дексом случаях государственный инспектор труда, 
самостоятельно проводящий расследование не-
счастного случая) выявляет и опрашивает очевид-
цев происшествия, лиц, допустивших нарушения 
требований охраны труда, получает необходимую 
информацию от работодателя (его представителя) 
и по возможности объяснения от пострадавшего.

По требованию комиссии (в предусмотренных 
настоящим Кодексом случаях государственного 
инспектора труда, самостоятельно проводящего 
расследование несчастного случая) в необходимых 
для проведения расследования случаях работода-
тель за счет собственных средств обеспечивает:

–– выполнение технических расчетов, проведение 
лабораторных исследований, испытаний, дру-
гих экспертных работ и привлечение в этих це-
лях специалистов-экспертов;

–– фотографирование и (или) видеосъемку места 
происшествия и поврежденных объектов, со-
ставление планов, эскизов, схем, а также пре-
доставление информации, полученной с виде-
окамер, видеорегистраторов и других систем 
наблюдения и контроля, имеющихся на месте 
происшедшего несчастного случая;

–– предоставление транспорта, служебного по-
мещения, средств связи, а также средств ин-
дивидуальной защиты для непосредственного 
проведения мероприятий, связанных с рассле-
дованием несчастного случая.
Материалы расследования несчастного случая 

включают:
–– приказ (распоряжение) о создании комиссии по 

расследованию несчастного случая, а также о 
внесении изменений в ее состав (при наличии);

–– планы, эскизы, схемы, протокол осмотра места 
происшествия, а при необходимости фото- и ви-
деоматериалы;

–– документы, характеризующие состояние рабо-
чего места, наличие опасных и (или) вредных 
производственных факторов;

–– выписки из журналов регистрации инструкта-
жей по охране труда и протоколов проверки зна-
ния пострадавшими требований охраны труда;

–– протоколы опросов очевидцев несчастного слу-
чая и должностных лиц, объяснения пострадав-
ших;

–– экспертные заключения, результаты техниче-
ских расчетов, лабораторных исследований и 
испытаний;

–– медицинское заключение о характере полу-
ченных повреждений здоровья в результате не-
счастного случая на производстве и степени их 
тяжести;

–– медицинское заключение о возможном нахож-
дении пострадавшего при его поступлении в ме-
дицинскую организацию в состоянии алкоголь-
ного, наркотического или иного токсического 
опьянения (отравления), выданное по запросу 
работодателя (его представителя);

–– копии документов, подтверждающих выдачу 
пострадавшему средств индивидуальной защи-
ты в соответствии с действующими нормами;

–– выписки из ранее выданных работодателю и 
касающихся предмета расследования пред-
писаний государственных инспекторов труда 
и должностных лиц территориального органа 
соответствующего федерального органа испол-
нительной власти, осуществляющего функции 
по государственному надзору в установленной 
сфере деятельности (если несчастный случай 
произошел в организации или на объекте, под-
контрольных этому органу), а также выписки 
из представлений профсоюзных инспекторов 
труда об устранении выявленных нарушений 
требований охраны труда;

–– решение о продлении срока расследования не-
счастного случая (при наличии);

–– другие документы по усмотрению комиссии.
Конкретный перечень материалов расследова-

ния определяется председателем комиссии в зави-
симости от характера и обстоятельств несчастного 
случая.

На основании собранных материалов расследо-
вания комиссия (в предусмотренных настоящим 
Кодексом случаях государственный инспектор 
труда, самостоятельно проводящий расследова-
ние несчастного случая) устанавливает обстоя-
тельства и причины несчастного случая, а также 
лиц, допустивших нарушения требований охраны 
труда, вырабатывает предложения по устранению 
выявленных нарушений, причин несчастного слу-
чая и предупреждению аналогичных несчастных 
случаев, определяет, были ли действия (бездей-
ствие) пострадавшего в момент несчастного случая 
обусловлены трудовыми отношениями с работода-
телем либо участием в его производственной дея-
тельности, в необходимых случаях решает вопрос 
о том, каким работодателем осуществляется учет 
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несчастного случая, квалифицирует несчастный 
случай как несчастный случай на производстве 
или как несчастный случай, не связанный с про-
изводством.

Расследуются в установленном порядке и по ре-
шению комиссии (в предусмотренных настоящим 
Кодексом случаях государственного инспектора 
труда, самостоятельно проводившего расследова-
ние несчастного случая) в зависимости от конкрет-
ных обстоятельств могут квалифицироваться как 
несчастные случаи, не связанные с производством:

–– смерть вследствие общего заболевания или са-
моубийства, подтвержденная в установленном 
порядке соответственно медицинской организа-
цией, органами следствия или судом;

–– смерть или повреждение здоровья, единственной 
причиной которых явилось по заключению ме-
дицинской организации алкогольное, наркоти-
ческое или иное токсическое опьянение (отравле-
ние) пострадавшего, не связанное с нарушениями 
технологического процесса, в котором использу-
ются технические спирты, ароматические, нар-
котические и иные токсические вещества;

–– несчастный случай, происшедший при совер-
шении пострадавшим действий (бездействия), 
квалифицированных правоохранительными 
органами как уголовно наказуемое деяние.
Несчастный случай на производстве является 

страховым случаем, если он произошел с застра-
хованным или иным лицом, подлежащим обяза-
тельному социальному страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний.

Если при расследовании несчастного случая с 
застрахованным установлено, что грубая неосто-
рожность застрахованного содействовала возник-
новению или увеличению вреда, причиненного его 
здоровью, с учетом заключения выборного органа 
первичной профсоюзной организации или иного 
уполномоченного представительного органа ра-
ботников (при наличии такого представительного 
органа) комиссия (в предусмотренных настоящим 
Кодексом случаях государственный инспектор 
труда, самостоятельно проводящий расследование 
несчастного случая) устанавливает степень вины 
застрахованного в процентах.

Положение об особенностях расследования не-
счастных случаев на производстве в отдельных 
отраслях и организациях, формы документов, 
соответствующие классификаторы, необходимые 
для расследования несчастных случаев на произ-
водстве, утверждаются федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере труда, с учетом мнения Российской трех-
сторонней комиссии по регулированию социаль-
но-трудовых отношений.

Статья 229.3. Проведение расследования не-
счастных случаев государственными инспектора-
ми труда

При выявлении сокрытого несчастного случая 
государственный инспектор труда проводит рас-
следование самостоятельно.

Государственный инспектор труда проводит до-
полнительное расследование в следующих случа-
ях:

–– при поступлении жалобы, заявления, иного об-
ращения пострадавшего (его законного пред-
ставителя или иного доверенного лица), лица, 
состоявшего на иждивении погибшего в резуль-
тате несчастного случая, либо лица, состоявше-
го с ним в близком родстве или свойстве (их за-
конного представителя или иного доверенного 
лица), о несогласии их с выводами комиссии по 
расследованию несчастного случая;

–– при получении сведений, объективно свиде-
тельствующих о нарушении порядка расследо-
вания.
Дополнительное расследование проводится в 

отношении несчастных случаев, расследованных 
не ранее чем за пять лет до дня наступления об-
стоятельств, указанных в части второй настоящей 
статьи.

Дополнительное расследование несчастного 
случая проводится государственным инспектором 
труда в соответствии с требованиями настоящей 
главы.

Дополнительное расследование проводится с 
привлечением профсоюзного инспектора труда и 
представителя исполнительного органа страхов-
щика по месту регистрации работодателя в качест-
ве страхователя.

По результатам дополнительного расследова-
ния государственный инспектор труда составляет 
заключение о несчастном случае на производстве 
и выдает предписание, обязательное для выполне-
ния работодателем (его представителем).

Государственный инспектор труда имеет право 
обязать работодателя (его представителя) составить 
новый акт о несчастном случае на производстве, 
если имеющийся акт оформлен с нарушениями 
или не соответствует материалам расследования 
несчастного случая. В этом случае прежний акт 
о несчастном случае на производстве признается 
утратившим силу на основании решения работо-
дателя (его представителя) или государственного 
инспектора труда.

Статья 230. Порядок оформления материалов 
расследования несчастных случаев

По каждому несчастному случаю, квалифици-
рованному по результатам расследования как не-
счастный случай на производстве и повлекшему 
за собой необходимость перевода пострадавшего 
в соответствии с медицинским заключением, вы-
данным в порядке, установленном федеральными 
законами и иными нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, на другую работу, по-
терю им трудоспособности на срок не менее одного 
дня либо смерть пострадавшего, оформляется акт 
о несчастном случае на производстве по установ-
ленной форме в двух экземплярах, обладающих 
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равной юридической силой, на русском языке либо 
на русском языке и государственном языке респу-
блики, входящей в состав Российской Федерации.

При групповом несчастном случае на произ-
водстве акт о несчастном случае на производстве 
составляется на каждого пострадавшего отдельно.

При несчастном случае на производстве с за-
страхованным составляется дополнительный эк-
земпляр акта о несчастном случае на производстве.

В акте о несчастном случае на производстве 
должны быть подробно изложены обстоятельства 
и причины несчастного случая, а также указаны 
лица, допустившие нарушения требований ох-
раны труда и (или) иных федеральных законов и 
нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования безопасности в соответствующей сфере 
деятельности. В случае установления факта гру-
бой неосторожности застрахованного, содейство-
вавшей возникновению вреда или увеличению 
вреда, причиненного его здоровью, в акте указы-
вается степень вины застрахованного в процентах, 
установленная по результатам расследования не-
счастного случая на производстве.

После завершения расследования акт о несчаст-
ном случае на производстве подписывается всеми 
лицами, проводившими расследование, утвержда-
ется работодателем (его представителем) и заверя-
ется печатью (при наличии печати).

Работодатель (его представитель) в течение 
трех календарных дней после завершения рас-
следования несчастного случая на производстве 
обязан выдать один экземпляр утвержденного 
им акта о несчастном случае на производстве по-
страдавшему (его законному представителю или 
иному доверенному лицу), а при несчастном слу-
чае на производстве со смертельным исходом – ли-
цам, состоявшим на иждивении погибшего, либо 
лицам, состоявшим с ним в близком родстве или 
свойстве (их законному представителю или иному 
доверенному лицу), по их требованию. При невоз-
можности личной передачи акта о несчастном слу-
чае на производстве в указанные сроки работода-
тель вправе направить акт по месту регистрации 
пострадавшего (его законного представителя или 
иного доверенного лица) по почте заказным пись-
мом с уведомлением о вручении лично адресату и 
описью вложения. Второй экземпляр указанного 
акта вместе с материалами расследования хранит-
ся в течение 45 лет работодателем (его представи-
телем), осуществляющим по решению комиссии 
учет данного несчастного случая на производстве. 
При страховых случаях третий экземпляр акта о 
несчастном случае на производстве и копии мате-
риалов расследования работодатель (его предста-
витель) в течение трех календарных дней после 
завершения расследования несчастного случая на 
производстве направляет в исполнительный орган 
страховщика по месту регистрации работодателя в 
качестве страхователя.

При несчастном случае на производстве, проис-
шедшем с лицом, направленным для выполнения 

работы к другому работодателю и участвовавшим 
в его производственной деятельности (часть пятая 
статьи 229 настоящего Кодекса), работодатель (его 
представитель), у которого произошел несчастный 
случай, направляет копию акта о несчастном слу-
чае на производстве и копии материалов расследо-
вания по месту основной работы (учебы, службы) 
пострадавшего.

По результатам расследования несчастного 
случая, квалифицированного как несчастный 
случай, не связанный с производством, в том чис-
ле группового несчастного случая, тяжелого не-
счастного случая или несчастного случая со смер-
тельным исходом, комиссия (в предусмотренных 
настоящим Кодексом случаях государственный 
инспектор труда, самостоятельно проводивший 
расследование несчастного случая) составляет акт 
о расследовании соответствующего несчастного 
случая по установленной форме в двух экземпля-
рах, обладающих равной юридической силой, ко-
торые подписываются всеми лицами, проводив-
шими расследование.

Результаты расследования несчастного случая 
на производстве рассматриваются работодателем 
(его представителем) с участием выборного органа 
первичной профсоюзной организации или иного 
уполномоченного представительного органа ра-
ботников (при наличии такого представительного 
органа) для принятия мер, направленных на пред-
упреждение несчастных случаев на производстве.

Статья 230.1. Порядок регистрации и учета не-
счастных случаев на производстве

Каждый оформленный в установленном по-
рядке несчастный случай на производстве реги-
стрируется работодателем (его представителем), 
осуществляющим в соответствии с решением ко-
миссии (в предусмотренных настоящим Кодексом 
случаях государственного инспектора труда, само-
стоятельно проводившего расследование несчаст-
ного случая на производстве) его учет, в журнале 
регистрации несчастных случаев на производстве 
по установленной форме.

Один экземпляр акта о расследовании груп-
пового несчастного случая на производстве, тя-
желого несчастного случая на производстве, не-
счастного случая на производстве со смертельным 
исходом вместе с копиями материалов расследова-
ния, включая копии актов о несчастном случае на 
производстве на каждого пострадавшего, предсе-
дателем комиссии (в предусмотренных настоящим 
Кодексом случаях государственным инспектором 
труда, самостоятельно проводившим расследова-
ние несчастного случая) в течение трех календар-
ных дней после представления работодателю на-
правляется в прокуратуру, в которую сообщалось 
о данном несчастном случае. Второй экземпляр 
указанного акта вместе с материалами расследо-
вания хранится в течение 45 лет работодателем 
(его представителем), осуществляющим по реше-
нию комиссии учет данного несчастного случая 
на производстве. Копии указанного акта вместе с 
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копиями материалов расследования направляют-
ся в государственную инспекцию труда и террито-
риальный орган соответствующего федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего 
государственный контроль (надзор) в установлен-
ной сфере деятельности, – по несчастным случаям 
на производстве, происшедшим в организациях 
или на объектах, подконтрольных этому органу, а 
при страховом случае – также в исполнительный 
орган страховщика по месту регистрации работо-
дателя в качестве страхователя.

Копии актов о расследовании несчастных слу-
чаев на производстве (в том числе групповых), в ре-
зультате которых один или несколько пострадав-
ших получили тяжелые повреждения здоровья, 
либо несчастных случаев на производстве (в том 
числе групповых) со смертельным исходом вместе 
с копиями актов о несчастном случае на произ-
водстве на каждого пострадавшего направляют-
ся председателем комиссии (в предусмотренных 
настоящим Кодексом случаях государственным 
инспектором труда, самостоятельно проводив-
шим расследование несчастного случая на про-
изводстве) в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление феде-
рального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в области охраны 
труда и соответствующее территориальное объеди-
нение организаций профессиональных союзов для 
анализа состояния и причин производственного 
травматизма в Российской Федерации и разработ-
ки предложений по его профилактике.

По окончании периода временной нетрудоспо-
собности пострадавшего работодатель (его пред-
ставитель) обязан направить в государственную 
инспекцию труда, а в необходимых случаях  – в 
территориальный орган соответствующего феде-
рального органа исполнительной власти, осущест-
вляющего государственный контроль (надзор) 
в установленной сфере деятельности, в которые 
сообщалось о несчастном случае, сообщение по 
установленной форме о последствиях несчастного 
случая на производстве и мерах, принятых в це-
лях предупреждения несчастных случаев на про-
изводстве.

Статья 231. Рассмотрение разногласий по во-
просам расследования, оформления и учета не-
счастных случаев

Разногласия по вопросам расследования, 
оформления и учета несчастных случаев, непри-
знания работодателем (его представителем) факта 
несчастного случая, отказа в проведении рассле-
дования несчастного случая и составлении соот-

ветствующего акта, несогласия пострадавшего (его 
законного представителя или иного доверенного 
лица), а при несчастных случаях со смертельным 
исходом – лиц, состоявших на иждивении погиб-
шего в результате несчастного случая, либо лиц, 
состоявших с ним в близком родстве или свойстве 
(их законного представителя или иного доверенно-
го лица), с содержанием акта о несчастном случае 
рассматриваются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным на осуществ-
ление федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением трудового законодатель-
ства и иных нормативных правовых актов, содер-
жащих нормы трудового права, и его территори-
альными органами, решения которых могут быть 
обжалованы в суд. В этих случаях подача жалобы 
не является основанием для невыполнения рабо-
тодателем (его представителем) решений государ-
ственного инспектора труда.”;

26) статью 253 изложить в следующей редак-
ции:

“Статья 253. Обеспечение охраны здоровья 
женщин на отдельных работах

Обеспечение охраны здоровья женщин осу-
ществляется путем ограничения применения их 
труда на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также на подземных работах 
(за исключением нефизических работ, работ по са-
нитарному и бытовому обслуживанию, обучения и 
прохождения стажировки).

Ограничивается применение труда женщин на 
работах, связанных с подъемом и перемещением 
вручную тяжестей, превышающих предельно до-
пустимые для них нормы.

Перечни производств, работ и должностей с 
вредными и (или) опасными условиями труда, на 
которых ограничивается применение труда жен-
щин, и предельно допустимые нормы нагрузок для 
женщин при подъеме и перемещении тяжестей 
вручную утверждаются федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере труда, с учетом мнения Российской трех-
сторонней комиссии по регулированию социаль-
но-трудовых отношений.”.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 марта 2022 года.
2. В целях обеспечения работников средствами 

индивидуальной защиты, а также смывающими 
средствами работодатели вправе использовать ти-
повые нормы, изданные в установленном порядке 
до дня вступления в силу настоящего Федерально-
го закона, но не позднее 31 декабря 2024 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин
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Комментарий
Федеральный закон от 02.07.2021 № 311-ФЗ 
внес поправки в Трудовой кодекс, которые ак-
туализировали раздел по охране труда и ввели 
новое основание для отстранения сотрудника 
от работы. Изменения вступают в силу с 1 марта 
2022 года. Обо всем по порядку. 

Новое основание для отстранения 
от работы

В Трудовом кодексе прописана отдельная ста-
тья 76 «Отстранение от работы», по которой ра-
ботников не допускают к работе.

В частности, не допустят к работе сотрудника:
–– появившегося на работе в состоянии алко-
гольного, наркотического или иного токсиче-
ского опьянения;

–– не прошедшего обучение и проверку знаний 
и навыков в области охраны труда;

–– не прошедшего обязательный медицинский ос-
мотр, а также обязательное психиатрическое 
освидетельствование.
С 1 марта 2022 года работодатель обязан 

будет отстранить от работы работника, не при-
меняющего выданные ему в установленном по-
рядке средства индивидуальной защиты, при-
менение которых является обязательным при 
выполнении работ с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также на работах, выполняе-
мых в особых температурных условиях.

Гарантии работникам, направляемым 
на медосмотр

Сейчас на время прохождения медицинского 
осмотра за работниками, обязанными прохо-
дить такой осмотр, сохраняется средний зара-
боток по месту работы (ст. 185 Трудового кодек-
са Российской Федерации).

По новой редакции место работы (должность) 
и средний заработок по месту работы сохраня-
ются за работником не только на время про-
хождения обязательных медосмотров, но и на 
время прохождения обязательного психиатри-
ческого освидетельствования.

Самообследование – что это?

Новая редакция статьи 22 Трудового кодекса РФ 
предоставляет работодателю право проводить 
самостоятельно оценку соблюдения требований 
трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права (самообследование). Теперь у орга-
низаций скоро появятся право и возможность 
добровольно принимать решение о проведении 
внутреннего контроля в соответствии с новыми 
изменениями в трудовом законодательстве.

Раздел Х «Охрана труда» ТК РФ: 
что изменилось?

Основная часть поправок Федерального зако-
на от 02.07.2021 № 311-ФЗ посвящена разделу 
об охране труда. 

1. Новое понятие «Опасность». Опасность – 
потенциальный источник нанесения вреда, 
представляющий угрозу жизни и (или) здоровью 
работника в процессе трудовой деятельности 
(ст. 209 ТК РФ).

Введена новая статья 209.1, устанавливаю-
щая принципы обеспечения безопасных усло-
вий труда: предупреждение и профилактика, 
минимизация повреждений здоровья.

2. Расширили понятие «рабочее место». Это 
место, где работник должен находиться или 
куда ему необходимо прибыть в связи с его ра-
ботой и которое прямо или косвенно находится 
под контролем работодателя.

Общие требования к организации безопасно-
го рабочего места устанавливаются федераль-
ным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере труда, с учетом 
мнения Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений.

3. Поменяли название главы 34: вместо «Тре-
бования охраны труда» будет «Государственное 
управление охраной труда и требования охраны 
труда».

Определяется, что такое госуправление ох-
раной труда, какие полномочия в этой сфере 
принадлежат Правительству РФ, федеральным 
и региональным органам власти в сфере охра-
ны труда, закрепляется порядок госэкспертизы 
условий труда.

Обратите внимание: переписали 34, 35 и 36 
главы Трудового кодекса. Рассмотрим основ-
ные изменения и нововведения.

Работа в опасных условиях запрещена

Новая статья 214.1 обязывает работодателя 
приостанавливать работы на рабочих местах 
в случаях, если условия труда на рабочих местах 
по результатам СОУТ будут отнесены к опасному 
классу условий труда. Работать нельзя до устра-
нения оснований, ставших причиной установле-
ния опасного класса.

Кроме того, работодатель обязан незамед-
лительно и любым доступным способом инфор-
мировать работника о том, что условия труда на 
его рабочем месте по результатам СОУТ отне-
сены к опасному классу (новая ст. 216.2 ТК РФ).

Возобновить работу можно только после то-
го, как работодатель:
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–– выполнит мероприятия, предусмотренные 
планом;

–– проведет внеплановую СОУТ;
–– подтвердит отчетом, что условия труда боль-
ше не являются опасными.
Обратите внимание: устранение оснований 

проводится на основе плана мероприятий, под-
готовленного работодателем с учетом мнения 
профсоюза. Копия такого плана мероприятий 
направляется в контролирующий орган. 

Электронный документооборот 

В главе 35 Трудового кодекса определены об-
новленные права работодателей и работников.

Теперь работодатель имеет право (ст. 214.2 
ТК РФ):

–– использовать в целях контроля за безопас-
ностью производства работ приборы, устрой-
ства, оборудование и (или) комплексы (си-
стемы) приборов, устройств, оборудования, 
обеспечивающих дистанционную видео-, 
аудио- или иную фиксацию процессов произ-
водства работ, обеспечивать хранение полу-
ченной информации;

–– вести электронный документооборот в обла-
сти охраны труда;

–– предоставлять дистанционный доступ к на-
блюдению за безопасным производством ра-
бот, а также к базам электронных документов 
работодателя в области охраны труда уполно-
моченным госорганам.
Таким образом, контроль становится дистан-

ционным.

Профессиональные риски

Работодателю нужно будет выявлять опасно-
сти, оценивать и снижать уровень профессио-
нальных рисков (ст. 218 ТК РФ).

Оценку профессиональных рисков необходи-
мо проводить не только для уже действующих 
производственных процессов, но и перед вво-
дом в эксплуатацию производственных объек-
тов и вновь организованных рабочих мест. 

Рекомендации по выбору методов оценки 
уровней профессиональных рисков и по их сни-
жению утвердят.​

Безопасность труда работников

Каждый работодатель должен обеспечивать 
безопасность труда работников: 

–– предупреждением и профилактикой опасно-
стей; 

–– минимизацией урона, угрожающего здоро-
вью персонала. 
Поэтому работодателю нужно будет разрабо-

тать комплекс мер, направленных на локализа-
цию и ликвидацию возможных последствий их 
воздействия. 

Новый учет микроповреждений

Новой редакцией статьи  226 ТК РФ вводятся 
учет и рассмотрение обстоятельств и причин, 
приведших к возникновению микроповрежде-
ний (микротравм) работников. Микроповрежде-
ния (микротравмы) – это ссадины, кровоподте-
ки, ушибы мягких тканей, поверхностные раны 
и другие повреждения, полученные работника-
ми, не повлекшие расстройства здоровья или 
наступление временной нетрудоспособности.

Работодатель самостоятельно осуществляет 
учет и рассмотрение обстоятельств и причин, 
приведших к возникновению микроповрежде-
ний (микротравм) работников.

Минтруд России разработает Рекомендации 
по учету микроповреждений (микротравм) ра-
ботников.

Единые типовые нормы бесплатной 
выдачи работникам СИЗ 

Средства индивидуальной защиты (СИЗ) вклю-
чают в себя специальную одежду, специальную 
обувь, дерматологические средства защиты, 
средства защиты органов дыхания, рук, голо-
вы, лица, органа слуха, глаз, средства защиты 
от падения с высоты и др.

Теперь вместо отраслевых норм выдачи СИЗ 
и смывающих средств, составленных с учетом 
должностей, занимаемых работниками, и ра-
бот, которые они выполняют, будут единые ти-
повые нормы (ст. 221 ТК РФ). 

Новые единые типовые нормы бесплатной 
выдачи СИЗ власти разработают, и они будут 
актуальны для всех отраслей. 

Работодатели должны «смотреть» на резуль-
таты СОУТ и оценки профессиональных рисков, 
а также учитывать мнение профсоюза. 

Обратите внимание: для старых отраслевых 
норм установлен переходный период. Они будут 
действовать до 31 декабря 2024 года. 

О труде женщин

Отдельно отметим условия работы женщин.
Труд женщин на работах, связанных с подъ-

емом и перемещением вручную тяжестей, пре-
вышающих предельно допустимые нормы, сей-
час запрещается. А согласно принятому закону 
будет только ограничиваться.

Напомним, с 1 января 2021 года вступил 
в силу приказ Минтруда России от 18.07.2019 
№ 512н «Об утверждении перечня производств, 
работ и должностей с вредными и (или) опасны-
ми условиями труда, на которых ограничивает-
ся применение труда женщин». В нем сказано, 
что на определенных работах предполагается 
только ограничение на его применение. 

Эксперт «НА» Е. Натырова 



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

66	 Нормативные акты для бухгалтера  № 14,  19 июля  2021

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 03.06.2021 № АБ-4-20/7756@ 

[О применении ККТ платежным агентом (платежным банковским агентом) 
при расчетах за маркированные товары]

ФНС России, рассмотрев обращение ООО, а 
также обращение ООО, направленное письмом 
от 25.05.2021, в рамках своей компетенции со-
общает следующее. 

В соответствии с пунктом 6.1 статьи 1.2 Феде-
рального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О при-
менении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) пользо-
ватели, которые осуществляют расчеты за това-
ры, маркированные средствами идентификации 
(далее  – маркированные товары), и которые в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации должны направлять (вносить) ин-
формацию о таких товарах в государственную 
информационную систему мониторинга за обо-
ротом товаров, подлежащих обязательной мар-
кировке средствами идентификации, или фе-
деральную государственную информационную 
систему мониторинга движения лекарственных 
препаратов для медицинского применения от 
производителя до конечного потребителя с ис-
пользованием в отношении лекарственных пре-
паратов для медицинского применения средств 
идентификации (далее  – информационные си-
стемы маркировки), в момент расчета за такие 
товары обязаны формировать данные о таких 
товарах, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о применении контроль-
но-кассовой техники, в виде запросов о коде 
маркировки и уведомлений о реализации мар-
кированного товара в электронной форме с ис-
пользованием контрольно-кассовой техники, 
обеспечивающей возможность формирования 

указанных данных и их передачу с использова-
нием этой контрольно-кассовой техники опера-
тору информационных систем маркировки через 
оператора фискальных данных, за исключени-
ем случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 
2 и  пунктом 2.1 статьи 5 Федерального закона 
№ 54-ФЗ. 

Вместе с тем положения данной статьи уста-
навливают обязанность по направлению ука-
занных документов для всех пользователей 
контрольно-кассовой техники вне зависимости 
от наличия статуса “участник оборота маркиро-
ванных товаров”. 

Таким образом, платежный агент (платеж-
ный банковский агент) в случае осуществления 
расчетов за маркированные товары обязан ука-
зывать в составе кассового чека реквизит “код 
товара” (тег 1163 для формата фискальных до-
кументов 1.2) и иные реквизиты, установлен-
ные приказом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-
7-20/662@ “Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов 
фискальных документов, обязательных к ис-
пользованию”, а также формировать запросы о 
коде маркировки и уведомления о реализации 
маркированного товара в электронной форме с 
использованием контрольно-кассовой техники. 

Указанные документы передаются операто-
ру информационных систем маркировки через 
оператора фискальных данных в соответствии 
с протоколом информационного обмена между 
техническими средствами оператора фискаль-
ных данных и техническими средствами опера-
тора информационных систем маркировки. 

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса 	 А.В. Бударин

Комментарий
В момент расчета за маркированные товары 
продавцы обязаны формировать данные о та-
ких товарах: 

–– запрос о коде маркировки; 
–– уведомление о реализации маркированного 
товара. 
Формировать их нужно в электронной форме. 
Поэтому продавец должен применять спе-

циальную ККТ, которая формирует такие дан-
ные и передает их оператору системы марки-
ровки. Чиновники в комментируемом письме 
отмечают, что данная обязанность по направ-
лению указанных документов касается всех 
пользователей контрольно-кассовой техники 

вне зависимости от наличия статуса «участник 
оборота маркированных товаров». 

Расчеты за маркированные товары 
у платежного агента 

Платежный агент  – это юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность по приему пла-
тежей физических лиц. Платежный агент или 
платежный банковский агент при расчетах за 
маркированные товары обязан указывать в со-
ставе кассового чека реквизит «код товара» (тег 
1163 для формата фискальных документов 1.2) 
и иные установленные реквизиты. 
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Напомним, с 6 августа 2021 года вводится но-
вый формат фискальных данных ФФД 1.2 спе-
циально для маркированных товаров. 

Реквизит «код товара» предназначен для 
товаров, в отношении которых введена обя-
зательная маркировка. В своей структуре 
реквизит содержит код, позволяющий иденти-
фицировать экземпляр товара. 

Приказом от 14.09.2020 №  ЕД-7-20/662@ 
ФНС России утвердила дополнительные рек-
визиты и  форматы кассовых документов. 

В дополнение к традиционным реквизитам на 
онлайн-кассовых чеках агента указываются, 
в частности: 

–– «признак агента» (тег 1057) или «признак 
агента по предмету расчета» (тег 1222); 

–– «телефон платежного агента» (тег 1073); 
–– «телефон оператора по приему платежей» (тег 
1074); 

–– «телефон поставщика» (тег 1171). 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 05.07.2021 № АБ-4-20/9442@

[О формировании кассового чека при реализации услуг по программе «Чек-ап»]

ФНС России, рассмотрев обращение ООО от 
11.06.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее - Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) при осуществлении расчета 
пользователь контрольно-кассовой техники (далее - 
ККТ) обязан выдать кассовый чек или бланк строгой 
отчетности на бумажном носителе и (или) в случае 
предоставления покупателем (клиентом) пользова-
телю ККТ до момента расчета абонентского номера 
либо адреса электронной почты направить кассовый 
чек или бланк строгой отчетности в электронной 
форме покупателю (клиенту) на предоставленные 
абонентский номер либо адрес электронной почты 
(при наличии технической возможности для пере-
дачи информации покупателю (клиенту) в электрон-
ной форме на адрес электронной почты).

Согласно статье 1.1 Федерального закона № 54-
ФЗ под расчетами в том числе понимается прием 
(получение) и выплата денежных средств налич-
ными деньгами и (или) в безналичном порядке за 
товары, работы, услуги, а также прием (получе-
ние) и выплата денежных средств в виде предва-
рительной оплаты и (или) авансов, зачет и возврат 
предварительной оплаты и (или) авансов, предо-
ставление и погашение займов для оплаты това-
ров, работ, услуг либо предоставление или полу-
чение иного встречного предоставления за товары, 
работы, услуги.

Учитывая изложенное, в случае, рассматривае-
мом в обращении, кассовый чек необходимо сформи-
ровать на двух этапах реализации программы “Чек-
ап”: при реализации сертификата “Чек-ап”, а также 
в момент заказа услуг из программы “Чек-ап”.

При этом при реализации сертификата “Чек-
ап” кассовый чек в том числе должен содержать 
следующие реквизиты:

Наименова-
ние рекви-
зита

Тег Значение 
реквизита в 
электронной 
форме

Значение рекви-
зита в печатной 
форме

Признак рас-
чета

1054 1 Приход

Признак спо-
соба расчета

1214 1 "ПРЕДОПЛАТА 
100%"

Признак 
предмета рас-
чета

1212 10 "ПЛАТЕЖ", или 
"П", или может не 
печататься

В момент заказа услуг из программы “Чек-ап” 
кассовый чек в том числе должен содержать следу-
ющие реквизиты:

Наименова-
ние рекви-
зита

Тег Значение 
реквизита в 
электронной 
форме

Значение рекви-
зита в печатной 
форме

Признак рас-
чета

1054 1 Приход

Признак спо-
соба расчета

1214 4 "ПОЛНЫЙ РАС-
ЧЕТ" или "4"

Признак 
предмета рас-
чета

1212 4 "УСЛУГА", или "У", 
или может не печа-
таться

Сумма по 
чеку (БСО) 
предоплатой 
(зачетом 
аванса и (или) 
предыдущих 
платежей)

1215 Сумма ранее 
внесенной 
предоплаты

Сумма ранее вне-
сенной предоплаты

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса 	 А.В. Бударин
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Постановление 
Арбитражного суда Центрального округа 

от 07.04.2021 № Ф10-344/21

[Об исчислении НДС при безвозмездной передаче]

Резолютивная часть постановления объявлена 
01.04.2021.

Постановление изготовлено в полном объеме 
07.04.2021.

Арбитражный суд Центрального округа в со-
ставе:

председательствующего 
Бутченко Ю.В. 
судей 
Радюгиной Е.А. Чаусовой Е.Н. 
при участии в судебном заседании:
от ООО “Новый путь” (ОГРН 1044610000390, 

ИНН 4624003352) – не явились, извещены надле-
жащим образом;

от Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы № 9 по Курской области – Абда-
ловой Е.И. (29.12.2020);

от ООО “Савбит” – не явились, извещены над-
лежащим образом;

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “Новый путь” на решение Ар-
битражного суда Курской области от 01.12.2019 
и постановление Девятнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 10.11.2020 делу № А35-
10946/2018,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Новый путь” (далее – ООО “Новый путь”, обще-
ство) обратилось в Арбитражный суд Курской об-
ласти с заявлением (уточненным в порядке статьи 
49 АПК РФ) к Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы №  9 по Курской области 
(далее – МИФНС № 9 по Курской области, инспек-
ция) о признании недействительным решения от 
26.09.2018 № 07-08/08 о привлечении к ответствен-
ности за совершение налогового правонарушения 
в части доначисления налога на добавленную сто-
имость (далее – НДС) в сумме в размере 2 213 869 
руб., пени в размере 324 955,86 руб. и штрафа по 
пункту 1 статьи 122 НК РФ в размере 242 892 руб.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований относи-
тельно предмета спора, привлечено ООО “Савбит”.

Решением Арбитражного суда Курской области 
от 02.12.2019, оставленным без изменения поста-
новлением Девятнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 10.11.2020, в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

Не согласившись с указанными судебными ак-
тами, ООО “Новый путь” обратилось в суд округа 
с кассационной жалобой, в которой просит от-
менить обжалуемые судебные акты и принять по 
делу новый судебный акт об удовлетворении заяв-
ленных требований.

В судебном заседании представитель налогового 
органа возражал против удовлетворения кассацион-
ной жалобы по основаниям, изложенным в отзыве.

ООО “Новый путь” в судебное заседание суда 
кассационной инстанции представителей не на-
правило, о времени и месте рассмотрения дела из-
вещено надлежащим образом.

ООО “Савбит” в отзыве указывает на обосно-
ванность кассационной жалобы; извещенное о 
времени и месте рассмотрения дела надлежащим 
образом, в судебное заседание суда кассационной 
инстанции представителей не направило, заяви-
ло ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии 
представителя.

Учитывая наличие доказательств надлежаще-
го извещения не явившихся лиц о времени и месте 
судебного разбирательства, кассационная жало-
ба рассмотрена в отсутствие их представителей в 
порядке, установленном в статьях 284, 286 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее – АПК РФ) исходя из доводов, 
содержащихся в ней.

Суд, исследовав представленные материалы 
дела, изучив доводы кассационной жалобы и воз-
ражения на нее, пришел к выводу об отсутствии 
оснований для отмены судебных актов судов пер-
вой и апелляционной инстанций и удовлетворения 
кассационной жалобы, исходя из следующего.

Из материалов дела следует и суды установи-
ли, что МИФНС № 9 по Курской области провела 
выездную налоговую проверку ООО “Новый путь” 
по вопросам правильности исчисления и своев-
ременности уплаты НДС, налога на прибыль ор-
ганизаций, налога на имущество организаций, 
земельного налога, налога на доходы физических 
лиц, транспортного налога за период с 01.01.2014 
по 31.12.2016, по результатам которой составила 
акт налоговой проверки от 19.06.2018 № 07-08/05.

Рассмотрев материалы выездной налоговой 
проверки, акт налоговой проверки, возражения 
налогоплательщика, результаты дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля инспек-
ция приняла решение от 26.09.2018 № 07-08/08, 
в частности, о привлечении ООО “Новый Путь” к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения по пункту 1 статьи 122 НК РФ в виде 
штрафа в размере 242 892 руб., а также доначисле-
нии НДС в размере 2 213 869 руб. и пени по нему в 
размере 324 955,86 руб.

Решением УФНС по Курской области от 
29.11.2018 № 429 решение инспекции в данной в 
части оставлено без изменения, а апелляционная 
жалоба ООО “Новый путь” – без удовлетворения.

ООО “Новый путь” не согласилось с указанным 
решением МИФНС № 9 по Курской области в на-
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званной части и обратилось в суд с настоящим за-
явлением.

По мнению суда кассационной инстанции, от-
казывая в удовлетворении заявленных требова-
ний, суды первой и апелляционной инстанций 
обоснованно исходили из следующего.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 146 НК 
РФ объектом налогообложения НДС признается, 
в частности, реализация товаров (работ, услуг) на 
территории Российской Федерации, в том числе 
реализация предметов залога и передача товаров 
(результатов выполненных работ, оказание услуг) 
по соглашению о предоставлении отступного или 
новации, а также передача имущественных прав.

Передача права собственности на товары, ре-
зультатов выполненных работ, оказание услуг на 
безвозмездной основе признается реализацией то-
варов (работ, услуг).

В пункте 1 статьи 39 НК РФ определено, что ре-
ализацией товаров, работ или услуг организацией 
или индивидуальным предпринимателем призна-
ется соответственно передача на возмездной основе 
(в том числе обмен товарами, работами или услу-
гами) права собственности на товары, результатов 
выполненных работ одним лицом для другого ли-
ца, возмездное оказание услуг одним лицом дру-
гому лицу, а в случаях, предусмотренных НК РФ, 
передача права собственности на товары, результа-
тов выполненных работ одним лицом для другого 
лица, оказание услуг одним лицом другому лицу – 
на безвозмездной основе.

Согласно пункту 2 статьи 154 НК РФ при реа-
лизации товаров (работ, услуг) по товарообменным 
(бартерным) операциям, реализации товаров (ра-
бот, услуг) на безвозмездной основе, передаче то-
варов (результатов выполненных работ, оказании 
услуг) при оплате труда в натуральной форме нало-
говая база определяется как стоимость указанных 
товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, 
определяемых в порядке, аналогичном предусмо-
тренному статьей 105.3 НК РФ, с учетом акцизов 
(для подакцизных товаров) и без включения в них 
налога.

В пункте 1 постановления Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными судами 
обоснованности получения налогоплательщиком 
налоговой выгоды” (далее – Постановление № 53) 
разъяснено, что под налоговой выгодой понима-
ется уменьшение размера налоговой обязанности 
вследствие, в частности, уменьшения налоговой 
базы, получения налогового вычета, налоговой 
льготы, применения более низкой налоговой став-
ки, а также получение права на возврат (зачет) или 
возмещение налога из бюджета.

Представление налогоплательщиком в нало-
говый орган всех надлежащим образом оформ-
ленных документов, предусмотренных законода-
тельством о налогах и сборах, в целях получения 
налоговой выгоды является основанием для ее 
получения, если налоговым органом не доказано, 

что сведения, содержащиеся в этих документах, 
неполны, недостоверны и (или) противоречивы.

Налоговая выгода может быть признана необо-
снованной, в частности, в случаях, если для целей 
налогообложения учтены операции не в соответ-
ствии с их действительным экономическим смыс-
лом или учтены операции, не обусловленные раз-
умными экономическими или иными причинами 
(целями делового характера) (пункт 3 Постановле-
ния № 53).

В силу статьи 71 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации имеющиеся в 
деле доказательства суд оценивает во взаимосвязи 
и совокупности по своему внутреннему убежде-
нию, основанному на всестороннем, полном, объ-
ективном и непосредственном их исследовании.

Из материалов дела следует, что основанием 
для доначисления НДС в размере 204 075 руб., пе-
ни в размере 28 683,15 руб. и штрафа в размере 11 
148 руб. послужили выводы налогового органа о 
неправомерном неисчислении налогоплательщи-
ком НДС в связи с безвозмездной реализацией (пе-
редачей) ГСМ в адрес получателей, не связанных с 
ООО “Новый путь” договорными (гражданскими, 
трудовыми) отношениями.

Исследовав и оценив представленные в мате-
риалы дела доказательства по правилам статьи 71 
АПК РФ, принимая во внимание положения статьи 
9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ “О 
бухгалтерском учете”, суды установили, что ООО 
“Новый Путь” в проверяемые периоды (2014-2016 
годы), приобретенные у контрагентов АО “Белго-
роднефтепродукт”, ООО “Курскоблнефтепродукт” 
и оприходованные бензин и дизельное топливо (да-
лее – ГСМ), отпускало без учета НДС в адрес полу-
чателей, в том числе физических лиц, не связан-
ных с ним трудовыми или гражданско-правовыми 
отношениями. При этом, общество не представило 
доказательств наличия трудовых либо граждан-
ско-правовых отношений с получателями ГСМ, а 
также выбытия (списания) имущества в резуль-
тате наступления событий, не зависящих от воли 
налогоплательщика (утрата имущества по причи-
не порчи, хищения, стихийного бедствия и тому 
подобных событий); в лимитно-заборных ведомо-
стях, представленных обществом, где указаны вид 
и объем ГСМ, период его отпуска, указанные как 
объекты затрат автомобили в ООО “Новый Путь” 
отсутствовали, а в некоторых графах “получатель” 
также отсутствовали Ф.И.О. и подпись лица полу-
чившего ГСМ, а также сведения о марке и государ-
ственном регистрационном номере транспортного 
средства. Каких-либо документов, подтверждаю-
щих хозяйственные операции по использованию 
и расходованию ГСМ, налогоплательщик не пред-
ставил.

Доводы налогоплательщика на использование 
ГСМ в целях основной деятельности общества бы-
ли предметом рассмотрения судов первой и апел-
ляционной инстанций, получили надлежащую 
правовую оценку и обосновано отклонены. Суды 
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установили и учли, что в бухгалтерском учете на-
числение расходов за оказанные услуги ООО “Но-
вый Путь” и выплаты указанным лицам не произ-
водило, кредиторская задолженность в их пользу 
в бухгалтерском (налоговом) учете в ООО “Новый 
Путь” не отражена, акты выполненных работ от-
сутствуют, путевые листы не представлены, дока-
зательства выплаты наличных денежных средств 
указанным лицам через кассу общества за какие-
либо услуги (работу) либо получение от них денеж-
ных средств не представлены.

Суд кассационной инстанции также согласен 
с исследованием и критической оценкой судами 
ссылки общества на копии договоров возмездного 
оказания услуг, заключенных ООО “Новый путь” 
с Русановым П.В., Бобровским Н.И., Логвиновым 
А.Н., Шашковым С.А., Черкасовым Н.А., Савен-
ковым Р.В. и объяснения указанных лиц, данные 
в октябре 2018 года “по месту требования”, то есть 
после проведения налоговой проверки, и которые 
не предупреждены об уголовной ответственности 
за дачу заведомо ложных показаний, с учетом 
положений статей 64, 65, 67, 68, 71, 75 АПК РФ) 
ввиду отсутствия оригиналов указанных докумен-
тов, их представления в ходе налоговой проверки, 
их явных противоречий иным имеющимися в де-
ле доказательствам, в том числе – полученным в 
результате проведения выездной налоговой про-
верки, дополнительных мероприятий налогового 
контроля, встречных проверок, а также принимая 
во внимание, что судами установлено отсутствие 
документального подтверждения обществом само-
го факта оказания ему услуг данными лицами.

Учитывая изложенное, суды пришли к обосно-
ванному выводу о законности решения инспекция 
в указанной части в связи с безвозмездной реали-
зацией (передачей) обществом ГСМ в адрес полу-
чателей, не связанных с ним договорными (граж-
данскими, трудовыми) отношениями, и наличием 
у него обязанности исчислить налог по правилам, 
установленным пунктом 2 статьи 154 НК РФ.

Из материалов дела также следует, что осно-
ванием для доначисления НДС в размере 177 432 
руб., пени в размере 24 938,42 руб. и штрафа в раз-
мере 17 743 руб. послужили выводы налогового 
органа о неправомерном неисчислении налогопла-
тельщиком НДС в связи с безвозмездной реализа-
цией (передачей) ГСМ в адрес сторонних субъектов 
предпринимательской деятельности, оказываю-
щих услуги перевозки сахарной свеклы в адрес 
сахароперерабатывающих предприятий для ООО 
“Савбит” на основании заключенных данным ли-
цом договоров с ООО “Гермес” (Шабанов В.И. води-
тель – получатель ГСМ), ИП Бородиным Н.И. (во-
дитель – получатель ГСМ), ИП Сыроватской А.С. 
(водитель – получатель ГСМ Сыроватский А.В.), 
ИП Луневым Н.И. (водитель – получатель ГСМ По-
лянский В.А.), ИП Ибрагимовым И.А. (водитель 
получатель ГСМ Тилинин СМ.), ИП Овчиннико-
вым Д.Н. (водитель – получатель ГСМ Овчинников 
Д.Н.), ИП Власовым М.С. (водитель – получагель 

ГСМ Власов А.М.) и ИН Постниковым В.А. (води-
тель – получатель ГСМ Постников В.А.).

Принимая во внимание положения подпункта 
2 пункта 2 статьи 105.1 НК РФ, суды установили 
и обосновано учли, что учредителем (с долей уча-
стия 100%) и директором ООО “Савбит” являлся 
Савочкин Е.В. (ИНН 462400551051) – сын дирек-
тора и учредителя ООО “Новый Путь” Савочкина 
В.М., в связи с чем ООО “Савбит” и ООО “Новый 
путь” являются взаимозависимыми юридически-
ми лицами. Доказательств обратного материалы 
дела не содержат.

Суды, исследовав и оценив представленные в 
материалах дела доказательства в порядке статей 
67, 68, 71 АПК РФ (в том числе договоры купли-про-
дажи корнеплодов сахарной свеклы от 25.08.2015 
№ 3 и от 06.06.2016 б/н, заключенных между ООО 
“Новый путь” и ООО “Савбит” (ИНН 4632306170), 
представленные договоры по перевозке сахарной 
свеклы, заключенные ООО “Савбит” с указанны-
ми лицами, протоколы допросов, и др.), установи-
ли, что услуги по перевозке товара ООО “Савбит” 
до конечных покупателей оказывали сторонние 
организации на основании договоров, заключен-
ных с ООО “Савбит”, с учетом стоимости ГСМ не-
обходимого для оказания услуг; названные лица 
(перевозчики), являющиеся получателями ГСМ, 
финансово-хозяйственных взаимоотношений с 
ООО “Новый Путь” не имели; доказательства на-
личия между ООО “Новый путь” и перевозчиками 
договоров о приобретении ГСМ отсутствуют; ООО 
“Савбит” также не является приобретателем ГСМ, 
принадлежащего ООО “Новый путь”, на основании 
заключенных договоров; условиями заключенных 
договоров купли-продажи между ООО “Савбит” и 
его поставщиками обязанность по доставке товара 
возлагалась на покупателя, то есть ООО “Савбит”. 
При этом, ООО “Савбит” оплачивало услуги пере-
возки перечислением денежных средств на расчет-
ные счета контрагентов-перевозчиков, удерживая 
из суммы оплаты стоимость ГСМ отпущенных 
ООО “Новый путь”, а также уменьшало свои нало-
говые обязательства по НДС и налогу на прибыль 
организаций на суммы затрат, понесенные в связи 
с доставкой товара до конечных покупателей са-
харной свеклы.

При таких обстоятельствах, суды пришли к 
выводу, что ООО “Новый путь” фактически безвоз-
мездно передавало ГСМ сторонним перевозчикам, 
которые на основании заключенных договоров с 
ООО “Савбит” осуществляли перевозку сахарной 
свеклы.

Основанием для доначисления НДС в сумме 1 
930 482 руб., пени в размере 271 334,29 руб. и штра-
фа в размере 193 049 руб., послужил вывод нало-
гового органа о неисчислении заявителем НДС от 
безвозмездной реализации ООО “Новый путь” соб-
ственными транспортными средствами услуг для 
ООО “Савбит” по перевозке сахарной свеклы.

Суды, оценив обстоятельства заключения и ис-
полнения ООО “Новый путь” и ООО “Савбит” сде-
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лок по купле-продаже сахарной свеклы урожаев 
2015-2016 годов (в том числе договоры купли-про-
дажи корнеплодов сахарной свеклы от 25.08.2015 
№ 3 и от 06.06.2016 б/н; документы, полученные 
от налогоплательщика в ходе камеральных нало-
говых и выездной проверок, от третьих лиц по ре-
зультатам встречных проверок, дополнительных 
мероприятий налогового контроля, информацию 
Курской Торгово-промышленной палаты о рыноч-
ной цене реализации услуг по перевозке сахарной 
свеклы в 2015-2016 гг. на территории Курской об-
ласти на расстояние от 90 до 120 км с учетом ГСМ 
за период сентябрь, октябрь 2015 года, сентябрь – 
декабрь 2016 года), последующей ее реализации 
сахароперерабатывающим предприятиям, устано-
вили, что начиная с августа 2015 года (момента соз-
дания ООО “Савбит”) ООО “Новый путь” весь объ-
ем произведенной сахарной свеклы реализовало не 
конечным покупателям, а вновь созданному вза-
имозависимому юридическому лицу – ООО “Сав-
бит”, которое одновременно с этим перепродавало 
эту свеклу конечным покупателям – сахарным за-
водам с дополнительной наценкой. При этом товар 
в адрес ООО “Савбит” не отгружался и не достав-
лялся, а отгрузка свеклы осуществлялась ООО 
“Новый путь” непосредственно сахарным заводам.

В процессе судебного разбирательства суд уста-
новил наличие различных редакций договоров 
купли продажи сахарной свеклы от 25.08.2015 
№ 3 и от 06.06.2016 б/н в части условий о достав-
ке товара, а именно, первоначальная редакция п. 
5.1 договора содержала условие о доставке товара 
за счет Покупателя, тогда как во второй редакции 
п. 5.1 договора было указано о доставке товара за 
счет Продавца. Вместе с тем, оригинал договора от 
25.08.2015 № 3 в первоначальной редакции заяви-
тель и третье лицо не представили, ссылаясь на его 
утрату. Аналогичным образом, в материалы дела 
не представлен и оригинал договора от 06.06.2016 
б/н ни в первоначальной, ни во второй редакции.

Всесторонне, полно и объективно рассмотрев 
по правилам статей 64, 67, 68, 71, 75 АПК РФ, 
представленные в дело документы, и оценив их во 
взаимосвязи и в совокупности, суды пришли к вы-
воду, что материалы налоговой проверки, а также 
исследованные в суде пояснения и документы, сви-
детельствуют о фактическом исполнении договоров 
купли-продажи свеклы в редакции, согласно кото-
рой расходы по доставке товара осуществлялись за 
счет Покупателя, то есть ООО “Савбит”. При этом, 
перевозку сахарной свеклы для ООО “Савбит” осу-
ществляли транспортные средства, принадлежа-
щие ООО “Новый путь”, однако ООО “Новый путь” 
оплату за указанные услуги не начисляло и не 
получало, в силу чего данные услуги по перевоз-
ке свеклы для ООО “Савбит” были оказаны ООО 
“Новый путь” в 2015 и 2016 году безвозмездно. Ка-
ких-либо документальных расчетов по ГСМ между 
ООО “Новый путь” и ООО “Савбит” не велось, в том 
числе – в форме отпуска третьим лицам по распо-
ряжению ООО “Савбит”, а также в бухгалтерском 

учете (как кредиторская и дебиторская задолжен-
ность), налоговом учете (в виде соответствующей 
налогооблагаемой базы от хозяйственных опера-
ций) не отражалась. Товарные накладные на пере-
дачу ГСМ от ООО “Новый путь” к ООО “Савбит” в 
счет взаиморасчетов не оформлялись. Обстоятель-
ства заключения и условия спорных договоров от 
25.08.2015 № 3 и от 06.06.2016 б/н, в их сопостав-
лении с другими доказательствами, имеющимися 
в деле, указывают на наличие противоречий, несо-
ответствие документов действительному содержа-
нию экономических операций между ООО “Новый 
путь” и ООО “Савбит”, являющихся взаимозави-
симыми, на совершение ими согласованных дейст-
вий, не объясняемых разумными экономическими 
причинами. При этом, ООО “Савбит” уменьшало 
свои налоговые обязательства по налогу на при-
быль организаций на суммы затрат, понесенных 
в связи с доставкой сахарной свеклы до покупа-
теля, а также заявляло к вычетам НДС с указан-
ных операций, что свидетельствует о том, что ООО 
“Савбит” в полной мере осознавало, что именно оно 
понесло данные расходы, о чем заявлено путем по-
дачи налоговой декларации с представлением под-
тверждающих документов, в том числе – спорного 
договора в первоначальной редакции, подтверж-
дающей отнесение расходов по доставке товара на 
Покупателя.

Учитывая изложенное, разъяснения, изло-
женные в Постановлении № 53, поведение сторон 
и представленные доказательства, суды пришли 
к обоснованному выводу, что ООО “Новый путь” 
в силу отношений взаимозависимости и подкон-
трольности, осуществления согласованных дейст-
вий с использованием подконтрольного лица, фак-
тически безвозмездно оказало услуги по перевозке 
сахарной свеклы, принадлежащей ООО “Савбит”, 
тогда как договоры со сторонними организациями-
перевозчиками были заключены ООО “Савбит” и 
их услуги оплачены ООО “Савбит”, в связи с чем 
налогоплательщиком не была исчислена сумма 
НДС от указанных операций.

При указанных обстоятельствах, суды верно 
указали на наличие у налогового органа правовых 
оснований для принятия оспариваемого решения 
в указанной части.

Ссылки заявителя на истечение срока взыс-
кания доначисленных по итогам проверки недо-
имки, пеней и штрафов, получили надлежащую 
правовую оценку суда. Суды также не установили 
в рассматриваемом случае наличия нарушений на-
логовым органом процедуры проведения проверки 
и рассмотрения материалов налоговой проверки, 
которые могли бы привести к отмене оспаривае-
мого решения в соответствии с пунктом 14 статьи 
101 НК РФ. Материалы проверки рассмотрены в 
присутствии законного представителя общества и 
представителя общества по доверенности.

Кассационная жалоба не содержит доводов от-
носительно расчета налога по оспариваемым эпизо-
дам при определении суммы налога, подлежащей 
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доначислению по итогам выездной налоговой про-
верки, и в судах первой и апелляционной инстан-
ций данные доводы не заявлялись, расчеты нало-
гового органа проверены судом первой инстанции.

Выводы судов не противоречат материалам де-
ла, соответствуют установленным фактическим 
обстоятельствам, действующему законодательст-
ву. Доказательств обратного материалы дела не со-
держат. Оснований считать, что судами первой и 
апелляционной инстанции допущено нарушение 
норм материального и процессуального права, у 
суда кассационной инстанции не имеется.

При указанных обстоятельствах, суды обосно-
вано указали на отсутствие оснований для удов-
летворения требований общества в оспариваемой 
части.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
в полном объеме были предметом исследования 
судов первой и апелляционной инстанций с уче-
том требований статьи 71 АПК РФ, им дана над-
лежащая правовая оценка и не опровергают вы-
воды судов, а указывают на не согласие с оценкой 
доказательств и направлены на переоценку дока-
зательств, что в силу статьи 286, части 2 статьи 
287 АПК РФ не входит в компетенцию суда касса-
ционной инстанции. Несогласие подателя жалобы 
с оценкой судами фактических обстоятельств дела 

не свидетельствует о неправильном применении 
норм материального права и не может быть поло-
жено в обоснование отмены судебных актов, осно-
ваний для удовлетворения кассационной жалобы 
не имеется.

Нарушений судами норм процессуального пра-
ва, являющихся согласно части 4 статьи 288 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации основаниями для отмены судебных ак-
тов, не установлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Курской области 

от 01.12.2019 и постановление Девятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 10.11.2020 
делу № А35-10946/2018 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “Новый путь” – без удовлетво-
рения.

Постановление вступает в законную силу со дня 
его принятия и может быть обжаловано в двух-
месячный срок в Судебную коллегию Верховного 
Суда Российской Федерации в порядке, предусмо-
тренном статьей 291.1 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 Ю.В. Бутченко 

	 Судьи 	 Е.А. Радюгина

		  Е.Н. Чаусова 

Комментарий
Организацию наказали за то, что она не ис-
числяла налог на добавленную стоимость при 
безвозмездной передаче ГСМ и бескорыстном 
оказании услуг перевозки. Предприятие затея-
ло спор, но все три судебные инстанции еди-
нодушно поддержали контролеров (Постанов-
ление АС Центрального округа от 07.04.2021 
№ Ф10-344/2021).

Как наказали организацию

МИФНС, рассмотрев материалы выездной 
проверки, акт ВНП, возражения организации 
и результаты допмероприятий налогового кон-
троля, оштрафовала фирму по пункту 1 статьи 
122 НК РФ на 242 892 руб., доначислила ей НДС 
в размере 2 213 869 руб. и пени (324 955 руб.). 
Областное УФНС оставило решение коллег без 
изменения, после чего предприятие обрати-
лось к служителям Фемиды. Однако все судеб-
ные инстанции встали на сторону контролеров. 

Передаешь безвозмездно – помни про НДС!

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 146 Кодекса 
НДС облагается реализация чего бы то ни бы-

ло на территории нашей страны. Реализацией 
признается и передача права собственности на 
товары, результатов выполненных работ, ока-
зание услуг на безвозмездной основе.

Налоговую выгоду можно признать необо-
снованной, в частности, если операции (либо – 
либо):

–– учтены не в соответствии с их действитель-
ным экономическим смыслом;

–– не обусловлены деловыми целями.
Так сказано в пункте 3 Постановления Плену-

ма ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.
Наказание организации сложилось из не-

скольких эпизодов.
Первый – компания не исчислила НДС в связи 

с безвозмездной реализацией ГСМ получате-
лям, не связанным с нею договорными (граждан-
скими, трудовыми) отношениями. Речь о бензине 
и дизельном топливе, которые фирма приобрела 
у контрагентов и оприходовала. Предприятие не 
доказало наличие трудовых либо гражданско-
правовых отношений с получателями, а также 
выбытие (списание) имущества из-за не завися-
щих от него событий (порчи, хищения, стихийного 
бедствия и т.п.). Лимитно-заборные ведомости 
содержат не все необходимые сведения. Доку-
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ментов, подтверждающих использование и рас-
ходование ГСМ, не представлено. Довод юрлица 
про использование горюче-смазочных материа-
лов для своей основной деятельности судьи рас-
смотрели и отклонили.

В итоге арбитры согласились с фискалами, 
что общество безвозмездно передавало ГСМ 
получателям, не связанным с ним договорными 
отношениями. В такой ситуации компании сле-
довало исчислить налог на добавленную стои-
мость по правилам пункта 2 статьи 154 НК РФ.

Второй эпизод: фирма не исчислила НДС при 
безвозмездной передаче ГСМ сторонним пере-
возчикам.

Эпизод третий – компания безвозмездно ока-
зывала для ООО «С» услуги перевозки сахарной 
свеклы собственными машинами. Однако налог 
на добавленную стоимость фирма опять-таки 
не начисляла. Представители правосудия, учтя 
разъяснения из Постановления ВАС № 53, пове-
дение сторон и представленные доказательства, 
пришли к следующему выводу. Организация, ис-
пользуя подконтрольное лицо, фактически без-
возмездно оказала услуги по перевозке сахар-
ной свеклы, принадлежащей ООО «С». Договоры 
же со сторонними перевозчиками заключило 
ООО «С», их услуги оплачены этим же обществом. 
Компании следовало исчислить НДС с указанных 
операций, но она этого не сделала.

Арбитры не выявили нарушений процедуры 
проведения проверки и рассмотрения матери-
алов ВНП, которые могли бы привести к отмене 
решения ревизоров в соответствии с пунктом 
14 статьи 101 Кодекса.

По стопам высших арбитров

Один из факторов, сыгравших против фирмы, – 
она не доказала, что имущество списано из-за 

событий, не зависящих от воли компании (утрата 
актива по причине порчи, хищения, стихийного 
бедствия и т.п.). Дело в том, что по смыслу пункта 
1 статьи 146 НК РФ такое выбытие не является 
облагаемой НДС операцией. Правда, только ес-
ли компания зафиксирует факт выбытия и дока-
жет, что имущество «ушло» именно по указанным 
основаниям, без передачи его третьим лицам. 
Иначе фирме следует исчислить НДС по прави-
лам, установленным пунктом 2 статьи 154 Ко-
декса для случаев безвозмездной реализации 
имущества (то есть с его рыночной стоимости). 
Такова позиция высокой инстанции (п. 10 Поста-
новления Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33), 
которую арбитры, несомненно, приняли во вни-
мание в нашем вердикте.

От этой позиции служители Фемиды отталки-
ваются регулярно. Взять хотя бы Постановление 
АС Северо-Кавказского округа от 28.01.2020 
№ Ф08-12714/2019. Судьи согласились с ИФНС, 
что отсутствие должного контроля за сохранно-
стью дорогостоящего оборудования повлекло 
его выбытие в интересах неустановленных 
третьих лиц. То есть, можно говорить о безвоз-
мездной реализации имущества. Компания до-
кументально не подтвердила выбытие активов 
из-за наступления событий, не зависящих от ее 
воли. Стало быть, у нее возникла обязанность 
исчислить НДС по пункту 2 статьи 154 НК РФ. 
Фирма этого не сделала, за что и поплатилась.

При схожих обстоятельствах организации 
терпели фиаско неоднократно (см. постанов-
ления АС Поволжского округа от 23.08.2019 
№ Ф06-51061/2019, АС Западно-Сибирского 
округа от 12.02.2018 № Ф04-6026/2017 и др.). 
Отметим, что оба этих вердикта оставлены в си-
ле Верховным судом РФ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику за 10 минут 
в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на три дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Дальневосточного округа 

от 25.03.2021 № Ф03-764/21 

[О запросе у фирмы документов по взаимодействию с двумя 
ее контрагентами]

Резолютивная часть постановления объявлена 
24 марта 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 25 
марта 2021 года.

Арбитражный суд Дальневосточного округа в 
составе:

председательствующего судьи Черняк Л.М.
судей Луговой И.М., Меркуловой Н.В.
при участии:
от общества с ограниченной ответственностью 

“Единые Коммунальные Системы”: представитель 
не явился;

от Управления Федеральной налоговой службы 
по Еврейской автономной области: представитель 
не явился;

от уполномоченного по защите прав предпри-
нимателей в Еврейской автономной области: пред-
ставитель не явился;

рассмотрев в судебном заседании кассацион-
ную жалобу общества с ограниченной ответствен-
ностью “Единые Коммунальные Системы”

на решение от 14.09.2020, постановление Ше-
стого арбитражного апелляционного суда от 
19.01.2021 по делу № А16-1152/2020 Арбитражно-
го суда Еврейской автономной области

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью “Единые Коммунальные Системы” 
(ОГРН 1087907000246, ИНН 7903527016, адрес: 
пер. Партизанский, д. 1, оф. 9, п. Смидович, Смидо-
вичский р-н, Еврейская автономная обл., 679150)

к Управлению Федеральной налоговой служ-
бы по Еврейской автономной области (ОГРН 
1047900053739, ИНН 7901004500, адрес: просп. 
60-Летия СССР, д. 24, г. Биробиджан, Еврейская 
автономная обл., 679016)

третье лицо: уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Еврейской автономной области

о признании незаконными решений
установил: общество с ограниченной ответ-

ственностью “Единые коммунальные системы” 
(далее – ООО “ЕКС”, общество) обратилось в Ар-
битражный суд Еврейской автономной области с 
заявлением о признании незаконными решения 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 1 по Еврейской автономной области (да-
лее – инспекция, налоговый орган) о признании 
незаконными решений от 20.12.2019 №№ 156, 157.

В качестве третьего лица, не заявляющего са-
мостоятельных требований относительно предме-
та спора, привлечен уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в Еврейской автономной 
области.

Решением суда от 14.09.2020 в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

Постановлением Шестого арбитражного апел-
ляционного суда от 19.01.2021 произведена про-
цессуальная замена Межрайонной инспекции 
федеральной налоговой службы № 1 по Еврейской 
автономной области ее правопреемником – Управ-
лением Федеральной налоговой службы по Еврей-
ской автономной области; решение Арбитражного 
суда Еврейской автономной области от 14.09.2020 
отменено, в удовлетворении заявленных требова-
ний отказано.

Законность постановления апелляционной 
инстанции с учетом отмены решения суда первой 
инстанции проверяется в порядке и пределах, 
установленных статьями 284, 286 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ), по кассационной жалобе обще-
ства полагающего, что решение суда первой и по-
становление суда апелляционной инстанций при-
няты с нарушением норм материального права, в 
связи с чем просит их отменить, заявленные тре-
бования удовлетворить.

Заявитель жалобы приводит доводы о том, что в 
нарушение пункта 2 статьи 93.1 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – НК РФ) в требо-
ваниях о представлении документов (информации) 
от 27.09.2019 № № 417, 421 не указано основание 
выставления требований; общество правомерно 
воспользовалось своим правом, предусмотренным 
пунктами 10, 11 части 1 статьи 21 НК РФ, направив 
инспекции 01.10.2019 ответы №№ 465, 466 с отка-
зом в предоставлении запрошенных документов.

Управление в отзыве на кассационную жалобу 
против доводов общества возражает, просит при-
нятые по делу судебные акты оставить без измене-
ния, жалобу – без удовлетворения.

Уполномоченный по защите прав предприни-
мателей в отзыве поддерживает кассационную 
жалобу общества, сообщает о возможности рас-
смотрения жалобы в его отсутствие.

Представитель управления заявил ходатайство 
об отложении рассмотрения кассационной жало-
бы в связи с невозможностью явки в судебное за-
седание.

Судом ходатайство рассмотрено и в его удовлет-
ворении отказано в связи с отсутствием оснований.

Лица, участвующие в деле, надлежащим обра-
зом извещенные о времени и месте судебного раз-
бирательства, в том числе с учетом публикации 
необходимой информации на официальном сайте 
арбитражного суда в сети Интернет, участие своих 
представителей в заседании суда не обеспечили, 
что в силу части 5 статьи 156 АПК РФ не является 
препятствием для рассмотрения дела в их отсут-
ствие.
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Изучив материалы дела, обсудив доводы касса-
ционной жалобы и отзывов на нее, проверив в по-
рядке и пределах статей 284, 286 АПК РФ пра-
вильность применения судом апелляционной 
инстанции норм материального права и соблюде-
ние норм процессуального права, Арбитражный 
суд Дальневосточного округа не находит основа-
ний для удовлетворения кассационной жалобы.

Как следует из материалов дела, инспекцией 
по телекоммуникационным каналам связи в адрес 
ООО “ЕКС” направлены требования о предостав-
лении документов (информации) от 27.09.2019 
№ № 417, 421.

Согласно указанным требованиям налогопла-
тельщику необходимо было в течение 10 рабочих 
дней со дня их получения предоставить докумен-
ты, в том числе: платежные поручения, договоры, 
акты выполненных работ и акты сверки, по вза-
имоотношениям с ООО “Южное ЖКХ”, ООО “Со-
трудничество”.

Требования получены обществом 30.09.2019.
Письмами от 01.10.2019 № № 465, 466 общество 

сообщило, что в нарушение положений статьи 93.1 
НК РФ налоговым органом не указаны конкрет-
ные сделки, в отношении которых истребуются до-
кументы, а также не указано в связи с чем возник-
ла необходимость их истребования. Запрошенные 
документы не представило.

Поскольку в установленный срок обществом 
документы по требованиям №  №  417, 421 пред-
ставлены не были, инспекцией составлены акты 
от 28.10.2019 №№ 712, 713.

По результатам рассмотрения актов 20.12.2019 
инспекцией вынесены решения №  №  156, 157 о 
привлечении ООО “ЕКС” к налоговой ответствен-
ности, предусмотренной пунктом 1 статьи 129.1 
НК РФ в виде штрафа в размере 2 500 руб. за каж-
дое правонарушение.

Общество обжаловало указанные решения в 
вышестоящий налоговый орган, который решени-
ем от 16.03.2020 № 03-15/15/0620 оставил решения 
без изменения.

Не согласившись с решениями инспекции от 
20.12.2019 № № 156, 157, ООО “ЕКС” обратилось 
с настоящим заявлением в арбитражный суд, ко-
торый пришел к выводу, что оспариваемые поста-
новления не нарушают права и законные интересы 
заявителя в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности, в результате чего в 
удовлетворении требований отказал.

Шестой арбитражный апелляционный суд, со-
глашаясь с выводами суда первой инстанции, уста-
новив, что уполномоченный по защите прав пред-
принимателей в Еврейской автономной области 
ввиду его не извещения был лишен возможности 
участвовать в судебном заседании первой инстан-
ции, представить суду свои доводы относительно 
заявления общества и доказательства в подтверж-
дение этих доводов, рассмотрев дело по правилам, 
установленным для рассмотрения дел в арбитраж-
ном суде первой инстанции, решение Арбитражно-

го суда Еврейской автономной области отменил, в 
удовлетворении заявленных требований отказал.

При этом суд апелляционной инстанции право-
мерно исходил из следующего.

В силу пункта 1 статьи 129.1 НК РФ неправо-
мерное несообщение (несвоевременное сообщение) 
лицом сведений, которые в соответствии с настоя-
щим Кодексом это лицо должно сообщить налого-
вому органу, в том числе непредставление (несвоев-
ременное представление) лицом в налоговый орган 
предусмотренных пунктом 3 статьи 88 настояще-
го Кодекса пояснений в случае непредставления 
в установленный срок уточненной налоговой де-
кларации, при отсутствии признаков налогового 
правонарушения, предусмотренного статьей 126 
настоящего Кодекса влечет взыскание штрафа в 
размере 5 000 рублей.

В случае, если вне рамок проведения налого-
вых проверок у налоговых органов возникает обо-
снованная необходимость получения документов 
(информации) относительно конкретной сделки, 
должностное лицо налогового органа вправе ис-
требовать эти документы (информацию) у участни-
ков этой сделки или у иных лиц, располагающих 
документами (информацией) об этой сделке (пункт 
2 статьи 93.1 НК РФ).

Лицо, получившее требование о представлении 
документов (информации) в соответствии с пун-
ктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в 
течение десяти дней со дня получения или в тот же 
срок уведомляет, что не располагает истребуемы-
ми документами (информацией) (абзац 2 пункта 5 
статьи 93.1 НК РФ).

Форма требования о предоставлении докумен-
тов (информации) КНД 1165013 утверждена Прика-
зом Федеральной налоговой службы от 07.11.2018 
№ ММВ-7-2/628@.

Судом апелляционной инстанции верно указа-
но, что по смыслу пункта 2 статьи 93.1 НК РФ до-
кументы (информация) относительно конкретной 
сделки могут быть истребованы налоговым орга-
ном вне рамок проверки у участников сделки или 
иных лиц, располагающих информацией об этой 
сделке.

При этом, требования о представлении до-
кументов (информации) от 27.09.2019 № № 417, 421 
изложены таким образом, что позволяют иденти-
фицировать контрагента по взаимоотношениям с 
которым, запрошены документы, а также какие 
конкретно документы и информацию, за какой 
период общество обязано было представить в ин-
спекцию. Согласно данному требованию вне рамок 
проведения налоговых проверок, возникла обо-
снованная необходимость получения информации 
(документов) по взаимоотношениям с ООО “ Юж-
ное ЖКХ”, ООО “Сотрудничество”.

С учетом установленного суд апелляционной 
инстанции признал, что требования о представ-
лении документов (информации) от 27.09.2019 
№ № 417, 421 соответствуют положениям статьи 
93.1 НК РФ, а также форме утвержденной Прика-
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зом Федеральной налоговой службы от 07.11.2018 
№ ММВ-7-2/628@, содержат все необходимые рек-
визиты и не могут нарушать права и законные 
интересы общества, так как налоговый орган дей-
ствовал в пределах своей компетенции, в связи с 
чем у ООО “ЕКС” возникла обязанность для их сво-
евременного исполнения.

Исследовав и оценив представленные в мате-
риалы дела доказательства по правилам главы 7 
АПК РФ в совокупности и взаимосвязи, поскольку 
общество в нарушение пункта 5 статьи 93.1 НК РФ 
не представило истребованные документы (инфор-
мацию) в установленный срок и не сообщило, что 
не располагает этими документами (информаци-
ей), суд апелляционной инстанции обоснованно 
признал законными оспариваемые решения нало-
гового органа о привлечении ООО “ЕКС” к ответ-
ственности, установленной пунктом 1 статьи 129.1 
НК РФ.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
основаны на неверном толковании норм действу-
ющего законодательства, были предметом рассмо-
трения судом апелляционной инстанций и моти-
вированно отклонены, не влияют на правильность 
выводов суда и не опровергают их, свидетельству-
ют о несогласии общества с оценкой, данной факти-
ческим обстоятельствам, и подлежат отклонению, 
поскольку направлены на переоценку представ-
ленных в дело доказательств, что противоречит 
положениям статьи 286 АПК РФ.

Выводы апелляционного суда в соответствии 
со статьей 71 АПК РФ сделаны на основе полного 
и всестороннего исследования доказательств по 
делу, с правильным применением норм матери-

ального права. Нарушений норм процессуального 
права, в том числе являющихся безусловным осно-
ванием для отмены судебного акта, кассационной 
инстанцией не установлено.

При таких обстоятельствах оснований для 
удовлетворения кассационной жалобы не имеется.

Излишне уплаченная государственная пошли-
на подлежит возврату заявителю из федерального 
бюджета в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 
333.40 НК РФ и статьей 104 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 104, 286-289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Дальневосточного 
округа

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Шестого арбитражного апел-

ляционного суда от 19.01.2021 по делу №  А16-
1152/2020 Арбитражного суда Еврейской автоном-
ной области оставить без изменения, кассационную 
жалобу – без удовлетворения.

Возвратить обществу с ограниченной ответ-
ственностью “Единые коммунальные системы” из 
федерального бюджета государственную пошлину 
в размере 1 500 рублей, излишне уплаченную по 
платежному поручению от 28.01.2021 № 180.

Выдать справку на возврат государственной по-
шлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий судья 	 Л.М. Черняк 

	 Судьи	 Н.В. Меркулова

		  И.М. Луговая 

Комментарий
Инспекторы затребовали у предприятия до-
кументы по взаимоотношениям с двумя его 
бизнес-партнерами. Организация воспротиви-
лась, упирая на то, что чиновники не обозначи-
ли в требованиях конкретные сделки. Однако 
АС ДО этот довод отверг, поскольку фирма мог-
ла понять, что именно следовало представить. 
Компанию наказали по делу (Постановление от 
25.03.2021 № Ф03-764/2021).

Запрошенных бумаг контролеры 
не дождались

Инспекция направила обществу по ТКС требова-
ния о предоставлении документов (информации) 
от 27.09.2019 № 417, 421. Компании следовало 
в течение 10 рабочих дней со дня их получения 
представить фискалам платежки, договоры, ак-
ты сверки, выполненных работ и ряд других бумаг 

по взаимоотношениям с двумя организациями. 
Общество получило требования 30 сентября 
2019 года. На следующий день компания отпра-
вила в МИФНС два письма. В них сообщалось, что 
в нарушение положений статьи 93.1 Налогового 
кодекса чиновники не указали конкретные сдел-
ки, по которым истребуются документы, и в связи 
с чем они понадобились. Запрошенными бумага-
ми фирма контролеров так и не снабдила. За это 
ее оштрафовали по пункту 1 статьи 129.1 НК РФ.

УФНС оставило решение коллег неизменным, 
после чего общество обратилось к служителям 
Фемиды. Однако первые инстанции посчитали, 
что права и законные интересы компании реви-
зорами не нарушены.

Фирма не смирилась и подала кассационную 
жалобу. В ней общество упирало на то, что в на-
рушение пункта 2 статьи 93.1 Кодекса в требо-
ваниях от 27.09.2019 № 417, 421 не обозначено 
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основание их выставления. Предприятие обо-
снованно воспользовалось правом, предусмот-
ренным подпунктами 10 и 11 пункта 1 статьи 21 
НК РФ, направив 01.10.2019 инспекции отве-
ты с отказом в представлении запрошенного. 
Согласно этим нормам организация может до-
биваться от инспекторов соблюдения законо-
дательства, а также не выполнять неправомер-
ные акты и требования контролеров.

Кассация: требования инспекторов надо 
было исполнить

Но все усилия компании оказались напрасны-
ми – суд округа к ее доводам не прислушался.

У инспекторов может вне рамок проведения 
проверок возникнуть обоснованная необходи-
мость получения документов (информации) от-
носительно конкретной сделки. Тогда фискалы 
вправе истребовать эти данные у участников 
сделки или у иных лиц, располагающих сведе-
ниями о ней (п. 2 ст. 93.1 НК РФ).

Требования № 417 и 421 позволяют распознать 
деловых партнеров, по взаимодействию с кото-
рыми запрошены бумаги, а также что именно и за 
какой период обществу следовало представить 
в инспекцию. У налоговиков вне рамок ревизий 
возникла обоснованная надобность в сведениях 
по сотрудничеству компании с ООО «Ю» и ООО «С».

По мнению представителей правосудия, упо-
мянутые требования:

–– соответствуют положениям статьи 93.1 Кодек-
са, а также форме, утвержденной приказом 
ФНС России от 07.11.2018 № ММВ-7-2/628@;

–– содержат все необходимые реквизиты и не 
могут нарушать права и законные интересы 
общества, так как инспекторы действовали 
в пределах своей компетенции.
Стало быть, компании надлежало своевре-

менно исполнить эти требования. Однако обще-
ство этого не сделало, равно как и не сообщило 
чиновникам, что не располагает затребован-
ным. Тем самым предприятие нарушило поло-
жения пункта 5 статьи 93.1 НК РФ. А значит, его 
оштрафовали правомерно.

Обратим внимание, что тремя неделями ра-
нее судьи того же округа вынесли решение, как 
две капли воды похожее на комментируемое. 
В нем также подчеркнуто: если из требования 
ИФНС ясно, какие виды документов нужны ин-
спекторам, за какой период и по каким контра-
гентам, его надо исполнить (Постановление АС 
ДО от 04.03.2021 № Ф03-657/2021).

Мнение высших арбитров на руку 
чиновникам

Компании, отталкиваясь от формулировки аб-
заца 1 пункта 2 статьи 93.1 НК РФ, порой пыта-
ются оспорить требование ИФНС о представле-
нии документов, ссылаясь на то, что в нем:

–– не раскрыты данные о конкретной сделке, по 
которой запрошены бумаги;

–– отсутствует обоснование необходимости 
представления документации.
Именно так поступила организация в нашем 

деле.
Но большинство подобных споров компании 

проигрывают. Причина в определениях ВС РФ от 
16.11.2018 № 309-КГ18-18488, от 19.09.2018 
№ 307-КГ18-14038, от 26.10.2017 № 302-КГ17-
15714 и от 14.04.2017 № 310-КГ17-3551, со-
держащих следующие постулаты:

–– если из требования ясно, какие виды до-
кументов нужны фискалам, за какой период 
и по каким контрагентам, то оно должно быть 
исполнено;

–– реквизиты или иные индивидуализирующие 
признаки документов (даты, номера и т.д.) 
можно не указывать;

–– запрет на истребование нужного по несколь-
ким сделкам отсутствует;

–– сообщать фирме (ИП) причины запроса ин-
спекторы не обязаны;

–– отсутствие ссылки на контрольное мероприя-
тие – формальная вещь, не делающая требо-
вание незаконным.
Все эти тезисы чиновники, естественно, взя-

ли на вооружение. Так, в письме от 15.10.2018 
№ 03-02-07/1/73833 Минфин России отметил, 
что налоговикам надо указывать сведения, по-
зволяющие идентифицировать сделку. Вместе 
с тем статья 93.1 НК РФ не обязывает контро-
леров отражать в требовании индивидуализиру-
ющие признаки документов (информации). Нет 
запрета и на истребование необходимого по 
ряду сделок. На постулатах высших арбитров 
базируется и письмо УФНС РФ по г. Москве от 
01.04.2020 № 15-19/063226@. В нем, в числе 
прочего, отмечено: указание в требовании ин-
спекции видов бумаг, периодов и бизнес-пар-
тнеров дает возможность компании (предпри-
нимателю) определить запрашиваемое. Отказ 
ревизорам в такой ситуации чреват.

Что во главе угла в подобных 
разбирательствах

Налоговики выигрывают такие споры регу-
лярно. Например, АС ЗСО в Постановлении от 
04.03.2021 № Ф04-6714/2020 указал, что фор-
мулировка оспариваемого требования является 
достаточно четкой, позволяя индивидуализиро-
вать нужные фискалам бумаги. Невозможность 
представления запрошенного не усматривается.

Но если требование не позволяет четко рас-
познать то, что нужно фискалам, судьи вряд ли им 
подсобят (постановления АС УО от 16.01.2020 
№ Ф09-9127/19, АС ВВО от 19.09.2018 № Ф01-
4125/2018 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



ПОДПИСКА на II полугодие 2021 года

Незаменимое издание для тех, у кого ограничен бюджет.

Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы обязательно найдете решение 
проблемы, с которой когда-то сталкивались или еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода 
(июль – декабрь 2021 г.): 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие

100 бухгалтерских вопросов с ответами экспертов

Журнал, который выписываешь в первый 
раз и влюбляешься в него навсегда. 
Не похож ни на один другой журнал. 
“Расчет” – журнал для современного 
бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц: 

4 317 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 25 900 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую бухгалтерию”. 
В нем эксперты комментируют последние изменения, 
а редакторы отвечают на вопросы читателей. Журнал 
похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц: 

3 067 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 18 400 руб.

По цене прошлого года
Приложение к журналу
“Практическая бухгалтерия”

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным журналом 
или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
Мы рекомендуем журнал  “Практическая бухгалтерия”.

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц: 

4 222 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 25 332 руб.

журнал 

Практическая бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц: 

4 146 руб.

Стоимость подписки на полгода
(июль – декабрь 2021 г.): 24 876 руб.

электронная версия

Нормативные акты 
для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу 
на сайте, оптимальные варианты поиска 
и отбора важных для вас документов 
с комментариями.

Стоимость электронной версии: 16 400 руб.
Период подписки: 6 месяцев

При подписке в июле 3 месяца в подарок

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это 
возможность оперативно узнавать обо 
всем новом, быстро находить необходимую 
информацию.

Стоимость электронной версии: 16 980 руб.
Период подписки: 6 месяцев

При подписке в июле 3 месяца в подарок

Льготная цена

Льготная цена
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ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

Период подписки на печатный журнал
Вы можете подписаться на один или несколько месяцев, например, на три месяца. 
Для этого стоимость подписки на месяц нужно умножить на количество месяцев. 

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. Сейчас, 
в июле, проходит акция: вы оплачиваете подписку на 6 месяцев, мы открываем вам 
доступ к электронной версии на сайте на 9 месяцев. То есть 3 месяца подписки плюс 
доступ к сайту buhgod.ru вы получаете в подарок. Доступ – на следующий день. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru в течение всей подписной кампании в меню 
размещена кнопка  “Подписка 2021”. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше 
о наших изданиях и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь, 
мы будем вам рады



ООО  “АБИ”
Реквизиты банка: 
АО  “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
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дополнительно в электронной версии

О пересчете ставки НДФЛ при получении иностранцем статуса 
высококвалифицированного специалиста 
Письмо Управления ФНС по г. Москве от 15.04.2021  
№ 20-21/055258@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   09.07.2021

О налоге на прибыль при реализации и ином выбытии акций 
правопреемником организации, реорганизованной в форме 
разделения (выделения) 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-03-06/1/46772. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 09.07.2021

О формах документов, используемых ФСС при проверках 
работодателей 
Приказ Фонда социального страхования РФ от 21.04.2021  
№ 143. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              09.07.2021

О применении рентного коэффициента 
Федеральный закон от 02.07.2021 № 309-ФЗ. . . . . . . . . . . .           09.07.2021

Об ответственности за использование поддельных средств 
маркировки товаров 
Федеральный закон от 01.07.2021 №293-ФЗ . . . . . . . . . . . .           08.07.2021

О ненормированном служебном дне для военнослужащих ФСБ 
Федеральный закон от 01.07.2021 № 272-ФЗ. . . . . . . . . . . .           08.07.2021

О выплате пособий беременным и родителям-одиночкам 
Постановление Правительства РФ от 28.06.2021  
№ 1037. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             08.07.2021

Об НДФЛ при получении доходов от нескольких организаций, 
в сумме превышающих 5 млн руб. за налоговый период 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 03-04-05/46440 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  08.07.2021

Об уведомлении об остатках товаров и получение РНПТ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 28.06.2021  
№ ЕА-4-15/9015@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    07.07.2021

Изменена форма декларации по акцизам на нефтяное сырье 
Приказ Федеральной налоговой службы от 01.06.2021  
№ ЕД-7-11/525@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      07.07.2021

Обновлены правила надзора за обработкой персональных 
данных 
Постановление Правительства РФ от 29.06.2021  
№ 1046. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              07.07.2021

О форме уведомления о запрете в приеме налоговых 
деклараций по НДС, подписанных незаконным 
представителем налогоплательщика 
Письмо Федеральной налоговой службы от 28.06.2021  
№ ЕА-4-15/9014@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   06.07.2021

О регламентации проведения бюджетного мониторинга 
Федеральным казначейством 
Федеральный закон от 01.07.2021 № 244-ФЗ. . . . . . . . . . . .           06.07.2021

О деятельности иностранных лиц в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на территории РФ 

Федеральный закон от 01.07.2021 № 236-ФЗ. . . . . . . . . . . .           06.07.2021

О порядке проверки таможенной стоимости ввозимых 
и вывозимых товаров 

Приказ Федеральной таможенной службы от 21.05.2021  
№ 436. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              05.07.2021

О маркировке продукции знаком обращения на рынке 

Постановление Правительства РФ от 21.06.2021  
№ 955. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              05.07.2021

Об утверждении кодов бюджетной классификации 

Приказ Министерства финансов РФ от 12.05.2021  
№ 67н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              05.07.2021

О разработке стандартов бухучета государственных финансов 

Приказ Министерства финансов РФ от 25.03.2021  
№ 48н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              05.07.2021

Об учете в целях УСН досрочной продажи имущества 

Письмо Министерства финансов РФ от 02.06.2021  
№ 03-11-06/2/43690 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 02.07.2021

О ведении ИП, применяющим ПСН, учета доходов 
от реализации 

Письмо Министерства финансов РФ от 10.06.2021  
№ 03-11-11/45641. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    02.07.2021

О применении специального налогового режима – НПД 
иностранными гражданами 

Письмо Министерства финансов РФ от 10.06.2021  
№ 03-11-11/45636. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    02.07.2021

О формах документов, используемых при проведении 
налогового контроля 

Приказ Федеральной налоговой службы от 17.05.2021  
№ ЕД-7-2/488@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     02.07.2021

Об изменениях госполитики в сфере занятости населения 

Федеральный закон от 28.06.2021 № 219-ФЗ. . . . . . . . . . . .            01.07.2021

Об охране здоровья работников угольной промышленности 

Федеральный закон от 28.06.2021 № 222-ФЗ. . . . . . . . . . . .            01.07.2021

О бюджетном кредитовании регионов 

Федеральный закон от 28.06.2021 № 228-ФЗ. . . . . . . . . . . .            01.07.2021

Об условиях освобождения от НДС услуг по передаче прав 
на использование программ для ЭВМ и баз данных 

Письмо Министерства финансов РФ от 08.06.2021  
№ 03-07-08/44783. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29.06.2021 

na.buhgalteria.ru

Дорогие подписчики, если вы подписались на журнал через подписное агентство или 
на почте, вам доступна электронная версия журнала без каких-либо доплат.

Всем, кто подписался с июля 2021 года, мы выслали логин и пароль для доступа 
к сайту в тринадцатом номере номере журнала. Возьмите свой логин и пароль из пре-
дыдущего номера и работайте с электронной версией журнала на сайте.

Если у вас возникнут сложности в работе с сайтом, мы поможем разобраться.  
Пишите по адресу: admin@buhgalteria.ru или звоните по телефону: 8 (495) 737 44 11



В чем польза книги-альбома 
Алгоритмы для бухгалтера
Это отличная шпаргалка при решении задач: ясно, 
как действовать и в какой последовательности.
Алгоритм поможет действовать поэтапно, ничего 
не упуская из виду, так, чтобы потом не пришлось 
решать одну и ту же задачу дважды.
Когда шеф поставил новую и странную задачу, 
поймете, с чего начать ее решение.
Всегда можно дать алгоритм новому молодому 
сотруднику и не тратить время на долгий инструктаж.
Алгоритм – это компактная форма представления 
большого объема материала. Чтобы понять суть 
проблемы, хватит и пары минут. 
С первого взгляда на алгоритм понятно, насколько 
сложным и длительным будет решение задачи – 
это важно при планировании работы.

10 самых популярных алгоритмов, 
которые есть в книге: 

Исправляем бухгалтерские ошибки / 
Излишки и недостачи: как учесть 
результат инвентаризации МПЗ / 
Что делать с переплатой налога / 
Как правильно отразить НДФЛ 
в бухучете / Возмещение НДС: 
пошаговая инструкция / Оформляем 
на работу нового сотрудника / 
Увольняем сотрудника, ничего не 
забываем / Как считать количество 
суточных при командировках / 
Проиндексируйте зарплату 
правильно / Алгоритм подготовки 
к трудовой проверке

Популярные схемы и алгоритмы, 
благодаря которым 
вы сэкономите свое время 
и найдете самый быстрый 
и верный путь решения задачи

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Книгу-альбом в электронном 
виде получат бесплатно 
все подписчики комплектов 
“Всё включено”, “Премиум” 
и “Оптимальный”. 
Печатную версию нужно купить. 

Выйдет из печати в июле 2021 
года. Отправка книги почтой 
России, по Москве – курьером.

Книга составлена экспертами бератора 
«Практическая энциклопедия бухгалтера». 
В бераторе доступен специальный 
онлайн-сервис «Алгоритм для 
бухгалтера», где размещено более 50 
алгоритмов, из которых есть «выход» 
к разъяснениям и статьям энциклопедии. 
Если хотите получить к нему доступ 
и читать все материалы энциклопедии, 
покупайте бератор. Это выгодно и удобно. 
Сайт berator.ru – для новых пользователей 
три дня ознакомительного доступа 
бесплатно после регистрации.

Как купить
Стоимость книги: 2120 рублей

информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» – для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

27 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


